

शिवसताक्षी नगरपालिकाको

आ.व.२०८२/०८३ को वार्षिक नीति,कार्यक्रम तथा बजेट



शिवसताक्षी नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
व्याङ्गडाँडा, झापा

Shivasatakshi Municipality
Office of the Municipality Executive
Bangdada, Jhapa

**उप-प्रमुख श्री नरमाया कार्की द्वारा सोहौं नगरसभामा प्रस्तुत आ.व. २०८२/०८३
को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट**

शिवसताक्षी नगरपालिकाको सोहौं नगरसभाको अध्यक्षता गरिरहनु भएका सभाध्यक्ष श्रदेय
नगर प्रमुख मेगाहाङ्ग थोप्रा (रोशन) ज्यू,
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू,
सम्पूर्ण नगरसभा सदस्य ज्यूहरु,
राष्ट्रसेवक कर्मचारी ज्यूहरु,
शिक्षक, पत्रकार, नगरप्रहरी तथा सम्पूर्ण नगरवासी, आमाबुवा, दाजुभाई दिदीबहिनीहरु

शिवसताक्षी नगरपालिकाको सोहौं नगरसभाको यस अधिवेशनमा हार्दिक स्वागत गर्दछु । शिवसताक्षी नगरपालिकाको नगरसभाको यस गरिमामय बैठकमा नगर उप-प्रमुखको हैसियतले आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ । यस अवसरमा म नेपालमा नागरिक सर्वोच्चता तथा समानता, लोकतन्त्र स्थापना एवम् मुलुकको समृद्धि र अग्रगमनका लागि इतिहासको विभिन्न कालखण्डहरुमा भएका राजनीतिक क्रान्ति जन आन्दोलन लगायत विभिन्न परिवर्तनकारी आन्दोलनमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्न चाहान्छु ।

दोस्रो स्थानीय तहको निर्वाचन २०७९ बाट निर्वाचित भई हामीले कार्यभार सम्हालेको तीन वर्ष पुरा भईसकेको छ । यस अवधिमा नगरको विकाश, सुव्यवस्थापन र सुशासन कायम गर्ने दिशामा निकै दुरगामी र महत्वपूर्ण प्रभाव पार्ने कार्यको थालनी भएको छ । यस कार्यमा नगरवासी तथा सरोकारवाला निकायबाट भएको सहयोग, सहकार्य र समन्वयको लागि शिवसताक्षी नगरपालिका एवम् मेरो तर्फबाट धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

तीन वर्षे कार्यकालमा शिवसताक्षी नगरपालिकाले स्थानीय सरकारको हैसियतबाट विभिन्न संरचनागत, नीतिगत, कानुनी, प्रशासनिक तथा व्यवस्थापकिय कार्य सम्पादन गरेको छ । मूलतः यस अवधिमा विगतदेखि सञ्चालित योजनाहरु मध्ये नगर गौरव र नगरवासीका लागि महत्वपूर्ण एवम् आवश्यक कार्यक्रमको निरन्तरता र सो को शीघ्र सम्पन्नता गर्ने कुरालाई जोड दिएका छौ ।

सिमित श्रोत र साधनको उपलब्धतालाई बुद्धिमतापूर्ण सदुपयोग गर्दै नगर गौरवका योजनाहरुलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाईएको छ । नगर रिङ्गरोड कालोपत्रे कार्यक्रम उच्च प्राथमिकताको साथ निर्माणलाई निरन्तरता दिन रु ७०१००००० (सात करोड एक लाख) विनियोजन गरिएको छ । दोमुखा पर्यटकीय क्षेत्रलाई प्रदेश कै पर्यटकीय गन्तव्य बनाउन माईधार-दोमुखा रिङ्गरोड खण्ड कालोपत्रे सम्पन्न गरिनुका साथै हाल प्रवेश गेट निर्माण तथा स्वीमिङ्ग पुल सम्म नेपाल स्टान्डर्डको ईन्टरलक विछ्याउने कार्यक्रम पूरा भएको छ भने हाल दोमुखा क्षेत्रमा सडक बत्ती, झोलुङ्गे पुलमा लाइटेनिङ्ग, एवम् थप पुर्वधार निर्माण कार्य सम्पन्न हुन गइरहेको छ भने आगामी आर्थिक

वर्षको बजेटमा पर्यटकिय क्षेत्र विस्तारका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ । सतासीधाम र चिल्लागढ पर्यटकिय क्षेत्रलाई धार्मिक साँस्कृति पर्यटकिय क्षेत्रको रुपमा विकास गर्न इन्टरलक लगायत आधारभूत पूर्वधार निर्माण गरिएको छ भने उक्त धार्मिक क्षेत्र प्रवद्धनका लागि वार्षिक रुपमा मेलाको आयोजना गरिएको छ । यस क्षेत्रहरुलाई थप प्रवद्धनका लागि आगामी आ.व.मा पनि बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।

स्वास्थ्यको लागि खेलकुद राष्ट्रको लागि खेलकुद भन्ने राष्ट्रिय उद्देश्यलाई आत्मासात गरि युवा वर्गहरुलाई खेलकुद मार्फत स्वास्थ्य एवम् अनुशासित बनि राष्ट्रिय निर्माणमा अभिप्रेरित गर्न नगर गौरव आयोजनाको रुपमा दुधे रंगशाला निर्माणको कार्यलाई तिव्रता दिइएको छ । नगरका सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तरमा सुधार ल्याई प्रविधिमैत्री शिक्षण वातावरण तयार गर्नका लागि स्मार्ट स्कूल कार्यक्रम यस आ.व.मा श्री राष्ट्रिय रमणिय आदर्श मा वि, श्री मञ्जुश्री आ.वि., श्री झिलझिले मा.वि., लालपानी माध्यमिक विद्यालयमा सम्पन्नको अन्तिम चरणमा पुगेको छ । यसैगरी नागरिक सुरक्षाका लागि CC Camera जडान कार्यक्रम अन्तरगत पूर्वपश्चिम राजमार्गको कन्काई पुल पश्चिमवाट कमल खोला पूलका विचको मुख्य बजारहरु, शिवगञ्ज बजार, विष्णु चोक, सतासीधाम, दोमुखा र चिल्लागढ क्षेत्रमा जडान कार्य सम्पन्न भएको छ । यस चालु आ.व.मा शिवचोक, ब्याङ्गडाँडा, पारावारी, किरातचोक, संगम चौक, सालमार र भेलामुनि क्षेत्रमा थप CC Camera जडान गरिएको छ भने आगामी आ.व.मा थप विस्तार गरिदै लगिने छ ।

भूमिहिन दलित, भूमिहिन सुकुबासी र अव्यवस्थित बसोबासीहरुको व्यवस्थापनको लागि निस्सा वितरणको कार्य प्रारम्भ गरिएको छ । हाल सम्म भूमिहिन दलित तर्फ ९४ परिवार, भूमिहिन सुकुम्बासी ९५२ परिवारको निस्सा वितरण कार्य सकिएको छ भने अव्यवस्थित बसोबासीहरुको हकमा वडा नं. १ देखि ५ सम्मका १२९८ परिवारहरुलाई निस्सा वितरण कार्य भईरहेको छ । नगर र वडा स्तरिय समितिले आफ्नो प्रकृया पुरा गरि यही आ.व. भित्रमा धनीपुर्जाको लागि भूमि समस्या समाधान आयोग जिल्ला समितिमा पेश गरिनेछ ।

न्याय निरूपणलाई सहज, सरल, छिटो छरितो, पहुँचयोग्य, गुणस्तरिय तथा लोक कल्याणकारी बनाउन न्यायिक समितिहरुका सदस्यहरु तथा मेलमिलाप केन्द्रका सदस्यहरुलाई न्याय सम्पादनका आधारभूत विषयहरु तथा असल अभ्यास सम्बन्धी छलफल गराई समतामुलक न्याय उपलब्ध नगर निर्माणका लागि जोड दिएका छौ ।

नगरको सन्तुलित एंवम सर्वाङ्गिण विकासका लागी सम्पूर्ण सन्तुलित पूर्वाधार निर्माण, सामाजिक, आर्थिक तथा साँस्कृतिक क्षेत्र विकाशका कार्यक्रमहरु संचालन गरिएको छ । महिला, बालबालिका, अपाङ्ग, जेष्ठ नागरिक, पिछडा वर्ग, मधेशी, दलित एवम् आदिवासी जनजातीहरुमा उच्च सम्मान गर्दै समाज निर्माणमा उनीहरुको सहभागिताबाट मात्रै सुन्दर समृद्ध नगर बनाउन सकिन्छ भन्ने सोचका साथ नीतिगत रुपमा अधिकारहरुको सुनिश्चतता गर्दै उनीहरुको क्षमता अभिवृद्धि एवम् प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरु संचालन गरिएको छ ।

वहुजाति, बहुभाषी, बहुसाँस्कृतिक समुदायहरुको उपस्थितीलाई अवसरको रुपमा लिदै उनीहरुको ज्ञान, क्षमता र सिपहरुलाई आदन प्रदान गर्न वातावरण तयार गर्ने, साँस्कृतिकहरु संरक्षण एवम् प्रवर्द्धन गर्न नगर गौरवको आदिवासी जनजाती बहुसाँस्कृतिक संग्राहालयको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिई साँस्कृतिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने

नीति लिएको छ । मुलतःस्थानीय जनताको सार्वभौम अधिकारलाई प्रचलन गराउने तथा चुस्त दुरुस्त र प्रभावकारी सेवा प्रवाह गर्ने हामो अभिष्ट हो । कृषि, पर्यटन र मौलिक संस्कृती शिवसताक्षी नगरपालिकाको प्रमुख सम्भावनाका क्षेत्रहरु हुन । यी क्षेत्रहरुमा लगानी र विकास मार्फत नगरवासीहरुको आय आर्जन वृद्धि गरी समृद्ध नगर सुखी नगरवासी निर्माण हाम्रो गन्तव्य हो । यसका लागि हामी निरन्तर लागि रहेका छौ ।

सूचना र प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गरी सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन अपरिहार्य छ । यसको लागि नगर प्रयासरत रहेको छ । जनतासंग प्रत्यक्ष सम्बन्ध र सम्पर्क रहने नगरका वडा कार्यालयहरु, स्वास्थ्य संस्थाहरु, आयुर्वेद, पशु सेवा कार्यालयहरुको क्षमता विकास, श्रोत साधनमा वृद्धि र प्रणालीको विकास गर्ने नीति अवलम्बन गर्ने कार्यलाई श्रोत साधनको उपलब्धता अनुरूप प्रथमिकतामा राखेको छु ।

नगरको अधिकांश भू-भाग कृषियोग्य जमिन रहेकोले उपलब्ध कन्काई सिचाई आयोजनाको पूर्ण क्षमताको उपयोग गरी कृषि उपजहरुको उत्पादन बढाउन सम्बन्धित निकायहरूसंग सहकार्य र समन्वय गर्ने कार्य गरिएको छ । आधुनिक कृषि मेसिनरी सामाग्रीहरु तथा उन्नत विउ विजन वितरण गरिनुका साथै आवश्यकताका आधारमा सन्तुलित रुपमा रासायनिक मल वितरणलाई व्यवस्थापन गरिएको छ । नगरवासीको स्वस्थ्य सम्बेदन शिलतालालाई उच्च प्राथमिक राखि अर्गानिक खेति तथा प्राङ्गारिक मल उत्पादन तथा प्रवद्धन गर्न बजेट व्यवस्थापन गरिएको छ ।

शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार, उद्यमशिलता, सामाजिक विकास, यूवा तथा खेलकुद, भौतिक पूर्वाधार विकास, खानेपानी तथा सरसफाइ, न्याय निरुपण, मानव अधिकार प्रवर्धन जस्ता विषयगत क्षेत्रहरुका लागि विशेष नीति तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गरेको छु ।

विपद जोखिमको पुर्व अनुमानलाई प्राथमिकतामा राखि जन धनको क्षति न्यूनीकरणका निम्ति महत्वका साथ आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरेको छु ।

अब म आगामी बजेटका उद्देश्य र प्राथमिकताहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

उत्पादनशिलता र रोजगारी वृद्धि,

सन्तुलित एवं समावेशी विकास,

आत्मानिर्भरता सहितको नगरको आर्थिक समृद्धि

भन्ने ध्येयका साथ प्रस्तुत बजेका उद्देश्यहरु निम्न अनुसार राखेको छु ।

बजेटको उद्देश्यहरु:-

- शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पूर्वाधार र पर्यटनमा लगानी अभिवृद्धि गरी दिगो र समावेशी आर्थिक सामाजिक विकास गर्ने ।
- नगरवासीलाई सामाजिक न्याय र समतामुलक विकासको प्रत्याभूति दिलाउने ।

- कृषि तथा पर्यटन क्षेत्रको लगानी प्रवर्द्धन एवं आत्मनिर्भरताको लागी सीपविकास मार्फत नगरको अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउँदै उद्यमशीलता विकास र रोजगारी सृजना गरी गरीवी न्यूनिकरणमा जोड दिने ।
- आन्तरिक स्रोतका दायरा विस्तारमा जोड दिई खर्च प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने ।
- संस्थागत सवलता हासिल गरी सुशासन कायम गराउने ।

बजेटको प्राथमिकताहरू निम्न अनुशार तयार गरेको छु ।

- कृषि, पर्यटन र दिगो पूर्वाधार विकास ।
- शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्रमा गुणस्तरीय सुधार ।
- सामाजिक न्याय सहितको समावेशी विकास ।
- मानव संसाधन विकास तथा सिप र रोजगार उन्मुख कार्यक्रमको विस्तार ।
- वातावरण संरक्षण र विपद् व्यवस्थापन ।
- संस्थागत सुशासन र सेवा प्रवाहमा सुधार ।

अब म यस सम्मानित सोहीँ नगर सभामा आगामी आ.व.२०८२/०८३ का लागि शिवसताक्षी नगरपालिकाको नीति प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

क) आर्थिक विकास सम्बन्धी नीतिहरू

१. कृषि तथा पशु विकास सम्बन्धि

- १.१ कृषि क्षेत्रलाई व्यवसायीक तथा उत्पादनमुखी बनाउन आधुनिक प्रविधिको प्रयोग तथा कृषि तालिम कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- १.२ धान खेति लाई व्यवसायिक गर्दै चैते धान खेति लाई अभिवृद्धि र उत्पादन लागत कम गर्ने उद्देश्यका साथ यसै बर्ष धान रोप्ने मेशिन र धान काट्ने कम्बाइन हार्वेष्टर खरिद गरि संचालनमा ल्याइने छ ।
- १.३ मसिनो तथा चैते धान र गहुँ उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धिका लागि प्रबन्धनात्मक कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १.४ रसायनिक मलको परनिर्भरतालाई कम गर्ने उद्देश्यले सतासीधाम गौशालामा प्राङ्गारिक मल उत्पादन पूर्वाधारको विकास गरिनेछ ।
- १.५ व्यवसायिक च्याउ, तरकारी तथा मह उत्पादन गरी स्थानीय स्तरमा नै स्वरोजगार हुन चाहने युवाहरूको लागि युवा लक्षित कृषि विकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १.६ किसान सुचिकरण प्रणाली अन्तरगत सरकारी स्तरबाट किसानहरूलाई उपलब्ध गराउने सेवा सुविधालाई क्रमशः किसान परिचय पत्रसंग आवद्ध गर्दै लगिनेछ ।

- १.७ कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम मार्फत जैविक विविधताको संरक्षण र स्थानीय रैथाने बालीको संरक्षण र प्रवर्द्धन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १.८ पशु नस्ल सुधारका लागि लागिका लागि उन्नत सेक्सड सिमेन खरिद गरि पशु नस्ल सुधारमा जोड दिइनेछ ।
- १.९ पशुपंछी स्वास्थ्यमा सुधार ल्याई उत्पादन बढाउन विशेषज्ञ सहितको घुम्टि पशु स्वास्थ्य शिविरहरूलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १.१० पशु सेवा केन्द्रहरूबाट पशु उपचार सेवा तथा प्राविधिक सेवालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १.११ सरुवा तथा महामारी जन्य रोग नियन्त्रणका लागि आवश्यक खोपको व्यवस्था मिलाईनेछ
- १.१२ माछा भुरा हायिड्रोजेन्टर स्थापना गरि नगरमै माछाका भुरा उत्पादन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिने छ ।
- १.१३ उन्नत घाँस खेति प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले घाँसको बीउ वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १.१४ दुध उत्पादन लाई वृद्धि गरि व्यवसायलाई विविधिकरण गर्ने उद्देश्यले डेरी तथा चिस्यान केन्द्रको क्षमता विकास गरिने छ ।
- १.१५ मासु पसलहरूले स्वस्थ मासु उत्पादनका लागि प्रोत्साहन अनुदानको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- १.१६ बंगुर प्रवर्द्धको लागि बंगुर पकेट कार्यक्रम मार्फत खोर, उन्नत नस्लको बंगुर र बंगुरको स्वस्थ मासु उत्पादनका लागि अनुदानको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- १.१७ वडा न. ७ मा निर्माणाधीन धान सुकाउने ड्रायर र बोइलर स्थापना कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- १.१८ सामुदायिक कुकुरहरूका कारण घरपालुवा जनवारको क्षति हुन थालेको कारण उक्त कुकुरहरूको नियन्त्रणका लागि बन्ध्याकरण र रेविज खोपको लागि व्यवस्था मिलाईने छ ।

२. उद्योग तथा वाणिज्य सम्बन्धी नीति -

- २.२. आर्थिक रूपमा पछि परेका आदिवासी, जनजाती, दलित तथा विपन्न समुदायका युवा-युवती, सबै जातजातीका महिलाहरूलाई कृषि/पशु पालन/लघु उद्यमशिलता सम्बन्धि तालिम प्रदान गरि स्वरोजगारीमा टेवा पुर्याइनेछ ।
- २.३. यस नगरपालिकामा गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रमलाई नगरपालिकाको लागत साझेदारीमा निरन्तरता दिइनेछ ।
- २.४ स्थानीय उद्योग वाणिज्य संघ/सहकारी संस्था/वित्तिय संस्था/बैंकहरू संग सहकार्य गरी स्थानीय उद्योगी तथा व्यवसायीहरूलाई वित्तिय साक्षरता तालिम, उद्यमशिलता, उपभोक्ता हित संरक्षण जस्ता विषयहरूमा तालिम प्रदान गरि उद्यमी बनाउन पहल गरिने छ ।

३. पर्यटन सम्बन्धि नीति:

- ३.१. यस नगरपालिकालाई कोशी प्रदेशकै प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न गुरु योजना बमोजिम संघ तथा प्रदेश सरकार, उद्यमी र पर्यटन व्यवसायीहरूको सहकार्य तथा साझेदारीमा सतासीधाम धार्मिक

तथा पर्यटकीय क्षेत्र, दोमुखा पर्यटकीय क्षेत्र, चिल्लागढ ऐतिहासिक तथा धार्मिक स्थल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ डुडामारी सिमसार क्षेत्रको संरक्षणको कार्य गरिनेछ ।

- ३.२ दोमुखा स्वीमिङ्ग पुल सम्पन्न भई बहुवर्षिय ठेक्का मार्फत व्यवस्थापन गरी नगरको आय स्रोतमा वृद्धि गरिनेछ ।
- ३.३ दोमुखा क्षेत्रमा जनताको साझेदारीमा वाटोमा टायल विच्छयाउने कार्य यसै आ.व मा सम्पन्न गरी थप लाइटिङ्ग, सौन्दर्यिकरण र अधुरो पुर्वाधार निर्माणको कार्य गरि आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन वृद्धि गरिनेछ ।
- ३.४. लगानी कर्तालाई यस नगर क्षेत्र भित्र रहेका पर्यटकीय क्षेत्र दोमुखामा लगानी गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइने छ ।

४. सहकारी सम्बन्धि नीति

- ४.१. सहकारी क्षेत्रलाई आर्थिक विकासको महत्वपूर्ण खम्बाको रूपमा विकास गर्न समुदायमा आधारित, सदस्य केन्द्रित, लोकतान्त्रिक, स्वायत्त तथा सुशासित संगठनको रूपमा विकसित गर्न जोड दिइनेछ ।
- ४.२. आत्मनिर्भर र दीगो स्थानीय अर्थतन्त्रको निर्माण गर्न सहकारी संस्थाहरूलाई क्षमता विकास तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४.३. स्थानीय सहकारी संस्थाहरूको दर्ता, नविकरण तथा व्यवस्थापन पारदर्शि तथा अनुमान योग्य बनाउदै अनुगमन र नियमनकारी भुमिकामा जोड दिइनेछ ।
- ४.५ सहकारी संस्थाहरूको साझेदारीमा कृषि/ पशुपालन कार्यक्रमलाई प्रवर्धन गरिने छ ।
- ४.६ सहकारी संचालक तथा कर्मचारीहरूलाई अन्तर जिल्ला अवलोकन भ्रमण गराइ असल अभ्यास आदानप्रदान गरी आर्थिक विकासमा जोड दिइनेछ ।
- ४.७ कर्जा सुचना केन्द्रमा जोड दिइनेछ ।

ख) सामाजिक विकास सम्बन्धी नीतिहरू

५ शिक्षा सम्बन्धी -

- ५.१ शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्न र शिक्षाको पठन पाठनको वातावरणमा सुधार ल्याउन नगर स्मार्ट विद्यालय निर्माणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.२ लामो समय सामुदायिक विद्यालयमा सेवा गरी अवकाश प्राप्त विद्यालय कर्मचारी र बाल शिक्षकलाई नगद प्रोत्साहन दिइनेछ ।
- ५.३ सामुदायिक विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि अनुगमन सुपरिवेक्षण कार्यलाई प्रभावकारी बनाउदै विद्यालयमा E-attendance नगरवाटै अनुगमन गरिनेछ ।
- ५.४ विद्यालयको विभिन्न क्रियाकलाप अनुगमन गर्न विद्यालयमा CCTV जडान गरिनेछ ।
- ५.५ नगरपालिका भित्र अध्ययनरत विधार्थीहरूको शिक्षा संगै सीप विकास अभिवृद्धि गर्न विधार्थीसंग मेयर शिप व्यवहारिक शिक्षा कार्यक्रम संचालनमा निरन्तरता दिइनेछ ।

- ५.६ नगरसंग विधार्थीको निकटता अभिवृद्धि गरी विधार्थीहरूको नैतिक तथा व्यवहारिक पक्ष सक्रिय बनाउन मेयरसंग विधार्थी साक्षरता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.७ स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिदै स्थानीय पाठ्यपुस्तक लेखन कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.८ विद्यालयको विधार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरवन्दी कायम गरी शिक्षक दरवन्दी मिलान गरिनेछ । विधार्थी संख्याको आधारमा आवश्यकता अनुसार कक्षा घटाई विद्यालय समायोजन गरिनेछ ।
- ५.९ विद्यालय प्रारम्भिक बालविकास शिक्षक, कर्मचारी, प्राध्यापक, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूलाई मागमा आधारित पुर्नताजगी तालिम संचालन गरी शैक्षिक व्यवस्थापनमा सफल बनाइनेछ ।
- ५.१० अध्यापनलाई निरन्तरता दिनका लागि नगरस्तरीय शिक्षक रोस्टर छनौट गरी विद्यालयको शैक्षिक अध्यापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ५.११ असल अभ्यास भएका र उच्च सिकाई उपलब्धि हासिल गर्न सफल विद्यालय एवं न्यून सिकाई उपलब्धि भएका विद्यालयहरूको विचमा अनुभव आदान प्रदान कार्यक्रम मार्फत शैक्षिक गुणस्तर एवं व्यवस्थापकिय क्षमता वृद्धि गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- ५.१२ बालबालिकाहरूमा अन्तरनिहित प्रतिभाहरूको प्रस्फुटनका लागि सह तथा अतिरिक्त क्रियाकलापलाई शिक्षण सिकाईको अभिन्न अंगको रूपमा लिई सोका लागि विशेष प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ५.१३ विद्यालयका पूर्वाधारहरूलाई बालमैत्री तथा अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ ।
- ५.१४ शिक्षण सिकाई प्रक्रियामा सूचना तथा संचार प्रविधिको प्रयोगलाई ब्यवस्थित बनाइनेछ ।
- ५.१५ सबै विद्यालयमा शुद्ध पिउने पानी, शौचालय सुविधा, खेलकुद मैदान र पुस्तकालयको व्यवस्थामा जोड दिइनेछ ।
- ५.१६ मातृभाषा (दोश्रो भाषा) पठनपाठनमा जोड दिईने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.१७ प्राविधिक शिक्षा अध्ययन गर्न ईच्छुक विपन्न जेहेन्दार विधार्थीलाई छात्रवृत्तिको ब्यवस्था गरिने छ ।
- ५.१८ सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गर्ने छात्राहरूलाई स्थानीयटरी प्याड वितरणको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.१९ दिवा खाजाको ब्यवस्थापन र गुणस्तरमा ध्यान दिईने छ ।
- ५.२० राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड र अन्तर विद्यालय रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता संचालन गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.२१ बाल क्लव, स्काउट र रेडक्रस जस्ता स्वयं सेवी संस्था परिचालनको नीति लिईनेछ ।
- ५.२२ विद्यालय स्वयंसेवक शिक्षक तथा विद्यालय पुर्वाधार मर्मत तथा सुधार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ५.२२ सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत लेखा कर्मचारीको उत्प्रेरणा अभिवृद्धि गरी कार्यसम्पादनमा वृद्धि गर्न आवश्यक पारिश्रमिक थप गरिनेछ ।

५.२३ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकहरुको उत्प्रेरणा अभिवृद्धि गरी प्रभावकारी शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप गर्न शिक्षकलाई पुरस्कृत गरिनेछ । नगरभरीका उत्कृष्ट शिक्षकलाई नगर शिक्षक पदकले सम्मान गरिनेछ ।

६. स्वास्थ्य सम्बन्धी:

- ६.१ १५ शैया आधारभूत अस्पताल शिवगञ्ज आगामी आ.व. मा निर्माण सम्पन्न गरी संचालनमा ल्याइनेछ ।
- ६.२ नगर क्षेत्र भित्रका खोप केन्द्र तथा स्वास्थ्य चौकीहरुको भौतिक एवं संरचनागत सुधार गर्दै स्वास्थ्य सेवा व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइने छ । वडा नं ४ को स्वास्थ्य चौकिलाई विष्णुचोक पश्चिम नवनिर्मित स्वास्थ्य चौकी भवनमा सारिनेछ ।
- ६.३ नगरलाई पूर्ण खोप घोषणा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.४ नगर क्षेत्र भित्रका विपन्न व्यक्तिहरुलाई क्यान्सर, मुटु, मृगौला रोगको उपचार सहयोगलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ६.५ अति विपन्न परिवारमा सुत्केरी पोषण कार्यक्रम लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.६ कोरोना भाईरस, एच.आई.भि.एड्स, मलेरिया, क्षयरोग, हेपाटाईटिस, डेङ्गो जस्ता रोगहरुको नियन्त्रण तथा उपचारका लागि कार्यक्रममा समावेश गरिनेछ ।
- ६.७ नगरको स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधार तथा जनतामा स्वास्थ्य चेतना अभिवृद्धिमा महिला स्वयं सेविकाहरुको भूमिकालाई अझ प्रभावकारी बनाइने छ ।
- ६.८ नागरिकहरुको स्वास्थ्य विमा गरिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.९ स्वास्थ्य विमितहरुलाई सहज औषधी प्राप्त गर्ने सक्ने गरी फार्मसीहरुको व्यवस्थापन गरिने छ ।
- ६.१० युवाहरुलाई कुलतमा फस्न रोक्न लागु औषध नियन्त्रण सम्बन्धी जनचेतनाको कार्यक्रम स्कूल, कलेज तथा समुदाय स्तरमा पुर्याइने छ ।
- ६.११ जेष्ठ नागरिक तथा गर्भवती महिलाहरुको लागि वडा मै गई स्वास्थ्य सेवा जाँचको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- ६.१२ किशोर किशोरी रक्त अल्पता तथा रक्त समूह पहिचानको लागि माध्यमिक तहमा जनचेतनाको कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ६.१३ आयुर्वेद चिकित्सा प्रणालीको विकासलाई प्रोत्साहन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ६.१४ योग अभ्यास तथा योग साधना केन्द्र वडा तथा समुदायस्तरमा विस्तार गरिनेछ र योग शिविरहरु संचालन गरिनेछ ।
- ६.१५ स्थानपायी आमा र शिशुको स्वास्थ्य हेरचाहको लागि दुग्ध औषधी वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.१६ प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा गर्भवती महिलाहरुका लागि Portable Video X-ray वाट निशुल्क गर्भवती जाँचको सेवा दिइनेछ ।
- ६.१७ स्वास्थ्य आमा समूहलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

७. संस्कृति प्रवर्द्धन सम्बन्धी नीति:

- ७.१ नगरपालिका क्षेत्र भित्र बसोवास गर्ने विभिन्न जातजाति तथा जनजाति समुदायहरूको मौलिक परम्परा र भाषा संस्कृतिको जगेर्ना गर्ने कार्यक्रमहरूमा आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
- ७.२ धार्मिक साँस्कृतिक तथा ऐतिहासीक रूपमा महत्वपूर्ण मठ, मन्दिर, गुम्बा आदिको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- ७.३ नगर क्षेत्र भित्र धार्मिक एवं अध्यात्मिक रूपमा प्रतिष्ठित एक योग एवं ध्यानकेन्द्र स्थापनामा जोड दिईने छ ।
- ७.४ नगरको सबैभन्दा पुरानो बृजेश्वर शिवालय मन्दिर शिवगञ्जको भौतिक संरचनाको आवश्यक मर्मत संभार तथा संरक्षण गरिनेछ ।

८. लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण सम्बन्धी नीति:

- ८.१ नगरबासीको शारीरिक स्वास्थ्य, मानसिक शान्ति, बौद्धिक विकास र आध्यात्मिक उन्नतीको लागी योग शिविर सञ्चालन गरिनेछ ।
- ८.२ नगरपालिका क्षेत्र भित्र बसोवास गर्ने महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित, मधेशी, मुस्लिम, पिछडावर्ग, लोपुन्मुख, सिमान्तकृत, अल्पसंख्यक, जनजातीको संरक्षण एवं विकासको कार्यहरूमा सहयोग गर्ने नीति लिईने छ ।
- ८.३ लैंगिक विरुद्ध हुने सबै प्रकारका हिंसाको न्यूनिकरणका लागि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ८.४ महिलाहरूलाई शसक्तिकरण तथा मूलप्रवाहिकरण गर्न विविध किसिमका आयआर्जन, सीपमुल तथा क्षमतामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ८.५ यस नगरपालिकालाई बालबालिका, महिला, अपांग र जेष्ठ नागरिक मैत्री नगरपालिकाको रूपमा विकास गर्दै लगिने छ ।
- ८.६ श्रमिक वर्गको उत्थानका निमित्त सामुहिक दुर्घटना विमा र मजदुर वर्ग प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ८.७ छुवाछुत, सामाजिक कुरित, अंधविश्वास, लैंगिक विभेद र हिंसाका घटनाहरू न्यूनिकरणका लागी क्षमतामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ८.८ बालबालिका पुनस्थापना केन्द्र, जेष्ठ नागरीक आश्रय केन्द्र, अशक्त स्याहार केन्द्र स्थापना र सञ्चालनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ८.९ बालश्रम, बालविवाह, दाइजो, बोक्सी, जस्ता प्रथा अन्त्यको लागी किशोरी सशक्तिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ८.१० महिलासँग उपमेयर विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

९ युवा तथा खेलकुद सम्बन्धि नीति:

- ९.१ संघ संस्थाहरु सँग सहकार्य गरी दुर्व्यसनी विरुद्धको अभियानलाई निरन्तरता दिईने छ । युवा लक्षित प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ९.२ २१ वर्ष भन्दा कम उमेरका ब्यक्तिहरुलाई मदिरा, गुट्खा, खैनी, सूती विडि, चुरोट जस्ता स्वास्थ्यमा नकारात्मक प्रभाव पार्ने बस्तुहरु बेच विखन गर्न नपाउने तर्फ पहल गरिने छ ।
- ९.३ मेयर कप खेलकुद लगायत अन्य खेलकुद सम्बन्धि गतिविधिहरु प्रभावकारी ढंगले अगाडी वढाइने छ ।
- ९.४ पूर्ण अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुलाई व्हिल चियर वितरणका लागि सम्बन्धित निकायहरु सँग पहल गरिने छ ।
- १०.२ अपाङ्गता लक्षित आत्मनिर्भर कार्यक्रमहरु संचालनमा सहयोग गरिने छ ।
- १०.३ ज्येष्ठ नागरिकहरुको अनुभव आदन प्रदान तथा जीवनयापनमा सहजता ल्याउन सम्मानित ज्येष्ठ नागरिक, खुशी नगर कार्यक्रम अन्तर्गत ज्येष्ठ नागरिक भेटघाट तथा चियापान कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- १०.४ नगर युवा परिषद कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- १०.५ नवनिर्मित दुधे रङ्गशालामा राष्ट्रिय स्तरका लिगहरु सँगको सहकार्यमा झापा महिला फुटबल टुर्नामेन्ट तथा जिल्लास्तरीय अन्तर पालिका कर्मचारी फुटबल आयोजना गरिनेछ ।

ग) पुर्वाधार विकास नीति:

११) भौतिक पूर्वाधार:

- ११.१ नगरपालिकाका सडकहरुको इन्भेन्ट्री (Inventory) तयार गरी सडकहरुको नामाकरण गर्ने कार्यलाई सम्पन्न गरिनेछ ।
- ११.२ शिवसताक्षी नगरपालिकाको एकीकृत शहरी विकास योजना (Integrated Urban Development Plan) र नगर आवधिक विकास योजना (Municipal Periodic Development Plan) र नगर यातायात गुरुयोजना (Municipal Transport Master Plan) को आधारमा वार्षिक रुपमा पूर्वाधार क्षेत्रमा बजेट विनियोजन गरी अधुरा नगर गौरव योजनालाई पूर्णता दिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ११.३ नगर गौरवको योजनाको रुपमा रहेको नगर रिङ्गरोड कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ११.४ आगामी आ.व.मा झिलझिले बस पार्कमा निर्माण भएका सटरहरुलाई भाडामा लगाई नगरको आन्तरिक स्रोतमा वृद्धि गरिनेछ ।
- ११.५ जहाँ अभर , त्यहाँ नगर भन्ने मुल मन्त्रका साथ सडकहरुको नियमित मर्मत संभार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ११.६ लागत साझेदारिमा पूर्वाधार विकास निर्माण कार्यलाई अघि वढाइनेछ ।
- ११.७ वडा नं. ८ को वडा कार्यालय भवन निर्माण सम्पन्न भइ सकेकाले आगामी आ.व. देखि आफ्नै भवनबाट सेवा प्रवाह सुरु गरिनेछ ।

- ११.८ अधुरो अवस्थामा रहेको योजनाहरू शिवगंज कृषि थोक बजार, शिवगंज आधारभूत अस्पताल, रिङ्ग रोड र ट्रंक रोड कालो पत्रेलाई सम्पन्न गर्न प्रदेश सरकार, संघीय सरकार संग सहकार्य गरिने छ ।
- ११.९ नगरका मुख्य हाट बजारमा टहरा निर्माण, ड्रेन निर्माण गरी व्यवस्थित गरिनेछ ।
- ११.१० सडकको क्षेत्राधिकार भित्र रहेको विद्युत पोलहरू स्थानान्तरण गर्न बजेट विनियोजन गरी विद्युत प्राधिकरण संग सहकार्य गरिने छ ।
- ११.११ दोमुखा रिङ्ग रोड सौन्दर्यीकरण एवम अधुरो पूर्वाधार प्रवेश गेट निर्माण कार्य सम्पन्न गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटनमा अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- ११.१२ डुडामारी खोलामा झोलुङ्गे पुल निर्माणको कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
- ११.१३ हाम्रो नगर उज्यालो शहर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ११.१६ दुधे शिवगंज सडकमा ढल तथा बाटो निर्माण गरी व्यवस्थित बनाइनेछ ।
- ११.१७ नगरपालिकाको भवन विस्तार गरी नगर परिसरलाई सौन्दर्यीकरण गरिनेछ ।
- ११.१८ दुधे देखि नगरपालिकासम्म सडक चौडा गर्ने कार्यको निरन्तरता दिइनेछ ।
- ११.१९ वडा कार्यालयहरूमा Parking, Canteen, Compound Wall र Photo Copy Machine राख्ने कक्ष निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ११.२० दुधे रंगशालामा प्याराफिट निर्माणको कार्यलाई निरन्तरता दिइ लाइटिङ जडान कार्य सम्पन्न गरी खेलकुदका विभिन्न गतिविधि सञ्चालन गरिनेछ ।

१२ सिँचाई विकास सम्बन्धी नीति :-

- १२.१ कन्काई सिँचाई अन्तर्गत रहेको नहर तथा कुलोहरूको नियमित मर्मत संभारमा समन्वय गरिनेछ ।
- १२.२ नहर र कुलोको क्षेत्राधिकार भित्र नीजि भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा वृक्षारोपणमा रोक लगाईने र क्षेत्राधिकार भित्र रहेका रुख विरुवा एवं घर टहरा हटाउने कार्यमा समन्वय गरिने छ ।
- १२.३ कृषकलाई सिँचाई सुविधा पुर्याउन निरन्तर जोड दिईनेछ ।

१३. भवन तथा शहरी विकास नीति:

- १३.१ नक्शा स्वीकृत गरेर मात्र भवन निर्माण गर्ने कार्यलाई कडाईका साथ लागु गर्न अभियानको रूपमा लगिने छ ।
- १३.२ ड्रेन, फुटपाथ तथा वृक्षारोपण सहितको सडक निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १३.४ प्लटिङ्गलाई व्यवस्थित गर्न तोकिए बमोजिमको मापदण्ड अनुसार नाला, विद्युत, खुला स्थान आदिको व्यवस्था सहित नगरपालिकामा दर्ता हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- १३.५ नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र रहेका सरकारी निजी तथा ऐलानी जग्गाहरू, सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित बसोबास क्षेत्रहरूको लगत संकलन गरी निस्सा दिने कार्यलाई निरन्तरता गरिनेछ ।

- १३.६ वडा नं. ४ मा आवास निर्माणको कार्य सम्पन्न गरी सुकुम्वासी वसोवासको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- १३.७ फूसको छाना मुक्त आवास बनाउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १३.८ नगरमा रहेका घरहरूलाई घर नम्बर कायम गर्ने कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।
- १३.९ भूमिहिनहरूलाई धनी पूर्जा वितरण कार्य शुरु गरिनेछ ।

१४. उर्जा तथा संचार विकास सम्बन्धी नीति :-

- १४.१ विद्युत प्राधिकरण संग समन्वय गरि नगरका सबै बस्तीहरूमा विद्युत सेवा पुर्याउन पहल गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १४.२ सौर्य उर्जा लगायत अन्य वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्धन गरिनेछ ।
- १४.३ सार्वजनिक सेवा वितरणमा सूचना प्रविधिको प्रयोगमा जोड दिइनेछ ।

घ) वन, वातावरण तथा विपत व्यवस्थापन नीति

१५ वन तथा भु-संरक्षण

- १५.२ संघीय तथा प्रादेशिक नीति तथा मापदण्ड अनुरूप वन संरक्षणको नीतिलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
- १५.३ स्थानीय जनताको आधारभुत आवश्यकताहरू (काठ, दाउरा, घाँस, स्याउला) को आपूर्ति व्यवस्थापनलाई सहज बनाउन सरोकारवालाहरू संग सहकार्य गरिनेछ ।
- १५.४ नीजि तथा सार्वजनिक जग्गाहरूमा औषधिय गुणयुक्त वनस्पतिहरू, जडिबुटिहरू तथा दुर्लभ एवमं लोपोन्मुख विरुवाहरू नगर र संघ संस्थाको सहकार्यमा रोप्ने तथा संरक्षण गरिनेछ ।
- १५.५ नगर क्षेत्रमा रहेका ताल तलैया सिमसार क्षेत्रहरूमा भएका जैविक विविधताको संरक्षण र व्यवस्थापन गर्दै तिनीहरूलाई पर्यटकिय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १५.६ नगर क्षेत्रमा रहेका कमल कन्काई तथा अन्य खोलाहरूको तटबन्धनका लागि सम्बन्धित निकायहरू संग समेत सहकार्य गरी तटबन्धनको कार्य गरिने छ ।

१६ वातावरण संरक्षण तथा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि

- १६.१ विकास कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा वातावरण मैत्री, दिगो विकाससंगमैत्री र जलवायु परिवर्तनसंग अनुकूलित हुने गरि संचालन गरिनेछ ।
- १६.२ जैविक विषदीको खोजी तथा प्रवर्द्धन गर्दै स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर गर्ने रसायनिक विषादी माथि न्युनिकरणगर्दै लगिने छ ।
- १६.३ स्थानीय तहमा वातावरणमैत्री शासन प्रणालीको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- १६.४ वातावरण संरक्षण कोषलाई व्यवस्थित गर्न आवश्यक कार्यविधि बनाईने छ ।

१७ फोहोरमैला व्यवस्थापन

- १७.१ नगर क्षेत्रका फोहोरको नियमित रूपमा सरसफाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १७.२ घरभित्रको फोहोर घरभित्र नै व्यवस्थापन गर्न कम्पोष्ट विन उपलब्ध गराई कम्पोष्ट मल बनाउन आवश्यक तालिम सहित अभिप्रेरित गरिनेछ ।
- १७.३ दिर्घकालिन फोहरमैला व्यवस्थापनका लागि शिवसताक्षी न.पा. ७ नगरमा ल्याण्ड फिल्ड साईटमा रहेको फोहोर व्यवस्थापन मेशिनलाई नीजि क्षेत्रसँगको समन्वयमा निरन्तर संचालन गरी उपयोगमा ल्याइनेछ ।
- १७.४ फोहोर व्यवस्थापनका सम्बन्धमा जनचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- १७.५ फोहरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, मापदण्ड, योजना तथा कार्यक्रममा सबै सरोकारवालाहरूसँग समन्वय र सहजिकरण गरिनेछ ।

१८. विपत व्यवस्थापन

- १८.१ विपत व्यवस्थापन कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा व्यवस्थापन गर्न नगरपालिकामा एक विपत व्यवस्थापन शाखाबाट प्रभावकारी सेवाप्रवाह निरन्तरता दिइनेछ ।
- १८.२ प्राकृतिक तथा गैर प्राकृतिक विपदबाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिम न्यूनीकरण गर्न विपत व्यवस्थापन कोष, विपत्त पुर्व तयारी योजना र विपत प्रतिकार्य योजनाको व्यवस्थापन गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १८.३ विपत जोखिम क्षेत्रहरू पहिचान गरी उक्त क्षेत्रहरूमा जोखिम न्यूनीकरण सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्दै प्रत्येक वडामा Response Team तयार गरिदै लगिनेछ । एक वडा एक विपद सुरक्षित स्थल किटान गरी निकटभविष्यमा आवश्यक पूर्वाधार विकास गर्दै लगिनेछ ।
- १८.४ नगरको वारुणयन्त्र दमकलको सेवालार्इ थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- १८.५ विपत पिडितलाई राहतको ब्यवस्था मिलाईने छ ।
- १८.६ विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन गर्न विपद् जोखिम मैत्री शासनको सुदृढीकरण गरिनेछ ।
- १८.७ विपद् जोखिम न्यूनीकरणमा सार्वजनिक तथा निजी लगानी बृद्धि गरि उत्थानशीलता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- १८.८ संघ तथा प्रदेश सरकार सँग समन्वय गरी नगर क्षेत्रका नदी तथा खोलाहरूमा तटबन्धनको कार्यका लागि पहल गरिनेछ ।
- १८.९ “अझ राम्रो र अझ बलियो” (Build Back Better) अवधारणा अनुरूप विपद् पश्चातको पुनर्लाभि, पुनः स्थापना र पुनर्निर्माण सुनिश्चित गरिनेछ ।

१९. खानेपानी तथा सरसफाई:

- १९.१ आधारभूत खानेपानी तथा सरसफाई सेवा उपलब्ध गराउन खानेपानी, सरसफाई र स्वास्थ्य सम्बन्धि नीति तथा कार्ययोजना तर्जुमा गरिनेछ ।
- १९.३ बजार क्षेत्रको नियमित रूपमा सरसफाईका लागि सम्बन्धित बजार व्यवस्थापन समितिहरूलाई परिचालन गरिनेछ ।

१९.४ संघ तथा प्रदेश सरकारको समन्वय तथा साझेदारीमा नगरका विभिन्न स्थानहरूमा ओभरहेड खानेपानी आयोजना निर्माण गरि सबै बस्ती/टोलहरूमा स्वच्छ र सफा खानेपानी आपूर्तिमा पहल गरिने छ ।

ड) सुशासन तथा संस्थागत विकास नीतिहरू

२०) वित्तीय व्यवस्थापन नीति:

२०.१ सार्वजनिक खर्च प्रणालीलाई सक्षम र प्रभावकारी बनाई लागत प्रभावि बनाईनेछ ।

२०.२ सार्वजनिक खरिद प्रणालीलाई पारदर्शी एवम मितव्ययी बनाईनेछ ।

२०.३ योजना संचालन, फरफारक जस्ता विषयमा क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।

२०.५ वित्तीय तथा भौतिक प्रगति प्रतिवेदन सार्वजनिकीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

२१) राजस्व परिचालनसम्बन्धी नीति

२१.१. कर प्रणाली चुस्त र पारदर्शी बनाउने नीति अख्तियार गरिनेछ ।

२१.२ “कर तिरौ नगरको विकासमा सहभागी बनौ ” भनी नगरवासीको भावना जागृत गराउने नीति लिईने छ ।

२१.३ नगरपालिका क्षेत्रमा स्थापना हुने वित्तीय संस्थाहरू, व्यवसायिक फर्महरूलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिईनेछ ।

२१.४ राजस्व शाखा मार्फत कर प्रशासनलाई व्यवस्थित गरिने छ ।

२१.५ आगामी आ.व.मा सबै व्यवसायीहरूलाई करको दायरामा ल्याउने कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।

२१.६ नगरको आय श्रोतलाई दीगो र व्यवस्थित बनाउन उद्योग बाणिज्य संघ र बजार व्यवस्थापन समिति सँग सहकार्य गरिने छ ।

२१.७ नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेको सार्वजनिक/ऐलानी पर्ती जग्गामा स्थायी संरचना बनाई बसोवास, व्यवसाय वा अन्य प्रयोजनमा उपभोग गरेका व्यक्ति वा संस्थासंग बहाल बिटौरी शुल्क असुल गरी नगरको आन्तरिक स्रोतमा वृद्धि गरिनेछ ।

२२) भूमि व्यवस्थापन नीति

२२.१ खेती योग्य जमिन प्लटीङ गर्ने, बाझो राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरिने छ ।

२२.२ भूमि समस्या समाधान आयोगसँग सहयोग र सहकार्य तथा स्थानिय राजनिती कर्मी, बुद्धिजिवि तथा सरोकारवालाको समोन्वयमा भुमिहिन सुकुम्बासी, भुमिहिन दलित, अव्यवस्थित बसोवास भएका परिवारलाई निस्सा वितरण तथा जग्गाको लालपुर्जा वितरण गरिनेछ ।

२२.३ नगरपालिका भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गाहरूको लगत लिइ जग्गाहरूको संरक्षण र उपयोग गर्ने नीति लिईनेछ ।

२३) आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली सम्बन्धी नीति:

२३.१ आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई संस्थागत गर्न नीति, कानून तथा संयन्त्रको निर्माण गरिनेछ ।

२३.२ नियमित आन्तरिक लेखा परिक्षणका लागि कर्मचारीको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

२३.३ लेखा समितिलाई प्रभावकारी परिचालन गरी आर्थिक पारदर्शिता, नियन्त्रण तथा वित्तिय सुशासन कायम गरिने छ ।

२३.४ सबै प्रकारका स्टोर दाखिलाहरू लाइ कम्प्युटर प्रणालीबाट संचालन गरिनेछ ।

२३.५ समयमै बेरुजु फस्यौट गर्ने कार्यलाई व्यवस्थित गरिने छ ।

२४) सार्वजनिक सुनुवाई तथा सामाजिक परीक्षण नीति:

२४.१ नियमित रूपमा सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२४.२ उपभोक्ताबाट संचालित सबै योजनाहरूको खर्चको सार्वजनिकीकरण गर्न लगाइनेछ ।

२४.३ वार्षिक रूपमा सामाजिक परीक्षण तथा लैंगिक परिक्षण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२५) विद्युतीय शासन तथा पारदर्शिता सम्बन्धी नीति

२५.१ सार्वजनिक सूचनाहरू प्रकाशन गर्ने तथा नागरिकले मागेको सूचना नियम अनुसार प्रदान गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

२५.२ प्रभावकारी सञ्चारका लागि नगरपालिकाका पदाधिकारीहरू तथा कर्मचारीहरूलाई एस.एम.एस.(SMS) मार्फत सूचना प्रवाह गर्ने; सबै पदाधिकारी एवम् कर्मचारीहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाउन आवश्यकतानुसार तालिम दिने तथा इमेल खोली सबै पत्राचारहरू इमेल मार्फत गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ ।

२५.३ नगरका विकास गतिविधिहरूलाई टि.भी., रेडियो, पत्रपत्रिका, Facebook मार्फत सूचना प्रवाह गरिने छ ।

२५.४ सूचना अधिकारी, गुणासो सुन्ने अधिकारी, हेल्प डेस्कको व्यवस्था गरी नागरिक सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता ल्याउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२६) न्याय सम्पादन नीति:

२६.१ नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को अधिनमा रहि निष्पक्ष, छिटो, छरितो, सुलभ, प्रभावकारी तथा जन उत्तरदायी न्याय प्रणाली स्थापित गर्न न्यायिक समितिलाई सवल र सक्षम बनाइनेछ ।

२६.२. वडास्तरीय मेलमिलाप समिति (केन्द्र) मार्फत स्थानिय स्तरमा उठेका विवादहरूलाई मेलमिलापको माध्यमबाट समाधान गर्ने व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

२६.३ न्यायीक ईजलाश र न्यायीक समितिमा सरल, सहज र पहुचयोग्य बनाउने व्यवस्था मिलाइने छ ।

२६.४ न्यायिक समिति र वडा मेलमिलाप समितिका पदाधिकारीहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम ल्याइनेछ ।

२७) सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास सम्बन्धी नीति

२७.१ पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।

२७.२ E-attendance हाजिरीलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।

२७.३ विधुतीय शासन प्रणालीमा जोड दिईनेछ ।

२७.४ कम्प्यूटराइज दर्ता चलानी र विलिङ्ग सिस्टमलाई थप प्रभावकारी बनाईनेछ ।

२७.५ उत्कृष्ट कर्मचारीलाई सम्मान पत्र सहित नगद पुरस्कारले पुरस्कृत गरिनेछ ।

२७.६ नगरपालिका कार्यालय अन्तरगत कार्यरत कर्मचारीको परिवारको सदस्य (आमा,बुवा, पति,पत्नि,छोरा,छोरी, महिला कर्मचारीको हकमा सासु/ससुरा मात्र) साथै को मृत्यु भएमा साथै नगरपालिका वहालवाला जनप्रतिनिधि स्वयं काजक्रियामा बस्नुपर्ने भएमा किरिया खर्च वापत रु २५,०००।०० उपलब्ध गराउने र स्वयं वहालवाला जनप्रतिनिधी तथा कर्मचारीको निधन भएमा रु ५०,०००। उपलब्ध गराउने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।

२७.७ दमकल व्यवस्थापनमा संलग्न कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । यस अघि दिईएको कर्मचारीहरूको विमा वापत वार्षिक प्रिमियमको आधा रकम नगरपालिकाले व्यहोर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।

२७.८ कर्मचारीहरूलाई दिदै आएको सेवा सुविधाहरूलाई निरन्तरता दिईने छ । कर्मचारी बीमा, कर्मचारी कल्याण कोष, करारको कर्मचारीहरूलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध गरिनेछ ।

२७.९ पदाधिकारी तथा कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि तथा ज्ञान, सिप, अभिवृद्धिका साथै आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले अध्ययन अवलोकनको कार्यक्रम लागू गरिने छ ।

२७.१० नगरपालिकाका कर्मचारीहरूको आन्तरिक सरुवा गर्न सुशासन तथा क्षमता विकास समितिको राय अनुसार मापदण्ड तयार गरी लागु गरिनेछ ।

२७.११ संगठन संरचना तथा दरबन्दी अनुसार रिक्त रहेका स्थायी पदपूर्तिका लागि प्रदेश लोक सेवा आयोगमा लिखित रुपमा माग गरिनेछ । साथै आन्तरिक आय र कार्यसम्पादन मुल्यांकनको आधारमा सेवा करारको म्याद थप(नविकरण) गरिनेछ ।

२७.१२ तोकिएको समयमा कार्यालयमा उपस्थित नहुने, कार्यालय प्रमुखको अनुमति नलिई कार्यालय नआउने, तोकिएको जिम्मेवारी पुरा नगर्ने, कामका ढिलासुस्ति गर्ने कर्मचारीको आचरण विपरित काम गर्ने कर्मचारीहरूलाई जिम्मेवारी हेरफेर तथा विभागीय कारवाही गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

२८) जनसहभागिताबाट योजनाहरू सञ्चालन गर्दा देहायअनुसार नगद तथा जनसहभागिता अंगिकार गरिनेछ ।

२८.१ माटोको तथा ग्राभेल कार्यको हकमा २० प्रतिशत लागत सहभागिता ।

२८.२ कालोपत्रे, इन्टरलक, ड्रेनको हकमा २० प्रतिशत लागत सहभागिता ।

२८.३ पक्की संरचनाहरूको हकमा कल्भर्ट, पुल, साना भवनहरूमा १० प्रतिशत र विद्यालय तथा शैक्षिक संस्थाहरू आदिको हकमा ५ प्रतिशत लागत सहभागिता ।

अब म स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ७१ मा उल्लेखित व्यवस्था बमोजिम आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को आय र व्ययको अनुमानित विवरण यस सम्मानित सभामा पेश गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

यस शिवसताक्षीको नगरपालिकाको अग्रगामी विकास निर्माणका लागि कुल रु. ९१,४२,३६,४४४।- (अक्षरूपी एकानब्बे करोड ब्यालिस लाख छत्तिस हजार चार सय चौवालिस रुपैया मात्र) बजेट पेश गरेको छु । जसमध्ये शशर्त कार्यक्रमका लागि रु.४८,३२,२७,०००।- (अक्षरूपी अड्चालिस करोड बत्तिस लाख सत्ताईस हजार रुपैया मात्र) नगर योजना, बिषयगत शाखा तथा वडागत योजनका लागि रु. २७,००,००,०००।- (अक्षरूपी सत्ताइस करोड रुपैया मात्र) विनियोजन गरेको छु र चलु खर्चका लागि रु. १७,१०,०९,४४४।- (अक्षरूपी सत्र करोड दश लाख नौ हजार चार सय चौवालिस रुपैया मात्र)

सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण भत्ताका लागी छुटै रु.४०,००,००,०००।- (अक्षरूपी चालिस करोड रुपैया मात्र) विनियोजन गरेको छु ।

प्रस्तुतकर्ता

नरमाया कार्की

बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजक एवं नगर उपप्रमुख

प्रस्तावित आय विवरण

क्र.सं.	राजश्व संकेत	आय शिर्षक	आ.व.२०८१/८२ को संसोधित अनुमान	आ.व.२०८१/८२ को जेठ मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.व.२०८२/८३ को प्रस्तावित अनुमान	कैफियत
१	आन्तरिक आम्दानी					
१.१	११३१३	सम्पत्ती कर	12,662,326.80	8,726,046.60	12,000,000.00	
१.२	११३१४	भूमिकर /मालपोत		530,070.25	1,500,000.00	
१.३	११३१७	वहाल कर	3,056,837.11	2,448,014.79	3,500,000.00	
१.४	११३१८	वहाल विटौरी कर	1,353,372.00	1,305,110.00	2,200,000.00	
१.५	११४५१	सवारी साधन कर (साना सवारी)	9,660.00	75,000.00	100,000.00	
१.६	११४५२	पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	93,801.60	37,235.00	100,000.00	
१.७	११४७९	अन्य मनोरञ्जन कर	91,440.00	-	100,000.00	
१.८	११६३१	कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	21,384.00	-	20,500.00	
१.९	११६३२	अखेटोपहारमा लाग्ने कर	-	283,995.00	300,000.00	
१.१०	११६९१	अन्य कर	703,053.90	12,600.00	750,000.00	
१.११	१४१२२	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	9,240.00	-	10,000.00	
१.१२	१४१५१	सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	4,152,624.00	1,006,700.00	2,000,000.00	
१.१३	१४१९१	पर्यटन शुल्क	10,000.00	76,344.00	100,000.00	
१.१४	१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	20,000.00	-	30,000.00	
१.१५	१४२१८	विद्युत सेवा शुल्क	31,080.00	-	30,000.00	
१.१६	१४२१९	अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	773,004.00	1,467,019.00	2,050,000.00	
१.१७	१४२२१	न्यायिक दस्तूर	10,848.00	24,400.00	25,000.00	
१.१८	१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	81,840.00	124,780.00	150,000.00	
१.१९	१४२२४	परीक्षा शुल्क	11,628.00	8,100.00	300,000.00	
१.२०	१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	559,036.80	808,470.72	1,000,000.00	
१.२१	१४२४१	पार्किङ शुल्क	1,200.00	-	1,500.00	
१.२२	१४२४२	नक्सापास दस्तुर	2,261,447.28	2,348,466.85	3,500,000.00	
१.२३	१४२४३	सिफारिश दस्तुर	6,905,604.00	4,931,772.55	7,000,000.00	

१.२४	१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	872,088.00	1,774,900.00	2,500,000.00	
१.२५	१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	579,720.00	-	600,000.00	
१.२६	१४२४९	अन्य दस्तुर	2,203,051.20	2,607,277.37	3,500,000.00	
१.२७	१४२५३	व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	3,357,993.60	-	500,000.00	
१.२८	१४२५४	रेडियो/ एफ.एम.सञ्चालन दस्तुर	6,240.00	-	7,000.00	
१.२९	१४२६५	अन्य क्षेत्रको आय	500,000.00	-	300,000.00	
१.३०	१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	5,000.00	-	10,000.00	
१.३१	१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	54,000.00	84,025.15	150,000.00	
१.३२	१४३१३	धरौटी सदरस्याहा	105,000.00	-	400,000.00	
१.३३	१४५२९	अन्य राजस्व	1,673,245.60	208,821.00	500,000.00	
१.३४	१४६११	व्यवसाय कर	20,000.00	1,962,650.00	2,200,000.00	
१.३५	१५१११	बेरूजू	200,000.00	1,264,249.00	500,000.00	
१.३६		बैंक मौज्दात	50,575,409.00	50,575,409.00	20,000,000.00	
१. जम्मा			92,971,174.89	82,691,456.28	67,934,000.00	
२	जन सहभागिता/लागत सहभागिता					
२.१		जन सहभागिता/लागत सहभागिता	40,000,000.00	3,160,301.43	10,000,000.00	
२. जम्मा			40,000,000.00	3,160,301.43	10,000,000.00	
३	बाँडफाँडबाट प्राप्त					
३.१	११३१५	घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	19,000,000.00	16,563,485.00	20,000,000.00	
३.२	१४१५७	दहतर बहतर बिक्रीबाट प्राप्त हुने आय	6,000,000.00	5,476,254.00	-	
३.३	१४५११	स्वास्थ्य विमा	3,700,000.00	2,154,552.00	4,000,000.00	
३. जम्मा			28,700,000.00	24,194,291.00	24,000,000.00	
४	संघिय सरकार					
४.१	१३३११	वित्तिय समानिकरण	173,400,000.00	159,111,840.00	171,600,000.00	
४.२	१३३१७	समपुरक अनुदान	13,000,000.00	9,143,728.00	28,100,000.00	
४.३	१३३१२	शसर्त अनुदान	438,831,000.00	428,631,000.00	415,900,000.00	
४.४	१३३१४	विषेश अनुदान	14,500,000.00	12,507,779.00	6,900,000.00	
४.५	११४११	राजश्व बाँडफाँड	140,500,000.00	97,403,748.10	138,296,444.00	

४.६	१४१५३	बॉण्डफाँड भङ्ग प्राप्त रोयल्टी	-	13,917.62	-	
४.७	१३३१८	PLGSP Program	450,000.00	-	450,000.00	
४.८	१३३१९	सडक बोर्ड नेपाल	4,400,000.00	1,320,000.00	-	
४.९	१३३१८	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुन स्थापना कार्यक्रम (करुणा फाउन्डेसन)	3,672,000.00	2,311,800.00	2,702,000.00	
४. जम्मा			788,753,000.00	710,443,812.72	763,948,444.00	
५	अन्तर सरकारी अख्तियारी					
५.१	१३३१८	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	350,000,000.00	350,000,000.00	400,000,000.00	
५.३	२२५२२	स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	2,079,000.00	685,207.55	-	
५. जम्मा			352,079,000.00	350,685,207.55	400,000,000.00	
६	प्रदेश सरकार					
६.१	१३३११	वित्तिय समानिकरण	11,137,000.00	11,137,000.00	16,466,000.00	
६.२	१३३१७	समपुरक अनुदान	13,000,000.00	12,624,572.00	8,000,000.00	
६.३	१३३१२	शसर्त अनुदान	27,422,000.00	15,947,999.00	14,327,000.00	
६.४	११४५६	सवारी साधन कर बॉण्डफाँड	13,084,000.00	12,191,998.24	12,713,000.00	
६. जम्मा			64,643,000.00	51,901,569.24	51,506,000.00	
उप जम्मा (अन्तर सरकारी अख्तियारी बाहेक)			1,015,067,174.89	872,391,430.67	917,388,444.00	
सामाजिक सुरक्षा बाहेक अक्षरूपी एकानब्बे करोड त्रिहत्तर लाख अठासी हजार चार सय चौवालिस मात्र ।						
कुल जम्मा			1,367,146,174.89	1,223,076,638.22	1,317,388,444.00	
सामाजिक सुरक्षा सहित अक्षरूपी एक अर्ब एकतिस करोड त्रिहत्तर लाख अठासी हजार चार सय चौवालिस रुपैयाँ मात्र ।						

संघ, प्रदेश र स्थानिय तहको श्रोत मार्फत संचित कोषबाट हुने ब्यय अनुमान

क्र.सं.	शाखा/योजना तथा कार्यक्रम	शसर्त/बिशेष अनुदान	समपुरक संघ	समपुरक प्रदेश	निःशर्त/आन्तरिक श्रोत	जम्मा	प्रतिसत	कैफियत
१	नगर स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरु	-	-	-	151,900,000.00	151,900,000.00	16.61	
२	वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरु	-	-	-	72,000,000.00	72,000,000.00	7.88	
३	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च	-	-	-	171,009,444.00	171,009,444.00	18.71	
४	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम	422,800,000.00	28,100,000.00	-		450,900,000.00	49.32	
५	प्रदेश शसर्त कार्यक्रम	14,327,000.00	-	8,000,000.00		22,327,000.00	2.44	
६	कृषि विकास	-	-	-	7,000,000.00	7,000,000.00	0.77	
७	पशु सेवा विकास	-	-	-	5,000,000.00	5,000,000.00	0.55	
८	स्वास्थ्य सेवा	-	-	-	7,000,000.00	7,000,000.00	0.77	
९	सहकारी तथा उद्यम विकास शाखा	-	-	-	500,000.00	500,000.00	0.05	
१०	महिला तथा बालबालिका विकास शाखा	-	-	-	2,000,000.00	2,000,000.00	0.22	
११	सामाजिक विकास शाखा	-	-	-	3,500,000.00	3,500,000.00	0.38	
१२	आयुर्वेद सेवा	-	-	-	2,000,000.00	2,000,000.00	0.22	
१३	शिक्षा युवा तथा खेलकुद	-	-	-	14,500,000.00	14,500,000.00	1.59	
१४	श्रम तथा रोजगार विकास शाखा	-	-	-	600,000.00	600,000.00	0.07	
१५	तथ्याङ्क प्रणाली /पञ्जिकरण शाखा	-	-	-	1,000,000.00	1,000,000.00	0.11	
१७	राजश्व शाखा	-	-	-	500,000.00	500,000.00	0.05	
१८	सुचना प्रविधि शाखा	-	-	-	2,000,000.00	2,000,000.00	0.22	
२०	आन्तरिक लेखा परिक्षण शाखा	-	-	-	500,000.00	500,000.00	0.05	
जम्मा		437,127,000.00	28,100,000.00	8,000,000.00	441,009,444.00	914,236,444.00	100.00	

कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च

क. चालु खर्च

क्र. सं.	खर्च संकेत	खर्च व्याहोर्ने स्रोत	अनुदानको प्रकार	खर्च शिर्षक	जम्मा बार्षिक बजेट
१.	कर्मचारी पारिश्रमिक र सुविधा				
१.१	२११११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक कर्मचारी	13,287,000.00
१.२	२११११	प्रदेश सवारी कर बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक कर्मचारी	12,713,000.00
१.३	२११२१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी पोषाक खर्च	1,500,000.00
१.४	२११३२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी महंगी भत्ता	5,000,000.00
१.५	२११३३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी फिल्ड भत्ता	500,000.00
१.६	२११३४	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी बैठक भत्ता	1,000,000.00
१.७	२११३५	आन्तरिक स्रोत	नगद	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	8,000,000.00
१.८	२११३९	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य भत्ता	500,000.00
१.९	२१२११	आन्तरिक स्रोत	नगद	कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	6,000,000.00
१.१०	२१२१२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण तथा उपदान कोष खर्च	600,000.00
१.११	२१२१३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारीको योगदानमा आधारित विमा कोष खर्च	150,000.00
१.१२	२१२१४	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी कल्याण कोष	1,000,000.00
जम्मा					50,250,000.00
२.	पदाधिकारी सेवा सुविधा तथा भत्ता				
२.१	२११११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक पदाधिकारी	11,000,000.00
२.२	२११४१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विषयगत समितिको बैठक भत्ता	800,000.00
२.३	२११४१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पदाधिकारी बैठक भत्ता	1,500,000.00
२.४	२११४२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पदाधिकारी अन्य सुविधा	300,000.00
२.५	२११४९	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पदाधिकारी अन्य भत्ता	400,000.00

जम्मा					14,000,000.00
३.	सेवा महसुल				
३.१	२२१११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पानि तथा बिजुली	2,500,000.00
३.२	२२११२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्टरनेट महसुल	1,500,000.00
३.३	२२११२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	संचार महसुल	1,000,000.00
जम्मा					5,000,000.00
४.	पूँजिगत सम्पतिको संचालन र सम्भार खर्च				
४.१	२२२११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्धन (पदाधिकारी)	2,000,000.00
४.२	२२२१२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	4,500,000.00
४.३	२२२१३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सवारी साधन मर्मत खर्च	4,000,000.00
४.४	२२२१४	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	बिमा तथा नविकरण खर्च	1,000,000.00
४.५	२२२२१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	मेसिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	1,000,000.00
४.६	२२२३१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	निर्मित सार्वजनिक सम्पतिको मर्मत सम्भार खर्च	1,000,000.00
जम्मा					13,500,000.00
५.	कार्यालय सामान तथा सेवाहरु				
५.१	२२३११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	5,500,000.00
५.२	२२३१३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	500,000.00
५.३	२२३१४	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्धन - अन्य प्रयोजन	1,000,000.00
५.४	२२३१५	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सुचना प्रकासन खर्च	4,500,000.00
५.५	२२३१९	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	1,000,000.00
जम्मा					12,500,000.00
६.	परासर्श तथा अन्य सेवा शुल्क				
६.१	२२४११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सेवा र परामर्श खर्च	2,500,000.00

६.२	२२४१२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेर संचालन खर्च	1,500,000.00
६.३	२२४१३	आन्तरिक स्रोत	नगद	करार सेवा शुल्क	6,000,000.00
६.४	२२४१३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	करार सेवा शुल्क	31,909,444.00
६.५	२२४१३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	करार सेवा शुल्क (दैनिक ज्यालादारी)	1,500,000.00
६.६	२२४१४	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सरसफाई सेवा शुल्क	700,000.00
जम्मा					44,109,444.00
७.	कार्यक्रम सम्वन्धी खर्चहरु				
७.१	२२५११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधि तालिम खर्च	1,000,000.00
७.२	२२५१२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्वन्धि खर्च	1,500,000.00
७.३	२२५२२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कार्यक्रम खर्च	1,500,000.00
७.४	२२५२९	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध कार्यक्रम खर्च	1,000,000.00
जम्मा					5,000,000.00
८.	अनुगमन मुल्याङ्कन र भ्रमण खर्च				
८.१	२२६११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	800,000.00
८.२	२२६१२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	भ्रमण खर्च (कर्मचारी)	2,000,000.00
८.३	२२६१२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	भ्रमण खर्च(जनप्रतिनिधी)	1,000,000.00
८.४	२२६१३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	500,000.00
८.५	२२६१९	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य अध्ययन /भ्रमण खर्च	1,000,000.00
जम्मा					5,300,000.00
९.	विविध खर्च				
९.१	२२७११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध खर्च	5,500,000.00
९.२	२२७११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अतिथि सत्कार खर्च	1,000,000.00

९.३	२२७११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध खर्च (स्वास्थ्य संस्था एवं कृषि र पशु सेवा केन्द्रहरूका लागि)	1,000,000.00
९.४	२२७११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध खर्च (वडा कार्यलयहरूको लागि प्रतिवडा ३५००००।- का दरले)	3,850,000.00
जम्मा					11,350,000.00
१०.	सभा सञ्चालन खर्च				
१०. १	२२७२१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सभा सञ्चालन खर्च	1,200,000.00
जम्मा					1,200,000.00
११.	भाडा				
११. १	२८१४२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	घर भाडा	200,000.00
११. २	२८१४३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	200,000.00
११. ३	२८१४९	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य भाडा	100,000.00
११. ४	२८२११	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	राजश्व फिर्ता	300,000.00
जम्मा					800,000.00
१. उप जम्मा					163,009,444.00

ख. पुँजिगत खर्च

क्र. सं.	खर्च संकेत	खर्च व्याहोर्ने स्रोत	अनुदानको प्रकार	खर्च शिर्षक	जम्मा बार्षिक बजेट
१२.	सवारी साधन, मेशिनरी औजार, फर्निचर तथा फिक्चर्स				
१२. १	३११२२	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	मेशिनरी तथा औजार	3,500,000.00
१२. ३	३११२३	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	फर्निचर तथा फिक्चर्स	3,500,000.00
१२. ४	३११६१	संघीय राजश्व बाँडफाँड	नगद	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	1,000,000.00
जम्मा					8,000,000.00
२. उप जम्मा					8,000,000.00
कुल जम्मा					171,009,444.00

खर्च बेहोर्ने श्रोत

१.	संघीय राजश्व बाँडफाँड	138,296,444.00
३.	सवारी साधन कर	12,713,000.00
४.	आन्तरिक श्रोत	20,000,000.00
कुल जम्मा		171,009,444.00

संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त वित्तीय समानिकरण तथा आन्तरिक श्रोतबाट संचालन हुने कार्यक्रमका लागि देहाय बमोजिमको रकम विनियोजन गरेको छु ।

क्र.स.	आ.व.२०८२/८३ को शिर्षकगत कार्यक्रमहरु	सिलिङ रकम रु.
१	नगर रिङ्गरोड संघीय समपुरक साझेदारी कार्यक्रम	४२२०००००
२	प्रदेश समपुरक साझेदारी कार्यक्रम	५००००००
३	नेपाल सडक बोर्ड तथा अन्य संघ/प्रदेश साझेदारी कार्यक्रम	३००००००
४	ठूला पूर्वधार निर्माण कार्यक्रम(कालोपत्रे, ड्रेन, ईन्टर लक, भेलामुनी कालिडुब्बा सडक समेत)	११००००००
५	वडागत बजेट सिलिङ्ग (प्रति वडा न्युनतम ५० लाख र सूत्रका आधारमा थप रकम)	७२००००००
६	स्मार्ट विद्यालय निर्माण कार्यक्रम निरन्तरता	७००००००
७	दोमुखा पर्यटकिय क्षेत्र विस्तार एवम् अपुरो पूर्वधार निर्माण	३००००००
८	सुन्दर शहर उज्यालो नगर कार्यक्रम	१००००००
९	नगर गौरवको दुधे रंगशाला निर्माण निरन्तरता	२००००००
१०	नगर गौरवको आदिवासी जनजाती बहुसाँस्कृतिक संग्राहालय निर्माण निरन्तरता	१००००००
११	नगरपालिका भवन भौतिक सुधार एवम् सौन्दरीकरण/वडा कार्यलय भवन सुधार कार्यक्रम	२००००००
१२	दुधे व्याङ्गडाँडा न.पा.सडक चौडा निरन्तरता कार्यक्रम	१५०००००
१३	योजना दायित्व भुक्तानी	६००००००
१४	अधुरो पूर्वधार योजना निरन्तरता कार्यक्रम (वडा-९ कार्यालय जाने बाटो झरना खोलामा पुल, /श्रीजंग चोकदेखि भालुखोला सम्मको अधुरो सडक/गाडालिक पश्चिम वनियानी खोलामा पुल)	२००००००
१५	नागरिक सुरक्षा नदितटवन्धन तथा धरधरे नियन्त्रण कार्यक्रम	५००००००
१६	भौतिक पूर्वधार मर्मत सम्भार कार्यक्रम	७००००००
१७	संघ, संस्था, प्रतिष्ठान, क्लव प्रवर्द्धन एवम् भाषा संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	४५०००००

१८	स्वच्छ खानेपानी संरचना निर्माण तथा सुधार सहयोग कार्यक्रम	२००००००
१९	नगर खेलकुद विकाश कार्यक्रम(मेयर कप तथा झापा जिल्ला कर्मचारी खेलकुद समेत)	३००००००
२०	सतासीधाम धार्मिक पर्यटकिय विकास समिति पुर्वधार विकास कार्यक्रम	१००००००
२१	चिल्लागढ ऐतिहासक धार्मिक क्षेत्र एकिकृत पूर्वधार विकाश कार्यक्रम	१००००००
२२	वृजेश्वर शिवालय मन्दिर शिवगञ्ज भौतिक पूर्वधार निर्माण	१००००००
२३	सुरक्षित समाज निर्माणका लागि सि सि क्यामेरा जडान कार्यक्रम	५५००००
२४	कृषि उत्पादन संकलन केन्द्र तथा हाट बजार निर्माण सुधार कार्यक्रम	१००००००
२५	बेरोजगार एवम् उद्यमी यूवाहरुलाई नविनतम प्रविधि खोज तथा नव प्रविधि हस्तान्तरण कार्यक्रम	५००००००
२६	नगर छात्रवृत्ति कार्यक्रम	१००००००
२७	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	४००००००
२८	विपत पिडित राहत कार्यक्रम	२००००००
२९	भूमि व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम	१००००००
३०	वातावरण संरक्षण तथा सरसफाई कार्यक्रम	१००००००
३१	शिक्षक हित कोष	१५००००
३२	सूचना तथा संचार क्षेत्र प्रवर्धन कार्यक्रम	१५०००००
३३	नगर स्काउट विकाश कार्यक्रम	५०००००
३४	नगर यूवा परिषद कार्यक्रम संचालन	५०००००
३५	विद्यार्थिसंग मेयर अन्तरक्रिया कार्यक्रम	५०००००
३६	उपमेयर महिला विशेष कार्यक्रम	१००००००
३७	जेष्ठ नागरिकसंग मेयर अन्तरक्रिया कार्यक्रम	५०००००
३८	बालमैत्री नगर घोषणा अभियानका विभिन्न कार्यक्रम	१००००००
३९	न्यायिक समिति संचालन एवम् क्षमता विकाश कार्यक्रम	१००००००
४०	विजुलीको पोल व्यवस्थापन/सार्ने कार्यक्रम	१००००००
४१	विद्यालय स्वयम् शिक्षक तथा पूर्वधार मर्मत /सुधार कार्यक्रम	१००००००
४२	मजदुर सामुहिक विमा तथा विपन्न नागरिक स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	१५०००००
४३	झापा महिला फुटबल टुनामेन्ट आयोजना	१००००००
४४	गणेशमान सिंह अध्ययन प्रतिष्ठान व्यवसायिक तथा प्राविधिक शिक्षालय शैक्षिक सुधार अनुदान कार्यक्रम	५०००००

४५	सतासी बहुमुखी क्याम्पस शैक्षिक सुधार अनुदान कार्यक्रम	४०००००
४६	शिवगंज बहुमुखी क्याम्पस शैक्षिक सुधार अनुदान कार्यक्रम	४०००००
४७	शिक्षा यूवा तथा खेलकुद शाखा(स्थानीय पाठ्यक्रम छपाई/विद्यालय कर्मचारी अवकाश प्रोत्साहन समेत)	१४५०००००
४८	स्वास्थ्य शाखा	७००००००
४९	कृषि विकास शाखा	७००००००
५०	पशु सेवा शाखा	५००००००
५१	समाजिक विकास कार्यक्रम (आदवासी जनजाती/दलित/अपाङ्ग/पिछडा वर्ग/जेष्ठ नागरिक/मजदुर वर्ग प्रवर्धन कार्यक्रम)	३५०००००
५२	सूचना तथा प्रविधि शाखा	२००००००
५३	सहकारी तथा उद्यम विकास शाखा	५०००००
५४	महिला तथा बालबालिका शाखा	२००००००
५५	राजस्व शाखा	५०००००
५६	आयुर्वेद शाखा	२००००००
५७	आ.ले.प शाखा	५०००००
५८	रोजगार शाखा	६०००००
५९	पत्रिकरण शाखा (घर नम्बर निर्धारण निरन्तरता कार्यक्रम)	१००००००
६०	नगर आधारभूत अस्पताल भूक्तानि दायित्व तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र संचालन एवम् सुधार कार्यक्रम	४००००००
६१	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापनका लागि प्रदेश सरकार एवम् करुणा फाउण्डेशन संग साझेदारी कार्यक्रम	२७०००००
६२	विपन्न विद्यार्थी शिक्षा कर्जा कोष निर्माण	५०००००
	जम्मा	२६०००००००

सुत्रका आधारमा वडागत बजेट सिलिङ्ग

वडा नं	जनसंख्या ३५ %		क्षेत्रफल ३५%		आ.व.२०८१/०८२ को जेष्ठ मसान्त सम्मको राजस्व परिचालनको अवस्था ३०%			जम्मा १०० %	सुत्रमा आधारित वडागत सिलिङ्ग	न्युनतम सिलिङ्ग	कुल वडागत सिलिङ्ग
बजेट बाँडफाट	जनसंख्या	भार	क्षेत्रफल	भार	राजस्व	प्रति व्यक्ति राजस्व	भार	जम्मा भार			
1	6203	0.0837	9.95	0.0684	1822	294	0.099	0.0831	1412547.107	5000000	6412547.107
2	5997	0.0810	13.02	0.0895	1694	282	0.096	0.0884	1502121.256	5000000	6502121.256
3	4535	0.0612	10.8	0.0742	1520	335	0.114	0.0815	1384918.374	5000000	6384918.374
4	6221	0.0840	11.95	0.0821	1469	236	0.080	0.0821	1396309.025	5000000	6396309.025
5	4633	0.0625	9.55	0.0656	710	153	0.052	0.0604	1027427.042	5000000	6027427.042
6	6088	0.0822	14.3	0.0983	1524	250	0.085	0.0886	1506254.731	5000000	6506254.731
7	8034	0.1085	20.28	0.1394	2399	299	0.101	0.1171	1990528.304	5000000	6990528.304
8	9409	0.1270	8.1	0.0557	2405	256	0.087	0.0899	1528545.648	5000000	6528545.648
9	6642	0.0897	10.78	0.0741	2436	367	0.124	0.0946	1607897.921	5000000	6607897.921
10	7340	0.0991	14.42	0.0991	1555	212	0.072	0.0909	1545265.634	5000000	6545265.634
11	8975	0.1212	22.33	0.1535	2411	269	0.091	0.1234	2098184.957	5000000	7098184.957
जम्मा	74077	1	145.48	1	19945	2952.5441	1	1	17000000	5000000	72000000

शिवसताक्षी नगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, झापा कार्यक्रम / परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन				
आ.व. : २०८२/८३ माथिल्लो बजेट उपशीर्षक : सघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम				
क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	उप क्षेत्र	Primary source	मौज्दात
१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,७२,००,०००

	कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता			
२	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,००,०००
३	कृषि स्नातक करार	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,२५,०००
४	उद्यम विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	उद्योग	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,३८,०००
५	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१८,५२,००,०००
६	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,४२,००,०००
७	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२२,४२,०००
८	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३७,०२,०००

९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१७,९६,०००
१०	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	गरिबी निवारण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००
११	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धारका विद्यालयलाई ल्याब व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	६८,९०,०००
१२	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धारका विद्यालयलाई ल्याब व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२०,८०,०००
१३	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धारका विद्यालयलाई ल्याब व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०,३०,०००
१४	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२३,२०,०००

१५	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	७६,१०,०००
१६	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साझेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	११,७०,०००
१७	वडा नं. ३ मा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र भवन निर्माण	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	३९,००,०००
१८	डिपिआर अनुसार कृषि बजार पूर्वाधार निर्माण तथा निरन्तरता	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००
१९	दुधे-शिवगञ्ज ढल निर्माण तथा सरसफाई योजना	वित्तिय क्षेत्र	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान पुँजीगत	६९,००,०००
२०	सतासी खोलामा कल्भर्ट निर्माण, शिवसताक्षी नगरपालिका- ११ र ८, झापा	यातायात पुर्वधार	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	४०,००,०००
२१	झापा जिल्ला शिवशताक्षी नगरपालिका वडा नं ३ महिला सामुदायिक भवन निर्माण कार्य	भवन आवस तथा सहरी विकास	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००,०००
२२	शिवसताक्षी न. पा. वडा नं. ११ मा गणेशमान सिंह अध्ययन प्रतिष्ठान प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षालयको भवन निर्माण दायित्व भुक्तानी	भवन आवस तथा सहरी विकास	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२०,००,०००
२३	झापा जिल्ला शिवसताक्षी न.पा वडा नं २ कमल पुल पुर्व मोती मा.वि सम्म सडक स्तरोन्नति	भवन आवस तथा सहरी विकास	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	४०,००,०००

२४	झापा जिल्ला शिवसताक्षी न.पा वडा नं २ धरमपुर चोक दक्षिण पश्चिम, माझी गाउँ हाइस्कूल चोक सडक स्तरोन्नति	भवन आवस तथा सहरी विकास	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	४०,००,०००
२५	झापा जिल्ला शिवसताक्षी न.पा. वडा नं १० माईधार स्थित सरस्वती कन्या गुरुकुल भवनमा पूर्वधार निर्माण कार्य	भवन आवस तथा सहरी विकास	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	७०,००,०००
२६	पशु गौशाला निर्माण तथा सुदृढीकरण कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१८,००,०००
२७	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	गरिबी निवारण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००
२८	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,९८,०००
२९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,४३,०००
३०	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४२,९७,०००
३१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,७२,०००
३२	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	गरिबी निवारण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,९५,०००

३३	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	तथ्यांक प्रणाली	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४९,०००
३४	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	तथ्यांक प्रणाली	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३९,०००
३५	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	तथ्यांक प्रणाली	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००
३६	रोजगार संयोजकको तलव	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,६८,०००
३७	रोजगार संयोजकको पोसाक	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,०००
३८	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	उद्योग	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,४०,०००
३९	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा	गरिबी निवारण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९०,०००

	पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)			
४०	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	गरिबी निवारण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,३२,०००
४१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१७,५७,०००
४२	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,१७,५५,०००
४३	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३५,४८,०००
४४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१९,८१,०००
४५	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,९८,०००
४६	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,९६,०००
४७	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,०७,०००
४८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२७,२१,०००

	विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)			
४९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,२२,०००
५०	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२४,११,०००
५१	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,६१,०००
५२	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७,२८,०००
५३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,५५,०००
५४	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१७,०५,०००
५५	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,१५,०००
५६	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४०,०००

५७	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,१९,०००
५८	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७,९७,०००
५९	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३७,०००
६०	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४८,०००
६१	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७५,०००
६२	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,७९,०००
६३	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११,९४,०००

६४	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,६१,०००
६५	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९५,०००
६६	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,३६,०००
६७	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,९२,०००
६८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,२७,०००
६९	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,६२,०००
७०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२८,५५,०००
७१	आ.व. २०८१/८२ मा स्थापना भएका पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,००,०००

७२	कृषि जैविक विविधता संरक्षण तथा सामुदायिक बीउ बैंक सुदृढीकरण कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,००,०००
७३	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,९८,०००
७४	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,३०,०००
७५	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००
७६	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००
७७	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहुँ)	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,७५,०००
७८	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,००,०००
७९	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००
८०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००
८१	आधारभूत भेटेरिनरी प्रयोगशाला कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,००,०००
८२	खोरेत रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००
८३	पशुपन्छिमा महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००

८४	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	कृषि	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,८२,०००
८५	परिवार योजना सेवा	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२०,०००
८६	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००
८७	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र शिवगंज र मंगलबारे स्वास्थ्य चौकीमा ल्याव सेवा स्तरोन्तती सहित सेवा संचालन अनुदान	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,००,०००
८८	पोषण कार्यक्रम	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,३४,०००
८९	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,५०,०००
९०	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,०९,०००
९१	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,३२,०००
९२	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,००,०००

	भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा			
९३	जुनोटिक रोगहरु, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखिकरण, Rabies Day	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००
९४	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,०००
९५	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नसर्ने तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी अभिमुखीकरण	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००
९६	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरुको खोजपड्ताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,१३,०००
९७	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००
९८	क्षयरोग मुक्त अभियान निरन्तरताका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरु (जनशक्ति बाहेक)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७,००,०००
९९	विद्यालय स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा कार्यक्रम (भगवती मा.वि. ब्याण्ड.गडाडा समेत)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,६८,०००

१००	म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,६०,०००
१०१	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००
१०२	समुदाय स्तरमा नसर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००
१०३	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१४,५६,०००
१०४	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,४४,०००
१०५	आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरुलाई उध्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा एव संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००
१०६	आन्तरिक रोजगारी सिर्जना/प्रवर्द्धनका क्रियाकलाप सञ्चालन {निर्देशिका/रणनीतिमा तोकिए बमोजिम} (क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि स्थानीय तहले कम्तीमा शतप्रतिशत रकम साझेदारी गर्नुपर्नेछ ।)	सामाजिक सुरक्षा एव संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,७२,०००

१०७	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, भ्रमण खर्च तथा अन्य विविध खर्च)	सामाजिक सुरक्षा एव संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००
१०८	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	सामाजिक सुरक्षा एव संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००
१०९	महिला सचेतना तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम नेपाल, शिवसताक्षी नगरपालिका	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००
११०	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	सामाजिक सुरक्षा एव संरक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,०००
१११	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	गरिब निवारण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,८५,०००
११२	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	स्वास्थ्य	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५२,४०,०००
११३	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२८,०००
११४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,५९,०००

११५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,५८,००
	जम्मा			४२,२८,००,०००

संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित समपुरक अनुदानबाट संचालिक योजना			
क्र.सं.	अनुदानप्राप्त क्रियाकलाप	उपक्षेत्र	विनियोजित रकम
१	नगर रिङ्गरोड कालोपत्रे क्रमागत वडा नं. ७, ९, र १० , १, २, ३, ४ (खण्ड १)	सडक पुर्वधार	१,९०,०००००
२	नगर रिङ्गरोड कालोपत्रे (खण्ड २)	सडक पुर्वधार	९१,००,०००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित विशेष अनुदानबाट संचालित योजना			
१	दुधे शिवगञ्ज ढल निर्माण तथा सरसफाई योजना	पुर्वधार निर्माण	६९,००,०००

शिवसताक्षी नगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, झापा कार्यक्रम / परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन				
आ.व. : २०८२/८३ माथिल्लो बजेट उपशीर्षक : प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम				
क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	उप क्षेत्र	Primary source	मौज्दात
१	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा एवम संरक्षण	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,७०,२०००
२	पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन्	कृषि	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२५,०००
३	बंगुर पालन प्रवर्द्धन कार्यक्रम, वडा नं. ७	कृषि	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,००,०००

४	शिवगञ्ज बहुमुखी क्याम्पस शिवसताक्षीलाई अनुदान	शिक्षा	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,००,०००
५	सतासीधाम बहुमुखी क्याम्पस दुधेलाल अनुदान	शिक्षा	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,००,०००
६	मौरी पालन सहकारी संस्थाको भवन निर्माण, वडा नं. ११	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	६,००,०००
७	श्री बौद्ध छयोर्तेन व्यवस्थापन, वडा नं. ९	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	५,००,०००
८	सरस्वती कन्या गुरुकुल पाकशाला निर्माण	शिक्षा	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	५,००,०००
९	लालपानी मावि शिवसताक्षी आइ सि टि व्यवस्थापन	शिक्षा	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	५,००,०००
१०	कमल खोलामा आर्यघाट निर्माण, शिवसताक्षी-३	पुर्वधार	प्रदेश सरकार — शसर्त अनुदान पुँजिगत	१०,००,०००
११	किरात राई यायोख्खाको अधुरो रहेको बेराबारा भवन निर्माण शिवसतासी २ झापा	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	५,००,०००
१२	भानु मा वि खेल मैदान स्तरोन्नति वडा नं. ३	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	११,००,०००
१३	ज्येष्ठ नागरिक भवनको कम्पाउण्ड वाल निर्माण वडा नं. ३	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	५,००,०००
१४	कृषक समूहको भवन पूर्णता, वडा नं. ११	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	७,००,०००

१५	श्री भगवती आधारभूत विद्यालय डुडामारीमा ४ कोठे भवन शिवसतासी ८ झापा	शिक्षा	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	१५,००,०००
१६	साँगा छोयाइलिङ्ग गुम्वा निर्माण शिवसतासी ३ झापा	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	२०,००,०००
१७	पन्चेश्वर शिवालय मन्दिरमा भण्डार कक्ष निर्माण शिवसतासी १ झापा	पुर्वधार	प्रदेश सरकार - शसर्त अनुदान पुँजिगत	५,००,०००
	जम्मा			१,४३,२७,०००

प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित समपुरक अनुदानबाट संचालिक योजना

क्र.सं.	अनुदानप्राप्त क्रियाकलाप	उपक्षेत्र	विनियोजित रकम
१	दुधे शिवगञ्ज सडक कालोपत्रे निरन्तरता	सडक पुर्वधार	८०,००,०००।-

शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा

क्र.सं.	खर्चशिर्षक	विनियोजन	कैफियत
१	बालविकास शिक्षक तथा कर्मचारी तलब	९५२९०००	
२	विद्यालय लेखा कर्मचारी तलब	१५६०००	
३	बाल निकुञ्ज मा.वि.लिम्बु भाषा शिक्षक तलब	४५५०००	
४	बालसेवा आ.वि.लिम्बु भाषा शिक्षक तलब	२६००००	
५	भगवती आ.वि.लिम्बु भाषा शिक्षक तलब	२५००००	
६	अवकाश प्राप्त विद्यालय कर्मचारी/बाल विकास शिक्षक प्रोत्साहन	६०००००	
७	प्र.अ.बैठक लगायत शिक्षा सम्बन्धि विविध बैठक	२०००००	
८	शैक्षिक क्यालेण्डर/शैक्षिक दर्पण	१०००००	

९	स्थानीय पाठ्यपुस्तक लेखन/छपाई समेत	८०००००	
१०	IEMIS/SAS तालिम	१०००००	
११	मन्टेश्वरी तालिम (सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयका बाल शिक्षकको लागि)	३०००००	
१२	विद्यालय कर्मचारी तथा लेखा कर्मचारी तालिम	१५००००	
१३	उत्कृष्ट शिक्षक, उत्कृष्ट विद्यार्थी, सेवानिवृत्त शिक्षक सम्मान	२०००००	
१४	एकिकृत पाठ्यक्रम प्रबोधिकरण	१५००००	
१५	कक्षा ५ र ८ को स्तरीकृत परीक्षा	४०००००	
१६	राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता	१५००००	
१७	विद्यार्थीका लागि नगरस्तरीय वादविवाद, निबन्धलेखन, चित्रकला, स्थानीय मौलिक सामग्री निर्माण प्रतियोगिता	१५००००	
१८	शैक्षिक गुणस्तर सुधारको लागि सरोकारवाला अन्तरक्रिया शिक्षक महासंघ मार्फत	५०००००	
१९	विद्यालय अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण कार्यक्रम	१०००००	
२०	श्री सरस्वती आधारभूत विद्यालय शिवसताक्षी ८, शैक्षिक गुणस्तर सुधार अनुदान	१०००००	
२१	विद्यालयगत सिकाइ आदान प्रदान/शैक्षिक भ्रमण	१५००००	
२२	श्री सताक्षीधाम संस्कृत वेद विद्यालय शैक्षिक गुणस्तर सुधार अनुदान	१०००००	
२३	श्री मैनाचरी आधारभूत विद्यालय शैक्षिक गुणस्तर सुधार अनुदान	५०००००	
कूल जम्मा		१४५०००००	

पशु सेवा विकास शाखा

क्र.सं	कार्यक्रमको नाम	विनियोजित बजेट	कैफियत
१	उपचार सेवा (औषधी खरिद)	९५००००	
२	सामुदायिक कुकुर बन्ध्याकरण क्याम्प	८०००००	
३	बडा स्तर पशुपालक कृषक तालिम	३०००००	
४	रेविज खोप खरिद तथा प्रयोग	२०००००	
५	लम्फिस्कन रोग विरुद्धको खोप खरिद तथा प्रयोग	६५००००	
६	पशु स्वास्थ्य शिविर	४०००००	

७	कृत्रिम गर्भधान कार्यक्रम संचालन तथा सेक्स्ट सिमेन खरिद तथा प्रयोग	४०००००	
८	प्राविधिक समितिको बैठक तथा कार्यक्रम अनुगमन भत्ता	१५००००	
९	आकस्मिक पशुपन्छी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	४०००००	
१०	घाँसको बीउ वितरण १५ प्रतिशत लागत सहभागिता	६५००००	
११	श्री गोलोक गोवर्धन गोशाला (पशु खोप डन्चीड)	१०००००	
	कुल जम्मा	५००००००	

कृषि विकास शाखा

क्र स	कार्यक्रमको नाम	बजेट	कैफियत
१	युवा लक्षित कृषि विकास कार्यक्रम (च्याउ, मह, तरकारि)	४०००००	
२	बजारमुखी कृषि उत्पादन कार्यक्रम	२०००००	
३	एक समुह एक उत्पादन कार्यक्रम	६०००००	
४	स्थलगत घुम्ती तालिम (११ वटा)	३०००००	
५	कृषि सेवा केन्द्रका लागी जैविक तथा रसायनिक विषादी खरिद	८०००००	
६	आई.पि.एम. सामाग्री खरिद तथा वितरण (सेवा केन्द्र मार्फत)	५०००००	
७	कृषि चुन वितरण (७५%) अनुदान	५०००००	
८	ल्याब सामाग्री खरिद	१०००००	
९	धान नर्सरी ट्रे खरिद (७५% अनुदान)	७०००००	
१०	मेशिनबाट धान रोपाईका लागी नर्सरी प्रविधि सम्बन्धी तालिम	१०००००	
११	खाद्यन्न बालीको बीउ उत्पादन कार्यक्रम (७५% अनुदान)	६५००००	
१२	व्यवसायिक फलफुल खेति गर्ने कृषकहरुलाई ७५% अनुदानमा विरुवा वितरण (फलफुल तथा सुपारी)	५०००००	
१३	साना सिंचाई कार्यक्रम (कालो पाइप)	६०००००	
१४	प्राङ्गारीक मलको प्रयोगमा मूल्य अनुदान र सचेतना कार्यक्रम समेत	५५००००	
१५	कृषि थोक बजार संचालनका लागी सरोकारवालाहरु बीच अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२५००००	
१६	समिति बैठक कार्यक्रम अनुगमन	१५००००	
१७	कृषि अनुसन्धान र विकास, कृषि क्याम्पस सँगको सहकार्यमा	१०००००	
	जम्मा	७००००००	

पशु शाखा

क्र.सं	कार्यक्रमको नाम	विनियोजित बजेट	कैफियत
१	उपचार सेवा (औषधी खरिद)	९५००००	
२	सामुदायिक कुकुर बन्ध्याकरण क्याम्प	८०००००	
३	बडा स्तर पशुपालक कृषक तालिम	३०००००	
४	रेविज खोप खरिद तथा प्रयोग	२०००००	
५	लम्फिस्किकन रोग विरुद्धको खोप खरिद तथा प्रयोग	६५००००	
६	पशु स्वास्थ्य शिविर	४०००००	
७	कृत्रिम गर्भधान कार्यक्रम संचालन तथा सेक्सड सिमेन खरिद तथा प्रयोग	४०००००	
८	प्राविधिक समितिको बैठक तथा कार्यक्रम अनुगमन भत्ता	१५००००	
९	आकस्मिक पशुपन्छी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	४०००००	
१०	घाँसको बीउ बितरण १५ प्रतिशत लागत सहभागिता	६५००००	
११	श्री गोलोक गोवर्धन गोशाला (पशु खोप डन्चीड)	१०००००	
	कुल जम्मा	५००००००	

स्वास्थ्य शाखा

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	रकम	कैफियत
१	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम	१६२३६००	
२	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका विदाई कार्यक्रम	१२००००	
३	राष्ट्रिय भिटामिन ए कार्यक्रम संचालनका लागि महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई प्रोत्साहन	९८४००	
४	औषधि खरिद	३००००००	
५	ल्यावरिएजेन्ट खरिद	९५००००	
६	विपन्न स्वास्थ्य उपचार सहयोग (अतिविपन्न तथा गरिब परिवारका सदस्यहरुलाई जटिल स्वास्थ्य अवस्था तथा गम्भिर प्रकृतिका रोगहरु लागेमा कार्यविधि अनुसार एक पटकका लागी बढीमा प्रति व्यक्ती रु. १००००।-उपचारमा सहायता रकम उपलब्ध गराउने ।)	१००००००	
७	औजार उपकरण खरिद तथा मर्मत	२०८०००	
	जम्मा	७००००००	

आयुर्वेद शाखा

क्र सं	कार्यक्रमको नाम	विनियोजित बजेट	कैफियत
१	ल्याव उपकरण खरीद, मर्मत एवं रिपेजन्ट खरीद	२०००००	
२	आयुर्वेदिक औषधी खरीद	१५०००००	
३	ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५००००	
४	स्तनपायी आमा र शिशुको स्वास्थ्य प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५००००	
५	बैठक भत्ता	५००००	
६	निःशुल्क विशेषज्ञ आयुर्वेद स्वास्थ्य शिविर	१५००००	
जम्मा		२००००००	

सामाजिक विकास कार्यक्रम

क्र सं	कार्यक्रमको नाम	विनियोजित रकम	कैफियत
१	बार टेण्डर तालिम	३५०,०००	
२	बारिष्ता तालिम	५००,०००	
३	योग प्रदायक संस्थाहरुलाई समग्री वितरण	२००,०००	
४	युवाहरुलाई प्रोत्साहन तथा अनुदान कार्यक्रम	६००,०००	
५	लोकसेवा पुर्वतायारी कक्षा तालिम	३५०,०००	
६	सामुहिक मजदुर विमा कार्यक्रम	१५०,०००	
७	दलित प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००,०००	
८	पिछडावर्ग प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१५०,०००	
९	जेष्ठनागरिक प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००,०००	
१०	आदिबासी जनजाती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	४००,०००	
११	युवाहरुका लागी AI को सदुपयोग र प्रयोग सम्बन्धी तालिम	२००,०००.००	
	जम्मा	३,५००,०००	

महिला बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक शाखा

क्र.सं.	कार्यक्रम	लक्षित समूह	मुख्य उद्देश्य	विनियोजित बजेट	कैफियत
१	सीप विकास सम्बन्धी तालिमहरु	महिला	स्वरोजगार सिर्जना	१४,००,०००	
२	१६ दिने लैङ्गिक हिंसा विरुद्ध अभियान	महिला, किशोरी	सचेतना, सुरक्षा	१५०,०००	
३	महिला, दिवश	महिला, बालबालिका,	सचेतना, सुरक्षा	१५०,०००	
४	किशोरी/विद्यार्थी शसक्तीकरण कार्यक्रम	किशोरी/विद्यार्थी	चेतना र रोकथाम	१००,०००	
५	जेसी अडिट कार्यक्रम			१००,०००	
६	नगरस्तरिय महिला समिति बैठक भत्ता	मासिक बैठक बसी कार्यक्रमबारे छलफल गर्ने		१००,०००	
	जम्मा			२०,००००	

राजस्व शाखा

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	संख्या	बजेट रकम	कैफियत
१	वडा तथा नगरपालिका कार्यालयका राजस्व संकलकहरुको लागि क्षमता विकास कार्यक्रम	२	१०००००	
२	नगरपालिका क्षेत्रका प्रमुख चोक वजारहरुमा स्थलगत कर शिविर कार्यक्रम	१	१०००००	
३	कर साक्षरता तथा कर परिपालनाको लागि सूचना प्रवाह तथ प्रचार-प्रसार	१	५००००	
४	स्थानीय कर तथा राजस्व संकलनका असल अभ्यासहरुको जानकारीको लागि अध्ययन अवलोकन भ्रमण	१	१०००००	
५	करदाता शिक्षा कार्यक्रम	१	१०००००	

६	उत्कृष्ट करदाता सम्मान कार्यक्रम	१	५००००	
	जम्मा		५०००००	

सहकारी तथा उद्यम विकास शाखा

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	संख्या	विनियोजित बजेट	कैफियत
१	सहकारी संस्थाहरूका व्यवस्थापकहरूलाई २ दिने संस्था व्यवस्थापन तालिम	१	१०००००	
२	सहकारी संस्थाहरूसँग अर्ध वार्षिक समिक्षा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२	५००००	
३	सहकारी संस्थाहरूको निरीक्षण तथा सघन अनुगमन	निरन्तर	१०००००	
४	सहकारी संस्थाको ऋण समिति-उपसमितिको सदस्यहरूको क्षमता विकास कार्यक्रम	१	५००००	
५	सहकारी संस्थाहरूको लागि ३ दिने उत्पादनमुलक व्यवसायिक योजना तर्जुमा प्रशिक्षण	१	१५००००	
६	सहकारी सचेतना तथा सहकारी शिक्षा कार्यक्रम (मावी. तहका छात्र छात्राको लागी)	१	५००००	
	जम्मा		५०००००	

श्रम तथा रोजगार विकास शाखा

क्र.सं	कार्यक्रम/क्रियाकलापहरूको विवरण	विनियोजित रकम	कैफियत
१	आन्तरिक रोजगार प्रबर्द्धन विषयक वडास्तरमा छलफल तथा सूचिदर्ता कार्यक्रम ११ वटा वडामा	२,४४,०००	रोजगार सम्बन्धि नीति २०८२/०८३ तथा रोजगार रणनीति २०८२ बमोजिम आन्तरिक रोजगारी सिर्जना/प्रबर्द्धनका क्रियाकलाप संचालनका लागि (मन्त्रालयबाट प्राप्त बजेटमा शतप्रतिशत साझेदारी रु ४७२०००
२	रोजगार तथा स्वरोजगारमुलक उद्यम/व्यवसाय/आयोजना तथा स्थानहरूमा स्थानीय निर्देशक समिति लगायतको अवलोकन भ्रमण	१,००,०००	
३	विभिन्न उत्पादनमुलक उद्यम,व्यवसाय स्थापना तथा संचालन मार्फत नगर क्षेत्रकै कम्तिमा ५ जना(आफ्नो नाता बाहेकका) व्यक्तिलाई विगत १ वर्षदेखि रोजगारी दिइरहेका) उद्यमी व्यवसायीलाई व्यवसाय विकास प्रस्तावको आधारमा प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रम (जनहि रु ५० बराबरको प्रविधि वा जिन्सी हस्तान्तरण)	४,००,०००	
४	स्वरोजगार प्रबर्द्धनका लागि प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रममा सुचिकृत श्रमिकलाई माग तथा आवश्यकताको आधारमा प्रविधि हस्तान्तरण	२,००,०००	

५	नीजि क्षेत्रसंग आन्तरीक रोजगारी सिर्जना एवम युवा बेरोजगार, शैक्षिक बेरोजगार तथा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्ति लक्षित मन्त्रालयसंगको साझेदारीमा कार्यक्रम संचालन	१,००,०००	आवश्यकता वा मागको आधारमा समेत कार्यक्रम संचालन गर्न सकिने गरि ।
६	विभिन्न बैठक तथा अन्य विविध खर्च	२८,०००	
	जम्मा	१०,७२,०००	

सूचना प्रविधि शाखा

क्र.स.	कार्यक्रमको नाम	विनियोजित रकम	कैफियत
१	नगर कार्यपालिकाको BLOCK B मा Network + Camera जडान	१००००००	
२	नगर कार्यपालिकाको BLOCK B मा Centrized Power Backup जडान	८०००००	
३	नगर कार्यपालिकाको प्रवेश मार्गमा CC Camera जडान	१०००००	
४	Network Monitoring System (NMS) विकास तथा जडान	१०००००	
	जम्मा	२००००००	

आन्तरिक लेखा परिक्षण शाखा

क्र. स.	कार्यक्रमको नाम	आवश्यक बजेट	शाखा
१.	जनप्रतिनिधिहरु एवम सहायक स्तरका कर्मचारीहरुका लागि बेरुजु न्युनिकरण सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि तालिम	२५००००	आ. ले. प. शाखा
२.	आन्तरिक लेखा परीक्षण गर्नेका लागि सुरुवात तथा समापन बैठकका लागि बैठक भत्ता र खाना खाजा खर्च	१०००००	आ. ले. प. शाखा
३.	सामुदायिक विद्यालयका लेखा शाखा मा कार्यरत कर्मचारीहरुका लागि लेखापरीक्षण सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि तालिम	१५००००	आ. ले. प. शाखा
	जम्मा	५,००,०००	

शिवसताक्षी नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको

आर्थिक ऐन, २०८२

प्रस्तावना:

शिवसताक्षी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०८२/८३ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम शिवसताक्षी नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१) संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१.१) यस ऐनको नाम 'शिवसताक्षी नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८२' रहेको छ ।

१.२) यो ऐन २०८२ साल श्रावण ०१ गतेदेखि शिवसताक्षी नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२) सम्पत्ति कर:

शिवसताक्षी नगरपालिकाका क्षेत्रभित्र घर जग्गा कर तथा मालपोतलाई एकिकृत गरी अनुसूची १ बमोजिम सम्पत्तिको मूल्याङ्कन गरी अनुसूची २ बमोजिम गणना गरी सम्पत्ति कर लगाइनेछ ।

३) घर जग्गा बहाल कर:

नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा त्यस्तो बहाल रकममा अनुसूची ३ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

४) व्यवसाय कर:

नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची ४ बमोजिम व्यापार, व्यवसायहरूमा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

५) सवारी साधन दर्ता / नविकरण कर :

१) नगरपालिकामा दर्ता हुने र दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा, विधुतिय रिक्सा (ई-रिक्सा) र पावर टिलरमा अनुसूची- ५ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने छ र असूल उपर गरिने छ ।

२) प्रदेश कानून बमोजिम प्रदेश सरकारले लगाएको सवारी साधन कर प्रदेश सरकारले तोकेको कार्यालयमा नै बुझाउनु पर्नेछ ।

३) उपदफा (२) बमोजिम संकलित रकम प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरी प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।

६) सडक पूर्वाधार उपयोग शुल्क :

नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका वा यस नगरपालिका क्षेत्रमा सञ्चालन हुने सवारी (सरकारी, कुटनैतिक नियोग, सस्थान, सुरक्षा निकाय, दकमल, एम्बुलेन्स बाहेक) साधनलाई अनुसूची ६ बमोजिम सडक पूर्वाधार उपभोग शुल्क लगाइनेछ ।

७) मनोरञ्जन कर :

१) नगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने मनोरञ्जन सेवा व्यवसायमा अनुसूची-७ बमोजिमको दरमा मनोरञ्जन कर असुल उपर गरिने छ ।

२) उपदफा (१) बमोजिम मनोरञ्जन करबाट उठेको रकम मनोरञ्जन स्थलको धनिले कर उठेको महिना भन्दा पछिल्लो महिनाको २५ गते भित्रमा नगरपालिकामा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

३) उपदफा (२) बमोजिमको रकम नगरपालिकाको विभाज्य कोषमा जम्मा गरी प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।

४) उपदफा (३) बमोजिम बाँडफाँड भएको रकम मध्ये प्रदेश कानून बमोजिम स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

८) सिफारिस दस्तुर : नगरपालिकाबाट माग बमोजिम विभिन्न प्रयोजनका लागि उपलब्ध गराइने अनुसूची-८ बमोजिमका सिफारिसहरूमा सिफारिस दस्तुर लगाई असुल गरिने छ ।

९) सेवा शुल्क / दस्तुर :

- १) नगरपालिकाले नेपालको संविधानको अनुसूची-८ बमोजिमका क्षेत्र र विषयमा आफुले पुर्याएको सेवा बापत अनुसूची-९ मा उल्लेखित दररेटमा सेवा शुल्क वा दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।
- २) नगरपालिकाको न्यायिक समितिमा उजुरी दर्ता गरे बापत अनुसूची १० बमोजिमको सेवा शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।
- ३) नगरपालिका संग अमिन सेवा माग भएमा वा न्याय निरूपण गर्दा अमिन खटाउनु पर्दा वा अन्य तवरले अमिन सेवा उपलब्ध गराउनु पर्दा अनुसूची-११ बमोजिमको अमिन सेवा शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।
४. स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट दिइने प्रयोगशाला सम्बन्धी सेवाहरूमा अनुसूची-१२ बमोजिमको दरमा सेवा शुल्क लगाइ असुल गरिनेछ ।
५. नगरपालिका कार्यालयको स्वामित्वमा रहेका हेभी इक्युपमेन्ट सवारी साधनहरू तथा अन्य सम्पत्तिको प्रयोग बापत अनुसूची-१३ बमोजिमको दरमा सेवा शुल्क असुली गरिनेछ ।

१०) विज्ञापन कर : नगरपालिका क्षेत्र भित्र राखिने होर्डिंग बोर्ड, साइन बोर्ड, ब्यानर, ट्राईभिजन, ग्लोबोर्ड, डिजिटल बोर्ड, स्टिल धातु फ्रेम वा स्थानमा लेखे वा बिद्युतीय तरङ्ग प्रयोग गरिएको विज्ञापन/प्रचारका लागि राखिने वस्तु वा सामग्रीमा गरिने विज्ञापनमा अनुसूची-१४ बमोजिम विज्ञापन कर लगाई असुल गरिनेछ ।

११) बहाल भिटौरी शुल्क :

- १) नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेको सार्वजनिक/ऐलानी पर्ती जग्गामा स्थायी संरचना बनाई बसोवास, व्यवसाय वा अन्य प्रयोजनमा उपभोग गरेका ब्यक्ति वा सस्थासंग अनुसूची-१५ बमोजिम बहाल भिटौरी शुल्क असुल गरिनेछ ।
- २) नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेको जग्गा वा बजार क्षेत्रको जग्गा वा नगरपालिकाले निर्माण गरेका संरचना प्रयोग गरी बस्ने वा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीलाई अनुसूची-१६ बमोजिम बहाल भिटौरी शुल्क असुल गरिनेछ ।

१२) प्राकृतिक श्रोत संकलन तथा विक्री शुल्क :

- १) आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा शिवसताक्षी नगरपालिका क्षेत्र भएर बग्ने खोला/नदि वा नगरपालिका क्षेत्र भित्र कै अन्य स्थानबाट बाट नियम बमोजिम उत्खनन्, विक्री गर्न पाईने ढुंगा, गिट्टी, वालुवा, माटो, दहत्तर बहतरको संकलन तथा विक्रीमा अनुसूची-१७ बमोजिमको शुल्क लगाई असुल गरिने छ ।
- २) उपदफा (१) बमोजिम नगरपालिकाले ढुंगा, गिट्टी, वालुवा, माटो, दहत्तर बहतरको संकलन तथा विक्री गर्नु अघी प्रचलित कानुन बमोजिम आवश्यक पर्ने वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन स्वीकृत गर्नु पर्नेछ ।
- ३) उपदफा (२) मा जे सुकै कुरा लेखिएको भएता पनि यस भन्दा अघि यस ऐन बमोजिम उत्खनन्, विक्री गर्न पाईने ढुंगा, गिट्टी, वालुवा, माटो, दहत्तर बहतरको संकलन तथा विक्री गर्न पाईने गरी वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन स्वीकृत भईसकेको अवस्थामा ढुंगा, गिट्टी, वालुवा, माटो, दहत्तर बहतरको संकलन तथा विक्री गर्न बाधा पर्ने छैन ।
- ४) उपदफा (३) बमोजिम प्राकृतिक श्रोत संकलन तथा विक्री शुल्कको संकलित रकम नगरपालिकाले स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नेछ ।
- ५) उपदफा (४) बमोजिम संकलित प्राकृतिक श्रोत तथा विक्री शुल्क बापतको रकम प्रदेश कानुन बमोजिम बाँडफाँड गरी नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको संचितकोषमा दाखिला गर्नेछ ।

१३) सवारी पार्किङ्ग शुल्क :

नगरपालिकाले निर्धारण गरेको पार्किङ्ग स्थलमा सवारी पार्किङ्ग गरे बापत अनुसूची-१८ बमोजिम पार्किङ्ग शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।

१४) निर्माण व्यवसायी इजाजत पत्र दस्तुर :

नगरपालिकाले नियम बमोजिम घ वर्गका निर्माण व्यवसायीहरूलाई इजाजत पत्र जारी गर्दा अनुसूची-१९ बमोजिमको दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

१५) दण्ड जरिवाना दस्तुर :

- १) नगरपालिका भित्र कुनै व्यक्ति, संस्था वा निकायले स्थानीय कानूनको उल्लंघन गरेको पाइएमा अनुसूची-१९ बमोजिम दण्ड जरिवाना गर्न सक्नेछ ।
- २) यस ऐनको उल्लंघन बापत दण्ड र जरिवानाको व्यवस्था यसै ऐनमा उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम र उल्लेख नभएकोमा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

१६) कर बढाउन, घटाउन तथा छुट सम्बन्धी व्यवस्था :

- १) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
- २) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि नगरपालिकाको मुनाफा रहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्था, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा नगरपालिकाको स्वामित्व भएका संगठित संस्थालाई यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क र करको दायरा घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क र कर आंशिक वा पूर्ण छुट दिन सक्नेछ ।
- ३) ठेक्का प्रक्रियाबाट आन्तरिक आय सकलन गर्दा गराउँदा त्यस्तो ठेक्काको सम्पूर्ण रकम सम्झौताका बखत एक मुष्ट बुझाएमा १० (दश) प्रतिशत छुट दिइनेछ तर किस्ता बन्दिमा छुटको सुविधा दिइने छैन ।
- ४) महिला तथा 'ग' श्रेणी सम्मका अपाङ्गहरूको नाममा दर्ता भएका उद्योग व्यवसायहरूलाई २५ प्रतिशत कर, शुल्क छुट दिइने छ ।
- ५) कुनै शिर्षकमा यस ऐन बमोजिम तोकीएको दस्तुर, शुल्क र करमा संशोधन गरि बढाउनु घटाउनु परेमा वा नयाँ शिर्षकको दस्तुर, शुल्क र कर तोक्नु परेमा नगर कार्यपालिकाको बैठकबाट निर्णय गरी तत्काल कार्यान्वयनमा ल्याइने छ तर उक्त निर्णय नगरसभाबाट अनुमोदन गराउनु पर्नेछ ।
- ६) यो ऐन प्रारम्भ हुनु पूर्व नगरपालिकाबाट असुल गरिएका सेवा शुल्क, दस्तुर, कर तथा दण्ड जरिवाना यसै ऐन बमोजिम असुल उपर गरिएको मानिनेछ ।

१७) आय ठेक्का बन्दोबस्ती सम्बन्धी व्यवस्था :

- १) नगरपालिकाले असुल गर्ने कर तथा शुल्क असुलिका लागि आय ठेक्का बन्दोबस्त गर्न सकिने छ ।
- २) उपदफा (१) बमोजिम आय ठेक्का बन्दोबस्ती गर्ने प्रयोजनका लागि यस ऐनको अनुसूचीहरूमा उल्लेखित न्यूनतम दररेटले हुने कबोल अंकमा बढ्ने गरी ठेक्का बन्दोबस्तको प्रकृया प्रारम्भ गर्नु पर्नेछ ।
- ३) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि २०८२ श्रावण १ गते बाट प्रारम्भ हुने आय ठेक्का बन्दोबस्ति प्रक्रिया शुरु हुन नसकेमा ठेक्का सम्झौता हुने महिना देखि आर्थिक वर्षको अन्त हुने अवधीको लागि न्यूनतम अंकको मासिक दामासाहीमा हुने रकमलाई न्यूनतम अंक मानी ठेक्का बन्दोबस्तको प्रक्रिया प्रारम्भ गर्न बाधा पर्ने छैन ।

१८) प्रक्रिया सरलिकरण वा बाधा अडकाउ फुकुवा गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था :

- १) प्रचलित कर सम्बन्धी कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा विपद् लगायतका कारणले कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सृजना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लेखित कानून वा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अडकाउ परेमा कार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार अवधी थप गर्न, प्रक्रिया सरलिकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अडकाउ फुकाउन सक्नेछ ।

१९) वारुणयन्त्र (दमकल) संचालन व्यवस्थापन सम्बन्धी व्यवस्था:

आ.व. २०७९/०८० मा नगरपालिकाले वारुणयन्त्र (दमकल) खरिद गरि आगलागी नियन्त्रणको कार्य गर्दै आइ रहेकोले सोलाई व्यवस्थापन गर्न धेरै ठूलो आर्थिक आवश्यक पर्ने भएकोले वारुणयन्त्र (दमकल) व्यवस्थापन वापतको रकम एकिकृत सम्पत्ति कर तथा मालपोतमा नै समावेश गरी तपशिल अनुसारको रकम थप लिइनेछ ।

क) शहरी क्षेत्रमा रु. ३०१- वडा नं. १,८,९,१०,११

ख) ग्रामिण क्षेत्रमा रु. २०१- वडा नं. २,३,४,५,६,७

२०७३ साल भन्दा अगाडीको मालपोत बक्यौता

- २०७३ साल भन्दा अधिको मालपोत तिरेको रसिद वा अन्य प्रमाण पेश गरेमा प्रतिकष्टा रु. १० (दश) का दरले मालपोत बक्यौता असुल गर्ने ।
- २०७३ साल भन्दा अधिको मालपोत तिरेको रसिद प्रमाण नभएमा जग्गा खरिद गरेको धनीपूर्जा प्राप्त मिति देखि प्रतिकष्टा रु. १० (दश) का दरले हुन आउने रकममा ५० प्रतिशत छुट दिने ।

संरचना मुल्यांकन दर तथा हासकट्टी प्रतिशत

क्र. स.	संरचना प्रकार	दररेट प्रति वर्ग फिट रु	संरचना आयुका आधारमा हासकट्टी प्रतिशत (वर्षमा)						
			१-५ वर्ष	६-१० वर्ष	११-२० वर्ष	२१-३० वर्ष	३१-४० वर्ष	४१-५० वर्ष	५१ वर्ष माथि
१	ईटाको गाह्रो, आरसिसी छत ढलान भएको घर (व्यापारीक क्षेत्र)	५००.००	१०	११	१२	१५	२०	२५	४०
२	ईटाको गाह्रो, आरसिसी छत ढलान भएको घर (आवासीय क्षेत्र)	३००.००	१०	११	१२	१५	२०	२५	४०
३	ईटाको गाह्रो भएको जस्ता वा टायलको छाना भएको घर	२००.००	१५	१८	२०	२२	२५	३०	४०
४	काठको बेरा जस्ताको छाना भएको घर/इटा वा बाँसको बेरा जस्ता वा टालीको छाना/सेण्टर बेरा भई जस्ताको छाना भएको घर	१००.००	२०	३०	४०	५०	१००	०	०
५	काठ बाँसको बेरा खर छ्याली आदीको छाना भएको कच्ची घर	२०.००	२५	५०	७५	१००	०	०	०
६	ढुंगा वा ईटाको पर्खाल (घेरावारा)	५०.००	१०	११	१२	१५	२०	२५	४०

अनुसूची-२

आर्थिक ऐनको दफा २ बमोजिम एकिकृत सम्पत्ती करका दरहरू

(आर्थिक ऐनको दफा २ बमोजिम अनुसूची-२ मा उल्लेखित जग्गाहरूको प्रतिकष्टा दरका आधारमा मुल्याङ्कित रकम)

कर योग्य एकिकृत सम्पत्तिको मुल्य	वार्षिक दर
पाँच लाख रुपैयाँसम्मको मूल्यांकनमा	एक मुष्ठ रु. ५० (पचास)
पचास लाख रुपैयाँसम्म	प्रति लाख रु. १० (दश)
एकाउन्न लाख देखि एक करोड रुपैयाँसम्म	प्रति लाख रु. २० (वीस)
एक करोड एक लाख देखि दुई करोड रुपैयाँसम्म	प्रति लाख रु. २५ (पचिस)
दुई करोड एक लाख रुपैयाँदेखि तिन करोड रुपैयाँसम्म	प्रति लाख रु. ३० (तीस)

तिन करोड एक लाख रुपैयाँदेखि पाँच करोड रुपैयाँसम्म	प्रति लाख रु.४५ (पैतालिस)
पाँच करोड भन्दा माथि	प्रति लाख रु.५० (पचास)

अनुसूची-३

आर्थिक ऐनको दफा ३ बमोजिम जग्गा तथा घरबहाल करका दरहरू

-घरधनी र बहालमा लिने विच भएको सम्झौताको हकमा सोही अनुसार नियम बमोजिमको १० प्रतिशत घर बहाल तथा जग्गा बहाल कर असुल गरिने छ ।

-सम्झौता नभएको हकमा देहाय अनुसार घरभाडा निर्धारण गरी नियम अनुसार बहाल कर असुल गरिने छ ।

क्र.स	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि स्विकृत
१	पूर्व-पश्चिम लोकमार्ग सँग जोडिएका घरहरूको बहालको हकमा	प्रतिवर्ग फूट रु. १५।०० का दरले कोठा भाडा एकिन गरी सो को १० प्रतिशत ।
२	मुल सडक सँग जोडिएका शाखा पक्की सडक	प्रतिवर्ग फूट रु. १०।०० का दरले कोठा भाडा एकिन गरी सो को १० प्रतिशत ।
३	अन्य भित्री पिच रोड	प्रतिवर्ग फूट रु. ५।०० का दरले कोठा भाडा एकिन गरी सो को १० प्रतिशत ।
४	अन्य कच्चि सडकको हकमा	प्रतिवर्ग फूट रु. २।०० का दरले कोठा भाडा एकिन गरी सो को १० प्रतिशत

अनुसूची-४

आर्थिक ऐनको दफा ४ बमोजिम व्यवसाय करका दरहरू

(क) घरनक्सा बनाउने ईन्जिनियरीङ्ग कन्सलटेन्सी

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	व्यवसाय दर्ता शुल्क	रु. ६,८००।००
२	नविकरण शुल्क	रु. ५७५०।००
३	नगरपालिकामा दर्ता नभएका कन्सलटेन्सी वा ईन्जिनियरको हकमा प्रति घर नक्शा	रु. ५०००।००
४	साना निर्माण व्यवसायदर्ता शुल्क	रु. २१००।००

व्यापारीक बस्तुहरू (वार्षिक व्यवसाय कर) वार्षिक कारोवारको आधारमा:

(ख) चुरोट तथा रक्सी जन्य पदार्थ (अन्त शुल्क ईजाजत लिनुपर्ने बस्तुको कारोवार)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	घ	रु. १७००।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. २७००।००
३	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. ३२००।००
४	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	ग	रु. ७८००।००
५	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ख	रु. १६८००।००
६	१ करोड १ देखि माथि	क	रु. २२०००।००

(ग) किराना पसल: (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ. व. ०८२/८३ का लागि
१	१ लाखसम्म	घ	रु. ३५०।००
२	१ लाख १ देखि ५ लाखसम्म		रु. ७५०।००
३	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. ११००।००
४	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. २१००।००
५	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	ग	रु. ४१००।००
६	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ख	रु. ८५००।००
७	१ करोड १ देखि माथि	क	रु. ११०००।००
नोट: ग्यास डिलर समेत संचालन गरेको भए थप रु. १०००/- लाग्नेछ ।			

(घ) किराना र कोल्डस्टोर सम्युक्त भएको पसल: (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ. व. ०८२/८३ का लागि
१	१ लाखसम्म	घ	रु. ५५०।००
२	१ लाख १ देखि ५ लाखसम्म		रु. ८५०।००
३	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. १३००।००
४	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. २६००।००
५	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	ग	रु. ४६००।००
६	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ख	रु. ९०००।००
७	१ करोड १ देखि माथि	क	रु. १३०००।००
नोट: ग्यास डिलर समेत संचालन गरेको भए थप रु. १०००/- लाग्नेछ ।			

(ङ) हार्डवेयर पसल: (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	ङ	रु. १८००।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. २८००।००
३	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. ३५००।००
४	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म		रु. ६०००।००
५	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	घ	रु. ११०००।००
६	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	ग	रु. १६०००।००
७	५ करोड १ देखि १० करोडसम्म	ख	रु. २१०००।००
८	१० करोड देखि माथि	क	रु. २६०००।००

(च) ज्वेलर्स पसल: (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	ङ	रु. १३००।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. २३००।००
३	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. ३४००।००
४	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	घ	रु. ६०००।००
५	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ग	रु. १३०००।००
६	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	ख	रु. १८०००।००
७	५ करोड १ देखि माथि	क	रु. २१०००।००

ज्वेलर्स पसलले मनी ट्रान्स्फरको समेत कारोवार संचालन गरेको भएमा थप रु.१५००।०० कर लिईनेछ ।

(छ) विधुतिय सामग्री (क्यामेरा, मोबाइल फोन, टिभी, कम्प्युटर, पडखा, ए.सी. ,कुलर, हिटर,समेतका अन्य विधुतिय उपकरणहरू) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	घ	रु. ११००।००
२	५ लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. २०००।००
३	२० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ग	रु. ३५००।००
४	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	ख	रु. ५०००।००
५	५ करोड १ देखि माथि	क	रु. ८०००।००

छ.१. अटोमोवाइल्स तथा पेडल सवारी सोरुम तथा पसल

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	साइकल विक्री पसल	घ	रु. १६००
२	मोटरसाइकल सोरुम	ग	रु. ३१००
३	सिटी सफारि तथा अटोरिक्सा सोरुम	ख	रु. ४१००
४	ट्रयाक्टर सोरुम	क	रु. ११०००

(ज) मेशिनरी पार्टस ब्यवसाय (ट्रयाक्टर, कार, जिप, अटोमोवाइल्स, मोटरसाइकल, मिल मेशिनरी समेतका पार्टस पूर्जाहरू) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	२० लाखसम्म	घ	रु. ४५००।००
२	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	ग	रु. ६५००।००
३	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ख	रु. ८५००।००

४	१ करोड देखी माथि	क	रु. १६०००।००
---	------------------	---	--------------

(झ) स्टेशनरी (किताब, कापी तथा स्टेशनरी संग संबन्धित) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	३ लाख सम्म	ड	रु. ११००।००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	घ	रु. १५००।००
३	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	ग	रु. २१००।००
४	२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	ख	रु. २८००।००
५	५० लाख माथि	क	रु. ४०००।००

(ज) औषधी पसल ब्यवसाय (सर्जिकल समग्री तथा आयुर्वेद पसल समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	ड	रु. ११००।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. १५००।००
३	१० लाख १ देखि २५ लाखसम्म	घ	रु. २२००।००
४	२५ लाख १ देखि ५० लाखसम्म	ग	रु. ४३००।००
५	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ख	रु. ६८००।००
६	१ करोड माथि	क	रु. ८०००।००

(ट) कृषि सग सम्बन्धीत ब्यवसाय (कृषि फार्म, गाई/भैसि, बंगर, बाखा, कुखुरा, माछा, मौरीपालन, दुध डेरी आदी ब्यवसाय समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	१ लाखसम्म	ड	रु. ४००।००
२	१ लाख १ देखि ३ लाखसम्म	घ	रु. ६००।००
३	३ लाख १ देखि ५ लाखसम्म	ग	रु. ११००।००
४	५ लाख १देखि २० लाखसम्म	ख	रु. १६००।००
५	२० लाख देखि माथि	क	रु. २६००।००

(ठ) कृषि औजार तथा पशुपंक्षी संग सम्बन्धीत ब्यवसाय (कृषी सामग्री, औजार, मल, विउ, किटनासक औषधी, पशुपक्षी आहार, एग्रोभेट आदी ब्यवसाय समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	१० लाखसम्म	घ	रु. २१००।००
२	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म	ग	रु. ३५००।००
३	२० लाख १देखि ५० लाखसम्म	ख	रु. ५५००।००
४	५० लाख देखि माथि	क	रु. ७५००।००

(ड) सजावट तथा अन्य व्यवसाय (कारपेट, सिसाफ्रेमिङ्ग, सजावट, आदी व्यवसाय समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	ड	रु. ११००।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म	घ	रु. २१००।००
३	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म	ग	रु. ३१००।००
४	२० लाख १देखि ५० लाखसम्म	ख	रु. ५१००।००
५	५० लाख देखि माथि	क	रु. ७१००।००

(ढ) कपडा व्यवसाय (रेडिमेट/फेन्सी तथा अन्य कपडा व्यवसाय समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	ड	रु. ८५०।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. ११५०।००
३	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. १७००।००
४	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	घ	रु. ३२००।००
५	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ग	रु. ५३००।००
६	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	ख	रु. ७३००।००
७	५ करोड माथि	क	रु. ११५००।००

(ण) विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यवसायिक सेवा (होमियोपेथिक तथा अयुर्वेदिक चिकित्सक, भेटरिनरी चिकित्सक, सर्जिकल समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	एम. डि. डाक्टर	रु. ३१००।००
२	एम. वि. वि. एस. डाक्टर	रु. २१००।००
३	कविराज	रु. १६००।००
४	पशु चिकित्सक	रु. १६००।००
५	भिडियो एक्सरे	रु. ३१००।००
६	साधारण एक्सरे	रु. २१००।००
७	शारिरिक व्यायमशाला तथा सो को सामग्री	रु. २१००।००
८	ल्याब सेवा	रु. ११००।००
९	डेन्टल सेवा	रु. १६००।००
१०	आखाँ उपचार केन्द्र/चस्मा सेवा	रु. १६००।००

(त) टेलि चलचित्र, बृत्तचित्र निर्माण, परामर्श सेवा, अनुसन्धान तथा परामर्शदाता, अनुवादक, छापाखाना, प्रेस, स्क्रिप्ट प्रिन्टर्स समेत) (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	१० लाखसम्म	रु. १६००।००
२	१० लाख १ देखि २५ लाखसम्म	रु. २१००।००
३	२५ लाख १ देखि ५० लाखसम्म	रु. २६००।००
४	५० लाख १देखि १ करोडसम्म	रु. ३१००।००
५	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	रु. ५१००।००
६	५ करोड माथि	रु. ७१००।००

(थ) संचार तथा केवल नेटवर्क (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	इन्टरनेट प्रदायक संस्थालाई	रु. ४१००।००
२	नगरपालिका कार्यक्षेत्र रहेको केवल नेटवर्कलाई	रु. ४१००।००
३	एफ एम रेडियो	रु. २१००।००
४	मोबाईल टावर ठूलो	रु. ५१००।००
५	मोबाईल टावर सानो	रु. ४१००।००

(द) लेखा परिक्षक (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	श्रेणी क	रु. ३१००।००
२	श्रेणी ख	रु. २१००।००
३	श्रेणी ग	रु. १६००।००
४	श्रेणी घ	११००।००

(ध) कानून व्यवसाय (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	बरिष्ठ अधिवक्ता	रु. ३१००।००
२	अधिवक्ता	रु. २१००।००
३	अभिवक्ता	रु. ११००।००
४	लेखापढी व्यवसायी	रु. २१००।००

(न) अन्य सेवा वा फर्म (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	विमा अभिकर्ता विदेशी	रु. ११००।००
२	विमा अधिकर्ता स्वदेशी(स्वास्थ्य विमा अभिकर्ता बाहेक)	रु. ६००।००
३	विज्ञापन एजेन्सी	रु. ११००।००

४	सेयर दलाल	रु. ५१००।००
५	कानुनी फर्म	रु. ११००।००

(प) तालिम प्रशिक्षण केन्द्र (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	मोटर ड्राइभिङ्ग तालिम केन्द्र	रु. ३२००।००
२	कम्प्युटर, मोबाईल तालिम केन्द्र	रु. ११५०।००
३	विधुत मोटर (वाटर पम्प) फ्रिज, ए सि, टिभी तालिम केन्द्र	रु. २२००।००
४	ट्युसन, ल्यांगवेज, तयारी कक्षा (लोकसेवा समेत)	रु. १७००।००
५	सिलाई कटार्ड, इम्ब्रोइडरी, गुडिया तालिम केन्द्र	रु. ११५०।००
६	डान्स सेन्टर/तालिम केन्द्र	रु. ११००।००
७	माथी उल्लेख नभएका अन्य तालिम केन्द्र	रु. ११५०।००

(फ) पर्यटन सेवा व्यवसाय (आवस, लज, होटल, फास्टफूड, रेस्टुरेन्ट, रिसोर्ट, ट्राभल्स, स्विमिङ्गपुल, कन्फ्रेन्स हल) वार्षिक

क्र.स.	विवरण/कारोबार	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	सानो ग्रामिण स्तरको रु. ५० हजार सम्मा लागनी भएको चिया पसल	रु. ३५०।००
२	ग्रामिण स्तरको १ लाखसम्म लगानी रहेको	रु. ६००।००
३	१ लाख देखि ५ लाखसम्मको	रु. ११००।००
४	५ लाख १ देखि १० लाखसम्मको	रु. २१००।००
५	१० लाख १ देखि २० लाखसम्मको	रु. ३६००।००
६	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्मको	रु. ४६००।००
७	५० लाख १ देखि १ करोडसम्मको	रु. ६१००।००
८	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्मको	रु. ७६००।००
९	५ करोड माथि	रु. ९५००।००

(ब) वित्तिय सेवा (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	क वर्गका निजि क्षेत्रद्वारा सञ्चालित बाणिज्य बैंक, विकास बैंक, विदेशी विमा कम्पनी	रु. १५०००।००
२	ख वर्गका विकास बैंक	रु. १००००।००
३	ग वर्गका वित्तिय सस्था/कम्पनी	रु. ७०००।००
४	घ वर्गका वित्तिय सस्था/कम्पनी	रु. ५०००।००
५	विमा कम्पनी	रु. ५०००।००

६	मनी ट्रान्सफर	रु. ३५००।००
७	१ करोड सम्म कारोवार/वासलात भएका सहकारी	रु. २०००।००
८	१ करोड १ देखि ३ करोडसम्म कारोवार/वासलात भएका सहकारी	रु. २५००।००
९	३ करोड १ देखि ५ करोडसम्म कारोवार/वासलात भएका सहकारी	रु. ३५००।००
१०	५ करोड भन्दा १५ करोडसम्म कारोवार/वासलात भएका सहकारी संस्था	रु. ४०००।००
११	१५ करोडदेखि ५० करोडसम्म कारोवार/वासलात भएका सहकारी संस्था	रु. ४५००।००
१२	५० करोड भन्दा माथि कारोवार/वासलात भएका सहकारी संस्था	रु. ५०००।००

नोट- बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा वार्षिक शुल्क लिईने छैन । माथी उल्लेखित सहकारी / बैंक/विमा कम्पनी/मनी ट्रान्सफर/वित्तिय संस्था/कम्पनीहरूको सम्बन्धमा कुनै सिफारिस गर्नु परेमा प्रति सिफारिस रु. ५००।०० लाग्ने छ ।

(भ) स्वास्थ्य सेवा (वार्षिक) (निजी अस्पताल, नरिसंहोम, क्लिनिक समेत स्वास्थ्य सेवा व्यवसाय)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	अस्पताल (दर्ता अनुमति लिई सञ्चालन ५ वेड सम्मको)	रु. १००००।००
२	अस्पताल (दर्ता अनुमति लिई सञ्चालन ५ वेड भन्दा माथि)	रु. १५०००।००
३	नरसिंह होम	रु. ७०००।००
४	क्लिनिक	रु. ५१००।००

(म) मर्मत सेवा व्यवसाय (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	बस, ट्रक, हेवी इक्युवमेन्ट, ट्रयाक्टर, कार जिप, सवारी डेन्टिङ्ग पेन्टिङ्ग, मोटर पार्ट्स, मिल मेशिनरी, एयरकुलर, रेफ्रिजेरेटर, टायर रिसोलिङ्ग	रु. ३१००।००
२	मोटर साईकल, अटोरिक्सा, सिटी रिक्सा, पावर टिलर	रु. १६००।००
३	रेडियो, टिभी, मोबाईल घडी आदी इलेक्ट्रोनिक्स सामान	रु. ११००।००
४	ग्यासचुलो, ग्यास वेल्डीङ्ग, साईकल, लुगिसलाउने मेसिन आदी	रु. ५५०।००

(य) अन्य सेवा व्यवसाय (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने संस्था म्यानपावर कम्पनी	रु. ३१००।००
२	उद्योग, संघसस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई	रु. २१००।००
३	कलर ल्याव	रु. ११००।००
४	घरजग्गा खरिद विक्री (प्लटिड समेत)	रु. ३१००।००
५	विज्ञापन सेवा, फोटो स्टुडियो	रु. ११००।००
६	व्युटी पार्लर, केश श्रृंगार, साईनबोर्ड, पेन्टिड सैलून, नर्सरी, नाई हजाम	रु. ७५०।००

७	ब्यूटीपार्लर सहितको कस्मेटिक्स पसल	रु. १६००।००
८	मासू (खसी, कूखूरा, रागा, बंगूर आदि) थोक विक्रेता	रु. १६००।००
९	पंचेवाजा	निशुल्क
१०	वैण्ड वाजा	रु. ११००।००
११	सितभण्डार	रु. ५१००।००
१२	साउण्ड सिस्टम	रु. १६००।००
१३	हाफ क्याटरीड	रु. ११००।००
१४	साईवर क्याफे	रु. ५५०।००
१५	कवाडी पसल खुद्रा	रु. ११००।००
१६	ढुवानी सेवा शाखा भएका	रु. १६००।००
१७	ढुवानी सेवा शाखा नभएको	रु. ११००।००
१८	कुरियर सेवा	रु. ११००।००
१९	खाना मात्र विक्री होटल	रु. ११००।००
२०	क्याटरीड/टेन्ट हाउस व्यवसाय	रु. २१००।००
२१	सिरक/डसना बनाउने व्यवसाय	रु. ५५०।००
२२	मूर्ती निर्माण तथा व्यवसाय गर्ने	रु. ५५०।००
२३	पूजा सामग्रीको व्यवसाय गर्ने	रु. ५५०।००
२४	२ वटासम्म मेसिन राखी कपडा सिलाई (टेलरिड) गर्ने (हाते मेशिनलाई निशुल्क)	रु. ५५०।००
२५	२ वटा भन्दा बढि मेसिन राखी कपडा सिलाई (टेलरिड) गर्ने	रु. ११००।००
२६	खाद्यान्न सम्बन्धि कांटा व्यवसाय	रु. १६००।००
२७	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	न्युनतम रु. ५५००।०० प्रती हन्डल थप रु. १५०।००
२८	भाडा वर्तन, जूताचप्पल, कस्मेटिक, कृतिम गहना, फेन्सी समेत खुद्रा विक्रेता	रु. ११००।००
२९	भाडा वर्तन, जुताचप्पल, कस्मेटिक, कृतिम गहना, फेन्सी समेत थोक विक्रेता	रु. २१००।००
३०	डिपार्टमेन्ट स्टोर रेष्टुरेन्ट बेकरी सहितको	रु. ३१००।००
३१	डिपार्टमेन्ट स्टोर/ मार्ट	रु. २१००।००
३२	विविध सामग्रीको खुद्रा पसल	रु. ११००।००
३३	विविध सामग्रीको सप्लायर्स/ट्रेडर्स/ट्रेडिङ्ग कन्सर्न	रु. २१००।००
३४	चटपटे/पानीपुरी पसल/पान पसल	रु. ५००।००
३५	हार्डवेयरमा विजुलीको सामग्री समेत भएको पसल	रु. २१००।००
३६	फोटो स्टुडियो	रु. ६००।००
३८	पुजा सामग्रीको पसल	रु. ६५०।००
३९	आइसक्रिम पार्लर	रु. ११००।००
४०	फलामे आरन व्यवसाय	रु. ६००।००

(र) अन्य बर्गिकरण नखुलेका व्यवसाय (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि प्रस्तावित
१	आलु, प्याज, हरियो तरकारी, फलफूल, खरबुजा, तरबुजा, काक्रा, भूईकटहर, रुख कटहर आदी (थोक बिक्री)	रु. ११००.००
२	आलु, प्याज, हरियो तरकारी, फलफूल, खरबुजा, तरबुजा, काक्रा, भूईकटहर, रुखकटहर आदी (खद्रा बिक्री)	रु. ५५०।००
३	स्थायी मासु पसल/फ्रेस हाउस समेत	रु. ११००।००

नोट-

- १ माथि उल्लेखित किसिम, उपरोक्त शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय दर्ता हुन आएमा व्यवसायको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाण पत्र दिईने छ ।
- २ नगरपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म/पसल आदि लाई बन्द गर्नु पर्दा आवश्यकता अनुसार निरीक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरी व्यवसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ र सोको विवरणा छुट्टाछुट्टै फायल खडा गरी अध्यावधिक गरी राखिने छ ।
३. व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा रु. ३००। राजस्व लिई नामसारी गरीने छ ।
४. नगरपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यवसायको कारोवारको आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा अन्तः शुल्क कार्यालयबाट कारोवार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिनेछ साथै नगरपालिकाले तोकेको कर्मचारीबाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरीनेछ ।
५. यस कार्यालयलाई बुझाउनु पर्ने कर/शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बुझाउन बाँकी रहेमा नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा सो बुझाएपछि मात्र प्रवाह गरिनेछ ।
६. अन्य बाँकी करहरूका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परीधि भित्र रही नगर कार्यपालिकाको कार्यालयले तोके बमोजिम हुनेछ/व्यवसाय करमा १० प्रतिशत बक्यौता जरीवाना तोकिएको छ ।

(ल) दैनिक गुद्वि/हाटबजार/साप्ताहिक हाट कर

क्र.स.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि प्रस्तावित
१	माछा, मासु बिक्री सम्बन्धि व्यवसायमा (प्रति हाट बजार)	खसि बोका भेडा काटी बिक्री गर्ने पसलमा प्रति हाट बजार	रु. १५०
		सुगुर बंगुर काटी बिक्री गर्ने पसलमा प्रति हाट बजार	रु. १५०
		राँगा भैसी काटी बिक्री गर्ने पसलमा प्रति हाट बजार	रु. २००
		कुखुरा काटी बिक्री गर्ने पसलमा प्रति हाट बजार	रु. १५०
		माछा बिक्री गर्ने पसल प्रति हाट बजार	रु. १००

२	कपडा तथा जुत्ता चप्पलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा (प्रति हाट बजार)	रेडिमेन्ट सामान र थान कपडा विक्री गर्ने पसलमा	रु. ३०
		जुत्ता चप्पल विक्री गर्ने पसल ठुलो	रु. २०
		जुत्ता चप्पल विक्री गर्ने पसल सानो	रु. १५
		जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोची	रु. १५
३	तरकारी तथा फलफूलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा (प्रति हाट बजार)	फलफूल, नास्ता ठेलामा राखी विक्री गर्ने	रु. २०
		साग सब्जी डोकामा वा डालामा ल्याई बेच्ने	रु. १५
		भारमा सब्जी ल्याई बेच्ने	रु. १५
		सिजन अनुसारको साग सब्जी आलु पसल ठूलोमा	रु. २५
		सिजन अनुसारको साग सब्जी आलु पसल सानोमा	रु. २०
		फलफूल सागसब्जी प्रति बयलगाडा	रु. २५
		फलफूल सागसब्जी प्रतिवोरा र अन्य साना फलफूल पसलमा	रु. १५
४	खाद्यान्नसँग सम्बन्धित	चामल, दाल, नुन, तेल गेडागुडी, दालमोड भुजिया, आदि विक्री गर्ने पसल, किराना पसल	रु. २५
		मकै पोली बेच्ने	रु. १५
		पान पसल	रु. २०
५	परम्परागत सिप सँग सम्बन्धित व्यवसाय	माटाका भाँडा बेच्ने पसल	रु. २०
		कूचो, कुनीया नाइलो बेच्ने	रु. २०
		जडिबुटी विक्री गर्ने	रु. १५
		कपाल काट्नेलाई	रु. १५
६	जिउंदो पशुपंक्षी विक्री सँग सम्बन्धित	जिउंदो खसि, बोका, गाई, गोरु, भैसी, राँगा, वाछा, वाछी, पाडा, पाडी, सुँगुर, बंगुर, पाठा, पाठी, जस्ता चौपायाहरूको विक्री मुल्यमा	२ प्रतिशत
		हाँस, परेवा, कुखुरा जस्ता पंक्षीहरूको प्रति गोटा	रु. २०
		हाँस, कुखुराका चल्लाहरूको प्रति गोटा	रु. १५
७	अन्य व्यवसायसँग सम्बन्धित कर (प्रति हाट बजार)	चुरा, धागो, टीका, पूजा सामग्री, डोरामाला, सुँगार मनहारी सँग सम्बन्धित व्यवसायमा प्रति हाटबजार	रु. ३०
		मुरली, बाँसुरी, गुलेली, थैली, जुम्रा, उडुस मार्ने औषधी बेच्ने	रु. १५
		खेल, तमासा देखाउने लाई	रु. ३०
		माईकिङ्ग, प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	रु. ५५
		बाँस प्रति बयल गाडा	रु. २५
		बाँस प्रति बयल ट्रयक्टर	रु. ५५
		बाँस प्रति ट्रक	रु. ३५०
		खटियामा सामान राखी बेच्ने	रु. १५

	फलामको औजार तथा सामान बेच्ने	रु. २०
	भाँडाकुडा पसल	रु. २०
	फोटो फ्रेमिङ	रु. १५
	मर्मत (कुकर, लाईट, छाता आदी)	रु. १५
	बेलुनका, गुडिया, खेलौना बिक्री गर्ने	रु. २५
	खरबुजा/काक्रा/केरा/भुईकटहर खुद्रा बिक्री गर्ने	रु. २०
	खरबुजा/काक्रा/केरा/भुईकटहर सानो गाडी	रु. २५०
	खरबुजा/काक्रा/केरा/भुईकटहर ठूलो गाडी	रु. ३५०

(व) उत्पादनमूलक/ सेवामूलक उद्योगहरूको कर (वार्षिक)

१ जुत्ता चप्पल उद्योग, चक उद्योग, दाना उद्योग, फिनेल उद्योग, ईन्टरलक उद्योग, निर उद्योग, औषधी उद्योग, सौर्य उर्जा उत्पादन, मिश्री, चकलेट उद्योग, पापट चिप्स उद्योग, पाउरोटी उद्योग, बरफ उद्योग, झुल तथा पर्दा उत्पादन तार जाली उत्पादन गर्ने उद्योग, काष्ठ तथा फर्निचर उद्योग, गृल उद्योग, डेरी उद्योग, चिनी उद्योग, डोरी, डब्बा, वाल्टीन आदी बनाउने उद्योग, निर्माण उद्योग, सावुन उद्योग, गारमेन्ट (तयारी कपडा) उद्योग खनिज उद्योग, सेलर मिल, आल्मुनियम सामग्रीको उद्योग, स्टिल दराज तथा अन्य टिन/फलाम जन्य उद्योग लगायतका उत्पादनमूलक/सेवामूलक उद्योगहरूको हकमा ।

क्र.स.	विवरण	वर्ग	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	५ लाखसम्म	ड	रु. ८००।००
२	५ लाख १ देखि १० लाखसम्म		रु. ११५०।००
३	१० लाख १ देखि २० लाखसम्म		रु. १७००।००
४	२० लाख १ देखि ५० लाखसम्म	घ	रु. ३३००।००
५	५० लाख १ देखि १ करोडसम्म	ग	रु. ५४००।००
६	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	ख	रु. ८०००।००
७	५ करोड देखि २५ करोडसम्म	क	रु. १२०००।००
८	२५ करोड देखि ५० करोडसम्म		रु. १६५००।-
९	५० करोड देखि माथि		रु. २२०००।-
१०	मानवीय स्वास्थ्य र वातावरणमा प्रत्यक्ष असर गर्ने लगायतका उद्योगहरूलाई		रु. ३२०००।००

२. कुटानी पिसानी उद्योगको (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	कुटानी पिसानी मात्र	रु. ६५०।००
२	कुटानी, पिसानी र पेलानी	रु. ११००।००
३	कुटानी, पिसानी र मसला समेत	रु. ९५०।००
४	कुटानी, पिसानी, पेलानी र चिउरा समेत	रु. १६००।००
५	कुटानी, पिसानी, पेलानी, चिउरा र मसला समेत	रु. २१००।००

६	कुटानी, पिसानी, पेलानी, तथा बिक्री बितरण	रु. २६००।००
---	--	-------------

नोटः

- माथी उल्लेखित किसिम, शिर्षकमा नपरेको उद्योग दर्ता हुन आएमा, उद्योगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाणा पत्र दिईने छ ।
- नगरपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका उद्योगलाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकता अनुसार निरीक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरी बन्द सिफारीस दिईनेछ । र सोको विवरण छुट्टै फायल खडा गरी अध्यावधिक गरी राखिने छ ।
- उद्योग नामसारी गर्दा रु. १००।०० राजस्व लिई नामसारी गरीने छ ।
- नगरपालिकालाई आवश्यक परेमा उद्योगको किसिम निर्धारण सन्दर्भमा निजको उद्योगको विवरण आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा अन्तःशुल्क कार्यालय बाट माग गर्न सकिनेछ साथै नगरपालिकाले तोकेको कर्मचारी बाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरिनेछ ।
- यस कार्यालय लाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बुझाउन बाँकी रहेमा नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा बुझाए पछि मात्र प्रवाह गरिनेछ ।
- अन्य बाँकी करहरूका हकमा प्रचलित नेपाल ऐन, स्थानीय कानून तथा नियमावलीमा तोकिएको परीधि भित्र रही नगर कार्यपालिकाको कार्यालयले तोके बमोजिम हुनेछ, उद्योगको करमा बक्यौता रहेमा १० प्रतिशत जरीवाना तोकिएको छ ।
- अर्ध प्रशोधित मालबस्तु वा खेर गईरहेको मालसामान वा अन्य सामग्रीको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने (जस्तै: खेर गईरहेको प्लास्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने) व्यवसायको हकमा त्यस्ता उद्योगलाई प्रोत्साहन गरी व्यवसायको लगानि हेरी वार्षिक बढिमा रु. १०००।०० मात्र कर लिईने

(श) विविध व्यवसाय कर (वार्षिक)

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	मोटर साईकल रि-कन्डीसन	रु. २१००।००
२	पत्रिका प्रकासन गृह	रु. ११००।००
३	गाडी टिकट बुकिङ	रु. ५५०।००
४	सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिबाट बिक्री लकडीको	रु. १५ प्रति क्यू फिट
५	सिमेन्टका सामग्री बनाउने उद्योग	रु. ५५०।००
६	पार्टी प्यालेस	रु. ३१००।००
७	विरुवा नर्सरीहरू	रु. ५५०।००
८	सभाहल/कभर्ड हल	रु. १६००।००
९	माछा पोखरी (प्रती पोखरी)	५ कठ्ठा सम्मको रु. ३५०।००, १० कठ्ठा सम्मको रु. ५५०।०० १० कठ्ठा भन्दा माथी रु. ११००।००
१०	सहकारी दर्ता	रु. ३१००।००
११	सहकारी शाखा विस्तार अनुमति	रु. २१००।००
१२	गैरसरकारी संघ संस्था दर्ता	रु. ११००।००
१३	गैरसरकारी संघसंस्था शाखा विस्तार/नविकरण	रु. ५५०।००

१४	संस्था/फर्म सूची दर्ता शुल्क	रु. ५५०।००
१५	रासायनिक मल बिक्री गर्ने अनुमती पत्र	रु. ११००।००

अनुसूची ५

आर्थिक ऐनको दफा ५ बमोजिमको सवारी साधन दर्ता तथा नविकरण शुल्क

सि. न.	बिषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	सवारी साधन	रिक्सा, अटोरिक्सा, इ-रिक्सा दर्ता शुल्क	रु. १०००।००	दर्ता गरी नम्बर प्रदान गरिने छ
२		रिक्सा, अटोरिक्सा, इ-रिक्सा नविकरण शुल्क	रु. ५००।००	दर्ता गरेको १ वर्ष पुरा भई ३ महिना भित्र नविकरण गरिसक्नु पर्नेछ
३		नामसारी शुल्क	रु. ६००।००	
४		ब्लुबुक दस्तुर	रु. १५०	

अनुसूची ६

आर्थिक ऐनको दफा ६ बमोजिमको सडक पूर्वाधार उपयोग शुल्क

(१) सडक पूर्वाधार उपयोग वार्षिक शुल्क:

सि. न.	बिषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	सवारी साधन	टेम्पो,	रु. ७५०।००
		इ-रिक्सा	रु. ५५०।००
		निजी सवारी साधन कार जीप भेनको हकमा	रु. १४००।००
		सार्वजनिक भाडाका कार जीप भेन पिकअप, स्कुल भेन आदी	रु. २१००।००
		मिनिट्रक, ट्याक्टर, स्कुल बस, सार्वजनिक बस	रु. २६००।००
		सामुदायिक विद्यालय बस	रु. २०००।००
		ट्रक, ट्रिपर, लहरी, स्काभेटर, ग्रेडर, रोलर आदी ठुला साधन	रु. ३५००।००

नोट: समय अवधि भित्र वार्षिक शुल्क नवुझाएमा ३ महिना सम्म १० प्रतिशत, ६ महिना सम्म २५ प्रतिशत, १२ महिना सम्म ५० प्रतिशत र १२ महिना पछि प्रति वर्ष १०० प्रतिशतका दरले थप जरिवाना लाग्नेछ ।

(२). सडक पूर्वाधार उपयोग शुल्क

सि. न.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	टेम्पो, इ-रिक्सा प्रति पटक (आते/जाते)	रु. १५।००
२	स्वदेशी निजी तथा भाडाका कार, जीप, भेन, विद्यालयका भेन ट्याक्सी जस्ता साना सवारी प्रतिपटक (आते/जाते)	रु. २५।००

३	स्वदेशी निजी तथा भडाका बस, विद्यालयका बस, ट्रक, ट्रिपर, टयांकटर, लहरी, जेसिवी आदी ठुला साधन प्रति पटक (आते/जाते)	रु. ४०।००
४	विदेशी नं. प्लेट भएका क्र.स. २ बमोजिमका सवारी साधनको हकमा (आते/जाते)	५०।००
५	विदेशी नं. प्लेट भएका क्र.स. ३ बमोजिमका सवारी साधनको हकमा (आते/जाते)	८०।००

नोट: सरकारी, सरकारी संस्थान, कूटनैतिक नियोगका सवारी साधनहरू, दमकल, एम्बुलेन्समा उक्त शुल्क लिइने छैन । साथै शिवसताक्षी नगरपालिकामा वार्षिक सडक पूर्वाधार उपयोग शुल्क बुझाई स्टिकर वा अनुमति पत्र लिएका सवारी साधनहरूले सडक पूर्वाधार उपभोग शुल्क तिर्नुपर्ने छैन ।

अनुसूची- ७

आर्थिक ऐनको दफा ७ बमोजिमको मनोरञ्जन शुल्क
(पर्यटन तथा मनोरञ्जन उद्देश्यका लागि सञ्चालित पार्क तथा पर्यटकीय क्षेत्र)

सि.नं.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	सञ्चालक/व्यवस्थापक वा समितिले प्रवेश शुल्क बापत संकलित रकमको	५ प्रतिशत

अनुसूची- ८

आर्थिक ऐनको दफा ८ बमोजिम नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराईने विभिन्न सिफारिसमा लगाईने दस्तुर ।

१) सिफारीस दस्तुर:

सि.नं.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	घर र जग्गा सम्बन्धि सिफारीस	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारीस १ कठ्ठासम्म	रु. ५५०।००	एक कठ्ठा भन्दा माथि थप प्रतिकठ्ठा रु. ३०।००
		जग्गा नामसारी सिफारीस १० कठ्ठासम्म	रु. ४५०।००	१० कठ्ठा भन्दा माथि थप प्रतिकठ्ठा रु. ५०।००
		मोही लगत कठ्ठा सिफारीस १ कठ्ठासम्म	रु. ५५०।००	एक कठ्ठा भन्दा माथि थप प्रतिकठ्ठा रु. ३०।००
		अपुताली सिफारीस दस्तुर १ कठ्ठासम्म	रु. १६००।००	एक कठ्ठा भन्दा माथि थप प्रतिकठ्ठा रु. ५००।००
		चार किल्ला सिफारीस १ कठ्ठासम्म	२००।००	एक कठ्ठा भन्दा माथि थप प्रतिकठ्ठा रु. २५।००
		कालोपत्रे बाटो प्रमाणित दस्तुर	रु. ५५०।००	
		ग्राभेल बाटो प्रमाणित दस्तुर	रु. ३५०।००	
		कच्चीबाटो प्रमाणित दस्तुर	रु. २५०।००	
		निवेदन दस्तुर	रु. २५।००	
		पक्की घर प्रमाणीत	रु. ११००।००	घरनक्शा पास गरेको प्रमाण पत्र निवेदन साथ पेश गर्नु पर्ने
		कच्ची घर प्रमाणीत	रु. ३५०।००	

		घर कायम सिफारिस	प्रति वर्गफिट रु २।००	
		बसोवास प्रमाणीत	रु. ३५०।००	
		व्यवसायिक घर कोठा खोल्ने	रु. २१००।००	
		आवासिय घर कोठा खोल्ने, घर नामसारी	रु. ११००।००	
		हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारीस	रु. १५०।००	एक कठठा भन्दा माथि थप प्रतिकठा रु. २५।०० थप हुने
		सर्वसाधारणको घर टहरामा आगलागी सिफारीस	निशुल्क	
		संघ संस्थाको बैंक खाता खोल्दा	रु. ३५०।००	नगरपालिकाको आयोजना संचालनका लागि निशुल्क
		जग्गा वर्गिकरण सिफारिस	रु. ३५०	
		जग्गाधनि दर्ता प्रमाण पुर्जामा तिन पुस्ते, ना.प्र.प नं. कायम तथा फोटो टाँस सिफारिस	रु. ५००	
		जग्गाधनि दर्ता प्रमाण पुर्जाको प्रतिलिपी सिफारिस	रु. ३५०	
२	व्यवसाय संग सम्बन्धित दस्तुर	व्यवसाय दर्ता प्रमाण पत्र दस्तुर	रु. १००।००	
		व्यवसाय बन्द सिफारीस	रु. ३००।००	
		सिनेमा हल खोल्ने सिफारिस	रु.११०००।००	
		मेला/सर्कस अनुमति सिफारिस	रु. ३५००।००	
		सिसि क्यामेरा जडान सिफारिस	१ वटाको रु. ५५०।०० , २ वटा सम्म रु. ८००।००, ३ वटा सम्म रु. ११००।०० सो भन्दा माथी प्रती क्यामेरा रु. ५५०।०० का दरले थप	
		पसल कोठामा आगजनी भएको	रु. १५०।००	
		उद्योग संचालन भएको घरमा आगलागी (घरधनीको बीमा प्रयोजनको हकमा)	रु. ३०० ।००	बीमा बाहेकको प्रयोजनका लागि निशुल्क
		साना घरेलु उद्योगमा आगलागी सिफारीस (उद्योग धनीको बीमा प्रयोजनका लागि)	रु. १६००।००	बीमा बाहेकको प्रयोजनका लागि निशुल्क
		मझौला उद्योगमा आगलागी सिफारीस (उद्योग धनीको बीमा प्रयोजनका लागि)	रु. ३१००।००	बीमा बाहेकको प्रयोजनका लागि निशुल्क
		ठूला उद्योगमा आगलागी सिफारीस (उद्योग धनीको बीमा प्रयोजनका लागि)	रु. ५१००।००	बीमा बाहेकको प्रयोजनका लागि निशुल्क
३		नागरीकता प्रमाणपत्र सिफारीस	रु. १५०।००	
		नागरीकता सर्जिमिन	रु. ३५०।००	

	नागरिकतासंग सम्बन्धित सिफारिस	नागरीकताको प्रतिलिपी	रु. २५०।००	
		अंगीकृत नागरिकता	रु. ११००।००	
		बैवाहीक अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	रु. ११००।००	
		गैर आवाशिय नागरिकता सिफारिस	रु. ११००।००	
४	पंजिकरणसँग सम्बन्धित प्रमाणीत सिफारिस	कन्सुलर प्रमाणित (नाता प्रमाणित, जन्म, विवाह, बसाईसराई, मृत्यु आदि)	रु. २५०।००	
		विवाह प्रमाणित	रु. २५०।००	
		जन्म प्रमाणित	रु. २५०।००	
		मृत्यु प्रमाणित	रु. १५०।००	
		बसाईसराई प्रमाणित	रु. २५०।००	
		अविवाहीत प्रमाणित	रु. २५०।००	
		नाम, उमेर थर लगायत संसोधन/प्रमाणित	रु. २५०।००	
		तीन पुस्ते खुल्ने सिफारिस	रु. ३५०।००	
		नाता प्रमाणित नेपालीमा	रु. ३५०।००	
		नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा	रु. ३५०।००	
५	व्यक्ति सग सम्बन्धित सिफारिस	चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारिस स्थायी बसोवास भएका लागि	रु. २५०।००	
		नेपाली पेन्सन पट्टा बहाकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारिस	रु. ३५०।००	सर्जमिन गर्नु परेमा सर्जमिन दस्तुर थप लाग्नेछ ।
		भारतिय पेन्सन बहाकका लागि जुनसुकै सिफारिस	रु. ५५०।००	
		अन्य देशका पेन्सन बहाकको हकमा	रु. ११००।००	
		कृषि संग सम्बन्धित सिफारीसको हकमा बोरीड गर्न समेत	रु. १००।००	
		बैदेशीक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारिस	निशुल्क	
		सबै प्रकारका अंग्रेजी सिफारिस	रु. ३५०।००	
		पारिवारिक विवरण प्रमाणित सिफारिस	रु. ३५०।००	
		अन्य सिफारिस	रु. ३५०।००	
		नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारिस (संरक्षित रुख बाहेक)	रु. ३५०।००	२ वटा भन्दा बढि रुख भएमा प्रती रुख रु. २००।०० थप हुदै जाने
		सहलीयत काठको सिफारिस (१५ कि.वि सम्म)	७५०।००	१५ कि.वि. भन्दा माथी भएमा प्रति कि.वि. रु. ६०।०० थप हुदै जाने
		दाउरा प्रयोजनका लागि काठको सिफारिस	प्रती ट्राक्टर रु. ५५०।००	
		विवाह प्रयोजन सिफारिस	रु. ५५०।००	
		विद्युत सिफारिस/पक्कि घरको लागि	रु. ३५०।००	
		विद्युत सिफारिस/कच्ची घरको लागि	रु. २५०।००	

		विद्युत सिफारिस सिंचाई प्रयोजनका लागि	रु. १००।००	पक्की घरको हकमा घर नक्शा पास प्रमाण पत्र अनिवार्य पेश गर्नुपर्ने
		विद्युत थ्रिफेज लाईन सिफारिस	रु. ७५०।००	
		खानेपानी धारा जडान सिफारिस	रु. २५०।००	
		पारिवारिक लगत कार्ड	रु. १००।००	
६	व्यवसाय संग सम्बन्धित सिफारिस	मदिरा सहितको होटल संचालन सिफारिस	रु. ६५०।००	
		मदिरा रहित होटल व्यवसाय संचालन सिफारिस	रु. ४००।००	
		विद्युत सिफारिस व्यवसाय घरको लागि	रु. ५५०।००	
		विद्युत सिफारिस उद्योगको लागि	रु. ७५०।००	
७	अन्य सिफारिस	पशुपंक्षी विमा सम्बन्धी सिफारिस	रु. १००।००	
		टावर दर्ता सिफारिस मात्र	रु.११००।००	
		घर भत्काई अन्य स्थानीय तहमा लैजाने सिफारिस	रु.११००।००	
		घर भत्काई नगरपालिका क्षेत्र भित्रै एक ठाउँ बाट अर्को ठाउँ लैजादा (प्रति घर)	रु. ५५०।००	
		सहकारी शाखा विस्तार सिफारिस	रु. ५५०।००	
		सञ्चार सेवा अनुमति सिफारिस	रु. ५५०।००	
		एफ एम टावर सिफारिस	रु.११००।००	
		संस्था दर्ता सिफारिस	रु.११००।००	
		संस्था नविकरण सिफारिस	रु. ५५०।००	
		अन्य माथि उल्लेख नभएका सिफारिस	रु. ३५०।००	

२. उद्योग सञ्चालन सिफारिस दस्तुर

सि. न.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि
१	चाउचाउ उद्योग	रु. ११००।००
२	विष्कुट उद्योग	रु. ११००।००
३	चप्पल उद्योग	रु. ११००।००
४	सलाई उद्योग	रु. ११००।००
५	प्लाई उद्योग	रु. ११००।००
६	सस उद्योग	रु. ५५०।००
७	कपडा उद्योग	रु. ११००।००
८	बरफ उद्योग	रु. ५५०।००
९	कन्फेसनरी उद्योग	रु. ५५०।००
१०	काष्ठ उद्योग	रु. ११००।००
११	स-मिल सहितको काष्ठ उद्योग	रु. १६००।००
१२	फर्निचर मात्र	रु. ११००।००
१३	फर्निचर सोरुम	रु. १६००।००
१४	पेट्रोल पम्प	रु. २१००।००

१५	मट्टितेल डिलर	रु. ५५०१००
१६	स्टेशनरी उद्योग	रु. ११००१००
१७	डिस्टीलरी उद्योग	रु. १६००१००
१८	प्लाष्टिक उद्योग	रु. ११००१००
१९	पाउरोटी केक	रु. ५५०१००
२०	ग्रील उद्योग	रु. ११००१००
२१	गलैचा उद्योग	रु. ११००१००
२२	गार्मेन्ट उद्योग	रु. १६००१००
२३	भुजीया मिल	रु. ११००१००
२४	ईटा उद्योग आधुनीक भट्टा जडित	रु. २६००१००
२५	ईटा तथा झ्याल आधुनीक यन्त्र जडन नगरीएको	रु. ३१००१००
२६	पशू आहार	रु. ५५०१००
२७	तामा आलुमिनियम जस्ता धातू उद्योग	रु. ११००१००
२८	प्रेस बाहेक प्रिन्टिङ्ग	रु. ११००१००
२९	जूस उद्योग	रु. ५५०१००
३०	चूरोट विडी	रु. २१००१००
३१	बेतबांस फर्निचर	रु. ५५०१००
३२	लुब्रिकेन्ट उद्योग	रु. ११००१००
३३	कंक्रीड सिमेन्ट ब्लक उद्योग	रु. १६००१००
३४	कंक्रीड सिमेन्ट रिङ्ग, प्यान, पिल्लर, रेलि, गमला उद्योग	रु. ११००१००

३. संस्थागत शिक्षण संस्था दर्ता/संचालन अनुमति एवं अन्य कामका लागि सिफारिस दस्तुर

सि. न.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	पूर्व प्राथमिक (मन्टेड्वरी)	रु. ४०००१००	
२	कक्षा १ अनुमति	रु. ६०००१००	
३	कक्षा थप अनुमति (कक्षा ५ सम्म)	रु. ३०००१००	प्रति कक्षा
४	कक्षा थप अनुमति (कक्षा ६ देखि ८ सम्म)	रु. ४०००१००	प्रति कक्षा
५	कक्षा थप अनुमति (कक्षा ९ र १०)	रु. ६०००१००	प्रति कक्षा
६	कक्षा थप अनुमति (कक्षा ११ र १२)	रु. ११०००१००	प्रति कक्षा
७	मा. वि. कक्षा ११ र १२ विषय थप अनुमति	रु. ६०००१००	प्रति कक्षा
८	अनुमति माग फारम शुल्क	रु. ५५०१००	
९	क्याम्पस सिफारिस सामुदायिक	रु. ११०००१००	
१०	क्याम्पस सिफारिस संस्थागत	रु. १३०००१००	
११	संकाय थप सिफारिश/अनुमति	रु. ३५००१००	
१२	प्राविधिक शिक्षण संस्था सिफारिस/अनुमति	रु. ११०००१००	
१३	विद्यार्थीहरू सर्टिफिकेट, प्रतिलिपि तथा सच्याए वापतको	रु. २००१००	
१४	शिक्षा शाखाबाट हुने सिफारिस दस्तुर	रु. ५००१००	

४. घरबाटो प्रमाणीत (अंशवण्डा, हकछोड्ने (सरकारी प्रयोजनका लागि मात्र) परिवार भित्र नामसारी, बकस, दाईजो आदिको हकमा)

सि.नं.	विषय विवरण	१ कठ्ठा सम्म	२ कठ्ठा सम्म	३ देखी ५ कठ्ठा सम्म	५ देखी १० कठ्ठा सम्म	१०कठ्ठा देखी १ विघा सम्म	१ विघा माथी
१	लोक मार्गले छोएको जग्गा	रु. ४५०	रु. ८५०	रु. १३००	रु. १७००	रु. २१००	प्रति कठ्ठा रु. ८०
२	सहायक कालोपत्रेले छोएको जग्गा	रु. ३५०	रु. ६५०	रु. १०००	रु. १३००	रु. १६००	प्रति कठ्ठा रु. ६०
३	ग्राभेल बाटोले छोएको जग्गा	रु. ३००	रु. ५५०	रु. ८००	रु. ११००	रु. १४००	प्रति कठ्ठा रु. ४०
४	कच्ची बाटोले छोएको जग्गा	रु. २५०	रु. ३००	रु. ४५०	रु. ६५०	रु. ८५०	प्रति कठ्ठा रु. २०
५	कुनै पनि बाटोले नछोएको जग्गा	रु. १५०	रु. २००	रु. २५०	रु. ३५०	रु. ४५०	प्रति कठ्ठा रु. १०
६	बगर क्षेत्र, नदि कटानको छोएको जग्गा	रु. २५	रु. ५०	रु. १००	रु. २००	रु. ३००	प्रति कठ्ठा रु. ५
७	प्लटिङ्ग भएका जग्गा १० धुर सम्मको रु ५५०।०० सो भन्दा माथि प्रति धुर रु २५।००का दरले थप हुदै जाने छ।						

५. घरबाटो प्रमाणित कर (राजिनामा/विक्री प्रयोजनका लागि)

घरबाटो सिफारिस गर्दा जति जमिन बेचबिखन गर्ने हो सो ब्यहोरा खोली सिफारिस गर्ने र सोही क्षेत्रफल अनुसारको हुने दस्तुर लिईने छ ।

सि न.	विवरण	आ व ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	प्रतिकठ्ठा रु. २० लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. १६००।००	
२	प्रतिकठ्ठा रु. १९ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. १५००।००	
३	प्रतिकठ्ठा रु. १८ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. १४००।००	
४	प्रतिकठ्ठा रु. १७ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. १३००।००	
५	प्रतिकठ्ठा रु. १६ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. १२००।००	
६	प्रतिकठ्ठा रु. १५ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ११००।००	
७	प्रतिकठ्ठा रु. १४ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. १०००।००	
८	प्रतिकठ्ठा रु. १३ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ९००।००	
९	प्रतिकठ्ठा रु. १२ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ९०००।००	
१०	प्रतिकठ्ठा रु. ११ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ८००।००	
११	प्रतिकठ्ठा रु. १० लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ७५०।००	
१२	प्रतिकठ्ठा रु. ९ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ७००।००	
१३	प्रतिकठ्ठा रु. ८ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकठ्ठा	रु. ६५०।००	

१४	प्रतिकृष्टा रु. ७ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. ६००।००	
१५	प्रतिकृष्टा रु. ६ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. ५५०।००	
१६	प्रतिकृष्टा रु. ५ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. ५००।००	
१७	प्रतिकृष्टा रु. ४ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. ४५०।००	
१८	प्रतिकृष्टा रु. ३ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. ४००।००	
१९	प्रतिकृष्टा रु. २ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. ३५०।००	
२०	प्रतिकृष्टा रु. १ लाख ५० हजार निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. २५०।००	
२१	प्रतिकृष्टा रु. १ लाख निर्धारण भएको हकमा प्रति कृष्टा	रु. २००।००	
२२	प्रतिकृष्टा रु. १ लाख भन्दा कम निर्धारण भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. १००।००	
२३	नदि कटान भएको, नदि कटानका लागि संभावित खतरा भएको हकमा प्रतिकृष्टा	रु. २०।००	

नोट:- विक्री सिफारिसको लागि आर. सि. सि.घरको प्रतिकोठाको मुल्यांकन २ लाख कायम गरिएको । उल्लेखित कोठालाई प्रतिलाख रु. ३००।०० दस्तुर निर्धारण गरि असुल गरिनेछ ।

अनुसूची- ९

आर्थिक ऐनको दफा ९ बमोजिम नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराईने विभिन्न सेवामा लगाईने सेवा शुल्क तथा दस्तुर ।

(१) घरनक्सा पास दस्तुर

सि न.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	घर नक्शा पास दस्तुर (घर बनाउनु भन्दा पहिले नक्शा पास गर्दा)	आरसिसि भुई तला सम्म १००० वर्ग फिट सम्मका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. ६।००	
		आरसिसि भुई तला सम्म १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. ७।००	
		आरसिसि पहिलो थप तला १००० वर्ग फिट सम्म प्रति वर्ग फिट	रु. ८।००	
		आरसिसि पहिलो थप तला १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. ९।००	
		आरसिसि दोश्रो थप तला १००० वर्ग फिट सम्मका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. ९।००	
		आरसिसि दोश्रो थप तला १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. १०।००	
		आरसिसि तेस्रो थप तला १००० वर्ग फिट सम्मका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. १०।००	
		आरसिसि तेस्रो थप तला १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. १२।००	
		आरसिसि सो भन्दा माथि जती भएपनी प्रति वर्ग फिट	रु. १७।००	
२	घर नक्शा नियमित पास दस्तुर	आरसिसि भुई तला सम्म १००० वर्ग फिट सम्मका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. १२।००	
		आरसिसि भुई तला सम्म १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. १५।००	

	(घर निर्माण गरे पछी नक्शा पास गर्दा)	आरसिसि पहिलो थप तला १००० वर्ग फिट सम्म प्रति वर्ग फिट	रु. १८१००	
		आरसिसि पहिलो थप तला १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. २११००	
		आरसिसि दोश्रो थप तला १००० वर्ग फिट सम्मका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. २११००	
		आरसिसि दोश्रो थप तला १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. २४१००	
		आरसिसि तेस्रो थप तला १००० वर्ग फिट सम्मका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. २४१००	
		आरसिसि तेस्रो थप तला १००० वर्ग फिट भन्दा माथीका लागि प्रति वर्ग फिट	रु. ३०१००	
		आरसिसि सो भन्दा माथी जति भएपनी प्रति वर्ग फिट	रु. ४५१००	
३	अन्य नक्शा पास दस्तुर (घर निर्माण गरे पछी नक्शा पास गर्दा)	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	रु. ३१००	
		काठको घर वा टाँडे घर प्रति वर्ग फुट	रु. ११५०	
		भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टिनको छाना भएको प्रति वर्ग फुट	रु. २१००	
		भुईँ तलामा इटाको दिवाल माथी सेण्टर बेरा गरि टिनको छाना लगाएको घर प्रति वर्ग फुट	रु. २१५०	
		आर सि सि घरको तलामाथी टिनको छाना लगाएको प्रति वर्ग फिट	रु. ४१००	
४	नक्शा पास किताव	नक्शा पास किताव दस्तुर नयाँ घरका लागि	रु. ५००१००	
		नक्शा पास किताव दस्तुर नक्शा नियमितका लागि	रु. ७००१००	
५	नक्शापास प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	घर नक्शा पास प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि	रु. ५००१००	
६	घर नक्सा संसोधन	घर नक्सा संसोधनको निवेदन दस्तुर पटकै पिच्छे	रु. १०००१००	
६	घर नक्शा नामसारी दस्तुर	१००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी (बिक्रीको हकमा)	रु. १०००१००	(क) घर जग्गा धनीको मृत्यु भई प्रचलित कानुन बमोजिम एका सगोलका परीवारमा नामसारी गर्नु पर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु. ५००। सो भन्दा माथि जतिसुकै भए पनि रु.१०००। लिईने छ ।
		१००१ देखि २००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	रु. २०००१००	

		२००१ देखि ३००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	रु. २५००।००	
		३००१ देखि ४००० वर्गफिट सम्मको	रु. ३०००।००	
		४००१ देखि ५००० वर्गफिट सम्मको	रु. ३५००।००	
		५००१ वर्गफिट भन्दा माथि	प्रति वर्ग फिट रु.१।००	
७	अन्य दस्तुर	एकीकृत सम्पत्ती कर तिरेको रसिदको प्रतिलिपि दस्तुर	रु. ५०।००	
		सर्जमिन दस्तुर	रु. ५००।००	
		माथि उल्लेख नभएका दस्तुरको हकमा	रु. २००।००	
		कृषि समूह दर्ता प्रमाणपत्र प्रतिलिपि दस्तुर	रु. १००।००	
		व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्रको नक्कल दस्तुर	रु. ५००।००	राष्ट्रीय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण नियमवली २०७७को नियम १७ बमोजिम
		व्यक्तिगत घटना दर्ता नागरिक अभिलेख किताब हेरेको दस्तुर	रु. १००।००	

(२) आय हैसियत प्रमाणित दस्तुर

सि.न.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	आय हैसियत दस्तुर	५ लाखसम्मको	रु. ६००।००	
		१० लाखसम्मको	रु. १२००।००	
		२० लाखसम्मको	रु. १७००।००	
		५० लाखसम्मको	रु. ३३००।००	
		१ करोडसम्मको	रु. ४३००।००	
		१ करोड भन्दा माथि	प्रति ५ लाख रु. ६००।०० थप हुदै जाने	

वैदेशिक अध्ययन तथा रोजगारीका लागि नगरपालिकामा पेश भएको सम्पत्ति कर मुल्यांकनको दररेट भन्दा बढिको सम्पत्ति मुल्यांकन नगरवासीलाई आवश्यक भएमा नगरपालिकाबाट सम्पत्ति मुल्यांकन गर्दा स्थलगत सर्जमिन गरी सर्जमिनबाट खुलन आएको मुल्यांकनलाई आधार मानी सम्पत्ति मुल्यांकनको सिफारिस दिईने छ। स्वमुल्यांकन गर्न चाहानेहरूका लागि तोकिएको एकीकृत सम्पत्तीकरणको दररेटमा नघटाई स्वमुल्यांकनको आधारमा शुल्क लिने र वार्षिक एकीकृत सम्पत्ति कर मुल्यांकन कायम गर्ने । उल्लेखित अवस्थाको स्थलगत सर्जमिन गर्दा रु. ६००।०० थप शुल्क लाग्ने छ ।

(३) वार्षिक आय मुल्यांकन प्रमाणित दस्तुर:

सि.न.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि रु.	कैफियत
१	आय मुल्यांकन दस्तुर	५ लाखसम्मको	रु. ६००।००	
		१० लाखसम्मको	रु. १२००।००	
		२० लाखसम्मको	रु. १७००।००	
		५० लाखसम्मको	रु. ३३००।००	
		१ करोडसम्मको	रु. ४३००।००	
		१ करोड भन्दा माथि	प्रति ५ लाख रु. ५५०।०० थपहुदै जाने	

(४) फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क (मासिक)

सि.न.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि रु.	कैफियत
१	फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क	घरायसी फोहोर (परिवार बसोवास गरेको घर)	रु. ५०।००	
		फलफूल/तरकारी व्यवसाय (स्थायी रुपमा हाट बजारमा व्यवसाय गरी वस्ने समेत)	रु. १००।००	
		माछा मासु पसल	रु. १००।००	
		पान पसल, स साना चिया पसल	रु. ५०।००	
		सैलुन, ब्युटीपार्लर, टेलरिङ्ग, मार्ट, डिपार्टमेण्ट स्टोर, सुधार गृह, औषधी पसल समेत	रु. ५०।००	
		व्यवसाय अन्य (किराना, जुत्ताचप्पल, कपडा, कस्मेटिक, पुस्तक पसल, विजुली पसल, फर्निचिङ पसल, कवाडी पसल, आदि)	रु. ५०।००	
		मदिरा सहितको होटल व्यवसाय	रु. १५०।००	
		मदिरा रहितको होटल व्यवसाय	रु. १००।००	
		बैंक/वित्तिय संस्था, सहकारी संस्था तथा संस्थागत विद्यालय	रु. १५०।००	
		फर्निचर उद्योग, खाद्यान्न उद्योग, ग्रील उद्योग, वर्कसप, खाद्य उद्योग, गार्मेण्ट समेत	रु. २००।००	
		पार्क तथा पर्यटकिय क्षेत्र	रु. २००।००	
		अस्पताल, नर्सिंहोम समेत	रु. २००।००	
		क्लिनिक, प्याथोलोजी, मेडिकल हल	रु. २००।००	
		चटपटे (पानी पुरी)	रु. ५०।००	

अनुसूची- १०

आर्थिक ऐनको दफा ९ (२) बमोजिम न्यायिक सम्पादन शुल्क तथा दस्तुर ।

सि.न.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि रु.
१	न्याय सम्पादन	न्यायिक समिति र वडा मेलमिलाप समितिमा पेश हुने निवेदन, प्रतिलिपि, फिरादपत्र, समेतको दस्तुर	रु. ४००।००
		मिलापत्र दस्तुर	विगो खुलेकोमा विगोको १ प्रतिशत र विगो नखुलेकोमा एकमुष्ट रु. ५००।००

अनुसूची- ११

आर्थिक ऐनको दफा ९ (३) बमोजिम नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराईने अमिन सेवामा लगाईने सेवा शुल्क तथा दस्तुर ।

१ अमिन सेवा शुल्क

सि.न.	विषय	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि रु.	कैफियत
१	माग निवेदनका आधारमा जग्गा छुट्याउने काम	१० कठ्ठासम्म	रु. ११००।००	
		१० कठ्ठा देखी १ विघासम्म	रु. १६००।००	
		१ विघा देखी २ विघासम्म	रु. २१००।००	
		२ विघा माथि	रु. ३१००।००	
२	दूरी प्रमाणीत लगायतका अन्य अमिन संग जोडिएका सेवाहरू	बैङ्क प्रयोजनका लागि	रु. ११००।००	
		अन्य प्रयोजनको लागि	रु. ११००।००	
३	अदालतको फैसला वा पत्र बमोजिम नापजाच गर्नु पर्दा	१ कठ्ठा देखी १० कठ्ठासम्म	रु. ११००।००	
		१० कठ्ठा देखी १ विघासम्म	रु. १६००।००	
		१ विघा देखी २ विघासम्म	रु. २१००।००	
		२ विघा माथि	रु. ३१००।००	

अनुसूची -१२

आर्थिक ऐनको दफा ९ को (४) बमोजिम नगरपालिका अन्तरगतका विभिन्न स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट प्रदान हुने मानव स्वास्थ्य सम्बन्धी प्रायोगशाला सेवामा लगाईने सेवा शुल्क:

क्र.सं.	शीर्षक (राजस्व संकेत : राजस्व सहायक क्रियाकलाप/क्षेत्र/उप-क्षेत्र)	इकाई	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / ANC Package Rs. 325 - 32	१	३२५	
२	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / Bilirubin T/D Rs. 130 - 28	१	१३०	
३	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / Lipid Profile Rs. 600 - 111	१	६००	
४	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / Uric Acid Rs. 130 - 108	१	१३०	
५	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / CBC Full Parameter Rs. 250 - 101	१	२५०	
६	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / ECG Rs. 200 - 43	१	२००	
७	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / X-Ray Doubleview Rs. 500 - 42	१	५००	
८	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / Hb% Rs. 40 - 17	१	४०	
९	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / A.S.O Rs. 250 - 109	१	२५०	
१०	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / Widal Rs. 120 - 26	१	१२०	
११	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / Blood Grouping Test Rs. 50 - 34	१	५०	
१२	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - १०० / ESR (Erythrocyte Sedimentation Rate) Rs. 40 - 16	१	४०	

१३	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / RFT Rs. 630 - 36	१	६३०	
१४	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Hcv Rs. 200 - 19	१	२००	
१५	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Typhoid Rs. 400 - 30	१	४००	
१६	आयुर्वेद पंचकर्म पूर्वकर्म सेवा शुल्क - 200 / शिरोधारा रु. २०० - 201	१	२००	
१७	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Liver Function Test (LFT) Rs. 600 - 112	१	६००	
१८	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / DC (Differential count) Rs. 40 - 14	१	४०	
१९	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Sugar FF Rs. 50 - 102	१	५०	
२०	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / SGPT Rs. 150 - 40	१	१५०	
२१	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Calcium Rs. 200 - 115	१	२००	
२२	आयुर्वेद पंचकर्म पूर्वकर्म सेवा शुल्क - 200 / सर्वाङ्ग स्वेदन रु १५० - 205	१	१५०	
२३	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / BT/CT Rs. 100 - 35	१	१००	
२४	आयुर्वेद पंचकर्म पूर्वकर्म सेवा शुल्क - 200 / स्नेहन र स्वेदन (नाडि स्वेद) रु. १०० - 204	१	१००	
२५	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Platelets Rs. 100 - 37	१	१००	
२६	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / SGOT Rs. 150 - 39	१	१५०	
२७	आयुर्वेद पंचकर्म पूर्वकर्म सेवा शुल्क - 200 / OPD टिकट शुल्क रु २० - 206	१	२०	
२८	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / CRP Rs. 150 - 110	१	१५०	
२९	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Mantoux Test Rs. 100 - 29	१	१००	
३०	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Urine R/E Rs. 50 - 24	१	५०	
३१	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / S. Urea Rs. 130 - 105	१	१३०	
३२	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Pregnancy Test Rs. 50 - 25	१	५०	
३३	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Stool R/E Rs. 50 - 23	१	५०	
३४	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / USG Abdomen Rs. 600 - 44	१	६००	
३५	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Sodium Rs. 150 - 113	१	१५०	
३६	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Sugar PP Rs. 50 - 103	१	५०	
३७	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / RA Factor Rs. 150 - 107	१	१५०	
३८	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / VDRL Rs. 150 - 21	१	१५०	
३९	आयुर्वेद पंचकर्म पूर्वकर्म सेवा शुल्क - 200 / बाह्य वस्ती कर्म/प्रति कर्म	१	१५०	
४०	आयुर्वेद पंचकर्म पूर्वकर्म सेवा शुल्क - 200 / नस्य कर्म रु. १५० - 202	१	१५०	
४१	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / TC (Total count) Rs. 40 - 15	१	४०	
४२	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Amylase Rs. 200 - 27	१	२००	

४३	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Potassium Rs. 150 - 114	१	१५०	
४४	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / LFT Rs. 600 - 38	१	६००	
४५	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / HbA1c Rs. 500 - 31	१	५००	
४६	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Tpha Rs. 300 - 20	१	३००	
४७	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / X-Ray Singleview Rs. 300 - 41	१	३००	
४८	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / Occult Blood Rs. 150 - 33	१	१५०	
४९	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / HbAg Rdt Rs. 200 - 18	१	२००	
५०	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / S. Creatinine Rs. 150 - 106	१	१५०	
५१	एलोपैथिक स्वास्थ्य सेवा शुल्क - 100 / H.Pylori Rs. 500 - 22	१	५००	

अनुसूची-१३

आर्थिक ऐनको दफा ९ को को (५) बमोजिम नगरपालिका कार्यालयको स्वामित्वमा रहेका हेभी सवारी साधन तथा अन्य सम्पत्तिहरूको प्रयोग बापत असुल गरिने सेवा शुल्क:-

क्र.स.	शीर्षक (राजस्व संकेत : राजस्व सहायक क्रियाकलाप/क्षेत्र/उप-क्षेत्र)	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१	लोबेड अन्तर जिल्ला प्रति दिन	११००	
२	ब्याक्हो लोडर प्रति घण्टा	८००	
३	लोबेड प्रति दिन (निर्माण व्यवसायी तथा व्यक्तिगत प्रयोजन) -	७०००	
४	लोबेड अन्तर जिल्ला प्रति घण्टा	१५००	
५	रोलर प्रति दिन (उपभोक्ता समितिको कार्यको लागि) -	११०००	
६	ब्याक्हो लोडर प्रति दिन	५५००	
७	नगरपालिकाको सभाहल भाडा बापत	१०००	
८	ट्रिपर (ठुलो) प्रतिदिन (उपभोक्ता समितिको कार्यको लागि) -	४५००	
९	रोलर प्रति घण्टा (निर्माण व्यवसायी तथा व्यक्तिगत प्रयोजन) -	२०००	
१०	लोबेड प्रति दिन (उपभोक्ता समितिको कार्यको लागि) -	६५००	
११	ट्रिपर (सानो) प्रतिदिन (निर्माण व्यवसायी तथा व्यक्तिगत प्रयोजन) -	३५००	
१२	ट्रिपर (सानो) प्रतिदिन (उपभोक्ता समितिको कार्यको लागि)	३०००	
१३	रोलर प्रति घण्टा (उपभोक्ता समितिको कार्यको लागि) -	१५००	
१४	ट्रिपर (ठुलो) प्रतिदिन (निर्माण व्यवसायी तथा व्यक्तिगत प्रयोजन)	५०००	
१५	लोबेड प्रति घण्टा (निर्माण व्यवसायी तथा व्यक्तिगत प्रयोजन) -	१०००	
१६	लोबेड प्रति घण्टा (उपभोक्ता समितिको कार्यको लागि) -	८००	
१७	नगरपालिका कार्यालयको स्वामित्वमा रहेको दुइमुख सटर भएको कोठाको बहाल रकम प्रति महिना	२५००	
१८	नगरपालिका कार्यालयको स्वामित्वमा रहेको एकमुखमात्र सटर भएको कोठाको बहाल रकम प्रति महिना	२०००	
१९	रोलर प्रति दिन (निर्माण व्यवसायी/व्यक्तिगत कार्यको लागि)	१२०००	

अनुसूची- १४

आर्थिक ऐनको दफा १० बमोजिम नगरपालिकाबाट लगाईने विज्ञापन शुल्क तथा दस्तुर ।

(१) विज्ञापन शुल्क

सि.न.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि रु.
१	होडिग बोर्ड पुर्वपश्चिम लोकमार्ग प्रति वर्ग फिट	रु. ६०।००
२	होडिग बोर्ड लोकमार्गले छोएका शाखा पक्की सडक प्रति वर्ग फिट	रु. ४०।००
३	पुर्व पश्चिम राजमार्गको ३०० मि. क्षेत्र भित्र प्रति वर्ग फिट	रु. ३०।००
४	होडिग बोर्ड शाखा रोड प्रति वर्ग फिट	रु. २०।००
५	फल्यास बोर्ड पुर्व-पश्चिम लोकमार्ग प्रति वर्ग फिट	रु. ४०।००
६	फल्यास बोर्ड शाखा रोडमा प्रति वर्ग फिट नगर क्षेत्र भित्र	रु. ५०।००
७	भित्तेलेखन प्रति वर्ग फिट	रु. २।००
८	पुर्व पश्चिम राजमार्ग आसपासमा निजी घर पसल लगायतमा राखिएका बोर्ड, फल्याक्स बोर्ड (१० वर्ग फिट सम्मका), सार्वजनिक क्षेत्र, वित्तीय संस्था, समेतले आफ्नो कार्यालयको नाम प्रयोजनका बोर्ड बाहेक अन्य व्यवसायिक सूचनाका बोर्डहरू प्रति वर्ग फिट	रु. ४०।००
९	माथि उल्लेखित प्रकरण बाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट	रु. ४०।००

नोट- मदिरा, र सूर्तिजन्य विज्ञापनको अनुमति दिईने छैन ।

अनुसूची- १५

आर्थिक ऐनको दफा ११ (१) बमोजिमको बहाल भिटोरी शुल्क तथा दस्तुर ।

१. नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेको सार्वजनिक/ऐलानी पर्ती जग्गामा स्थायी संरचना बनाई बसेको हकमा ।

सि. न.	विवरण	आ. व. ०८२/८३ का लागि				
		घरको प्रकार	आवाशियको लागि	व्यवसाय प्रयोजनको लागि		पूर्व पश्चिम लोक मार्गले छोएको
				पर्यटकीय क्षेत्र (दोमुखा, सतासीधाम, चिल्लागढ लगायत अन्य क्षेत्र)		
१	सार्वजनिक/ ऐलानी पर्ती जग्गामा स्थायी संरचना बनाई बसोवास गरेमा	आर सि सि घर (१ तले)	रु. २०००।००	बहुतले होटल व्यावसाय (होटल, रेष्टुरेण्ट, लज)	रु. १००००।०	रु. ५०००।००
२		आर सि सि घर (२ तले)	रु. ३०००।००	सानो होटल व्यावसाय	रु. २५००।००	रु. १५००।००
३		आर सि सि घर (३ तले)	रु. ४०००।००			
४		टिनको छानोले छोएको घर	रु. १०००।००			
५		फुसको छानोले छोएको घर	रु. ५००।००			

नोट: १, आ.व. २०८०/०८१ पछि संचालनमा आएका नयाँ होटल व्यवसायहरू लाई आ.व. २०८१/०८२ देखि २ वर्ष सम्म उल्लेखित दररेटमा ६० प्रतिशत छुट दिईनेछ ।

अनुसूची- १६

आर्थिक ऐनको दफा ११ (२) बमोजिमको बहाल भित्तीय शुल्क तथा दस्तुर ।

२. नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेको जग्गा वा बजार क्षेत्रको जग्गा वा नगरपालिकाले निर्माण गरेका संरचना प्रयोग गरी बस्ने वा व्यवसाय गर्नेको हकमा ।

टहरामा बस्ने (वार्षिक)	बाहिर बस्ने (वार्षिक)	मेला/जात्रा प्रयोजन मात्र
प्रती वर्ग फिट रु. ४५।००	प्रती वर्ग फिट रु. २०।००	प्रती वर्ग फिट रु. १००।००

अनुसूची- १७

आर्थिक ऐनको दफा १२ (१) बमोजिमको प्राकृतिक श्रोत संकलन तथा बिक्री शुल्क:

क्र. स.	विवरण	आ. व. ०८२/८३ का लागि
१	प्राकृतिक श्रोत संकलन तथा बिक्री शुल्क	प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन, २०८१ मा तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची- १८

आर्थिक ऐनको दफा १३ बमोजिमको सवारी पार्किङ शुल्क

आ.व. ०८२/८३ का लागि प्रस्तावित			
क्र.स.	विवरण	साधारण पार्किङ शुल्क रु.	मेला/जात्रा प्रयोजनका लागि पार्किङ शुल्क रु
१	बस, ट्रक, लहरी समेत अन्य ठूला गाडीहरू	प्रति घण्टा रु. १५।००	प्रति दिन रु. ३००।००
२	माईक्रो, कार, जीप, अन्य साना ४ चक्के गाडीहरू	प्रति घण्टा रु. १०।००	प्रति दिन रु. ५०।००
३	मोटर साईकल	प्रति घण्टा रु. ५।००	प्रति दिन रु. ५०।००
४	अटोरिक्सा/सिटी रिक्सा/ टेम्पो	प्रति घण्टा रु. १०।००	प्रति दिन रु. ५०।००
५	विदेशी न.का बस, ट्रक, लहरी समेत अन्य ठूला गाडीहरू	प्रति घण्टा रु. ४०।००	प्रति दिन रु. ६००।००
६	विदेशी न. का माईक्रो, कार, जीप, अन्य साना ४ चक्के गाडीहरू	प्रति घण्टा रु. ३०।००	प्रति दिन रु. ३००।००

नोट:- सवारी पार्किङ स्थान नगरपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ । सरकारी, कुटनैतिक नियोग, संस्थानका सवारी साधनहरूलाई पार्किङ शुल्क लाग्ने छैन

अनुसूची- १९

आर्थिक ऐनको दफा १४ बमोजिमको निर्माण व्यवसायी इजाजत दस्तुर ।

क्र.स.	विषय	विवरण	आ. व. ०८२/८३ का लागि रु.
१	घ वर्गका निर्माण	नयाँ इजाजत पत्र जारी शुल्क ।	रु. २५००।००
२	व्यवसायी इजाजत /	आ. व. समाप्त भएको ३ महिना (आन्ध्रिन मसान्त) भित्र नविकरण गरेमा ।	रु. २०००।००

३	नविकरण	आ. व. समाप्त भएको पहिलो ३ महिना (आश्विन मसान्त) समाप्त भएको ६ महिना (चैत्र मसान्त) भित्र नविकरण गरेमा ।	रु. ३०००।००
		आ. व. समाप्त भएको पहिलो ३ महिना समाप्त भएको ६ महिना (चैत्र मसान्त) देखि १२ महिना भित्र नविकरण गरेमा थप दस्तुर	रु. ३०००।००
		ईजाजत पत्र प्रतिलिपि ।	रु. ५००।००

नोट:-असार मसान्त भित्रमा समेत नविकरण नगरेमा (घ) वर्गका निर्माण व्यवसायी ईजाजत पत्रसम्बन्धी कार्यविधि, २०७५ (को तेश्रो संशोधन २०८१ बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-२०

आर्थिक ऐनको दफा १५ बमोजिमको दण्ड जरिवाना दस्तुर

१. **दण्ड जरिवाना :** कानून विपरित नदिजन्य पदार्थ उत्खनन, ओसार पसार तथा अस्पताल जन्य फोहोर, सेफ्टी ट्यांकी मार्फत फोहोर फ्याक्ने कार्य गरेमा

पटक	ट्याक्टर	ट्रिपर	जेसिवि	स्काभेटर	सेफ्टी ट्यांकी
प्रथम पटक	रु. ४०००	रु. १२०००	रु. २००००	रु. २४०००	रु. ३००००
दोस्रो पटक	रु. १००००	रु. ३००००	रु. ४००००	रु. ५००००	रु. ५००००
तेस्रो पटक	रु. २००००	रु. ६००००	रु. ८००००	रु. १०००००	रु. १०००००

नोट: १) सो भन्दा माथि पटक भए तेस्रो पटकको रकममा १०० प्रतिशतले हुने रकम थप हुनेछ ।
२) माथि उल्लेखित असुल भएको जरिवानाको २५ प्रतिशत सम्बन्धित प्रहरी कार्यालय वा नगर प्रहरीलाई उपलब्ध गराईने छ ।

२. आर्थिक ऐन बमोजिम कर दस्तुर शुल्क वा अन्य कुनै प्रकारका राजस्व समयमै नबुझाएमा वा नतिरेमा लगाइने दण्ड तथा जरिवाना:

क्र.स.	विवरण	आ.व. ०८२/८३ का लागि	कैफियत
१	३५ दिन भित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निशुल्क	राष्ट्रीय परिचय पत्र तथा पञ्जीकरण नियमवली २०७७ को नियम १७ बमोजिम
२	३५ दिन नाघि दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना	रु. २००	
३	नक्सा पास नगरी चर लेवल सम्म भौतिक संरचना (घर) निर्माण गरेमा	२० प्रतिशत थप	
४	नक्सा पास नगरी चर भन्दा माथि निर्माण गरेमा	३० प्रतिशत थप	
५	नक्सा पास नगरी घर निर्माण सम्पन्न गरेमा	५० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्नेछ ।	
६	निश्चित तल्ला वा निश्चित डिजाइनको अनुमति लिई सो भन्दा बढि वा फरक घर निर्माण गर्नेका हकमा	५० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्नेछ ।	प्रस्तावित जरीवानामा नक्सा संशोधनको जरीवाना समावेश गरीएको छैन ।
७	घर निर्माण गर्दा सडकमा जथाभावि सामान थुपार्नेको हकमा	रु. १००० देखि रु. १५००० सम्म	सडकमा पुगेको अवरोध र क्षतिका आधारमा नगर उपप्रमुखको सिफारिसमा नगर प्रमुख स्तरीय निर्णय बमोजिम हुने ।

८	निशेधित क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेका हकमा	रु. १००० देखि रु. २५००० सम्म	क्षतिका आधारमा नगर उपप्रमुखको सिफारिसमा नगर प्रमुख स्तरीय निर्णय बमोजिम हुने ।
१०	निशेधित प्लास्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	रु. १००० देखि रु. १५००० सम्म	
११	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा	प्रति दिन रु. १०० देखि रु. ५०० सम्म	उपप्रमुखको सिफारिसमा नगर प्रमुख स्तरीय निर्णय बमोजिम हुने ।
१२	एकिकृत सम्पत्तिको हकमा एक वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१० प्रतिशत थप	
१३	एकिकृत सम्पत्तिको हकमा दुई वर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१५ प्रतिशत थप	
१४	एकिकृत सम्पत्तिको हकमा दुई वर्ष भन्दा बढि बक्यौताका लागि	२५ प्रतिशत थप	
१५	व्यवसायको बक्यौता एक वर्षको हकमा	१० प्रतिशत थप	
१६	व्यवसायको बक्यौता एक वर्ष देखि दुई वर्षको हकमा	१५ प्रतिशत थप	
१७	बहाल कर बक्यौता १ वर्ष सम्मको हकमा	१० प्रतिशत थप	
१८	व्यवसायको बक्यौता दुई वर्ष भन्दा माथीको हकमा	२५ प्रतिशत थप	
१९	वित्तिय संस्थाको बक्यौता एक वर्षको हकमा	१० प्रतिशत थप	
२०	वित्तिय संस्थाको बक्यौता दुई वर्षको हकमा	१५ प्रतिशत थप	
२१	वित्तिय संस्थाको बक्यौता दुई वर्ष भन्दा माथीको हकमा	२५ प्रतिशत थप	
२२	विना अनुमति तथा विना दर्ता घर घरमा विविध सामग्री विक्री गर्ने विक्रेताको हकमा पटकै पिच्छे	साइकलमा सामग्री बेच्ने लाई रु. ५५०।०० मोटरसाइकलमा बेच्नेलाई रु. ११००।०० गाडीमा बेच्नेलाई रु. २१००।००	

शिवसताक्षी नगरपालिका विनियोजन विधेयक २०८२

शिवसताक्षी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक

सभाबाट स्वीकृत मिति २०८२/०३/१०

प्रस्तावना:

शिवसताक्षी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम शिवसताक्षी नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१) संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१.१) यस ऐनको नाम “शिवसताक्षी नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२” रहेको छ ।

१.२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२) आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार

२.१) आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय समानीकरणको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु ९१,४२,३६,४४४।- (अक्षररूपी एकाब्बे करोड ब्यालिस लाख छत्तिस हजार चार सय चौवालिस रुपैया मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

२.२) यस बाहेक अन्य श्रोतबाट रकमहरू प्राप्त भएमा नगर कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई खर्च गर्न सकिनेछ ।

३) विनियोजन:

३.१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को शिवसताक्षी नगरपालिका नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

३.२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट पूँजिगत शीर्षकमा २५(पच्चिस) प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

३.३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५(पच्चिस) प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सर्न परेमा नगर सभाको स्वीकृती लिनु पर्नेछ ।